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Versteigerungsbedingungen 

Die Auktionszuschläge erfolgen im Namen, im 
Auftrag und für Rechnung der Eigentümer 
unter Einhaltung der sich aus dem Auktions-
gesetz ergebenden und der für Handelsmakler 
geltenden gesetzlichen Bestimmungen, soweit 
sie nicht im eigenen Namen versteigert werden. 
Die Zuschlagpreise sind Bruttopreise im Sinn 
des Mehrwertsteuergesetzes. Sie bilden auf 
jeden Fall die Berechnungsgrundlage für die 
nachfolgend verzeichneten Nebenkosten der 
Auktion. Die Bezahlung des Kaufpreises wird 
sofort nach Auslieferung des Auktionsgutes 
fällig. 

Als Nebenkosten werden den Käufern vom 
Auktionator in Rechnung gestellt: Für die bei 
der Vorbereitung, Durchführung und Abwick-
lung der Versteigerung im Interesse der Käufer 
getätigten Handelsmaklerdienstleistungen eine 
Provision von 9,91°/o zuzügl. 1,09°/0 Mehrwert-
steuer (total 11% berechnet vom Zuschlags-
preis) für die bei der Auktion anwesenden 
Käufer mit Wohnsitz im Inland, 

14,41°/o zuzügl. 1,59°/o Mehrwertsteuer (total 
16°/o berechnet vom Zuschlagspreis) für Käu-
fer, die einen schriftlichen Auftrag geben, der 
vom Auktionator gewissenhaft durchgeführt 
wird, mit Wohnsitz im Inland, 

100/0 für die bei der Auktion anwesenden Käu-
fer mit Wohnsitz im Ausland, insoweit sie den 
Auktionator mit dem Versand der gekauften 
Stücke ins Ausland beauftragen, 

15% für Käufer, die einen schriftlichen Auf-
trag geben, mit Wohnsitz im Ausland, soweit 
die Stücke vom Auktionator ins Ausland ver-
sandt werden. 

Als Versandkostenpauschale wird ferner für 
die vom Auktionator zu versendenden Stücke 
berechnet: DM 1,80 zuzügl. 0,20 DM MWSt für 
Sendungen ins Inland, DM 3,— für Sendungen 
ins europäische Ausland, DM 4,— für Sendun-
gen nach Uebersee und DM 7,— für Luftpost-
sendungen ins Ausland. 

Die Beteiligung an der Auktion ist nur solchen 
Interessenten gestattet, die sich im Besitz 
eines Kataloges befinden. Der Katalog gilt als 
Unterlage im Sinn der I. UStDV zum Mehrwert-
steuergesetz § 2 Abs. 3. 

Die Zusendung ersteigerter Stücke erfolgt 
grundsätzlich in Einschreibebriefen (ver-
sichert), nur auf ausdrücklichen Wunsch des 
Käufers in Wertsendungen. 

Gebote können bis zu DM 100,— mit einer 
Mindeststeigerung von DM 1,—, bis zu DM 
500,— mit einer Mindeststeigerung von DM 
5,—, über DM 500,— mit einer Mindeststeige-
rung von DM 25,— abgegeben werden. 

Die Beschreibung im Katalog ist gewissenhaft 
durchgeführt. Für die Echtheit der Stücke, so-
weit nichts Gegenteiliges aus dem Text her-
vorgeht, wird garantiert. Beanstandungen kön-
nen jedoch nur berücksichtigt werden, wenn 
sie spätestens am 35. Tag nach dem letzten 
Auktionstag hier eingetroffen sind. 

Der Auktionator besorgt das Inkasso und ist 
berechtigt, aus der Versteigerung herrührende 
Forderungen in jedem Fall beim Käufer einzu-
treiben. Das Auktionsgut bleibt bis zur voll-
ständigen Bezahlung aller sich aus der Ge-
schäftsverbindung ergebenden Forderungen in 
jedem Fall Eigentum des Verkäufers. Gerichts-
stand und Erfüllungsort ist für beide Teile 
Köln, unbeschadet des Klagerechts im Aus-
land. 

Der Auktionator ist berechtigt, Nummern zu 
vereinigen oder zu trennen. Soweit die den 
einzelnen Nummern beigedruckten (unverbind-
lichen) Schätzungspreise den Zusatz «zus.» 
tragen, wird die Nummer in der Regel als Gan-
zes ausgerufen. Die Auktionspreise werden 
durch die Schätzpreise weder nach oben noch 
nach unten präjudiziert. Der Zuschlag erfolgt 
nach dreimaligem Ausruf des höchsten Gebotes 
und verpflichtet zur Annahme und Bezahlung. 
Bei Meinungsverschiedenheiten über den Zu-
schlag kann die Nummer nochmals ausgeru-
fen werden. 

Soweit aus der Katalogbeschreibung nichts 
anderes hervorgeht, ist das Metall der verstei-
gerten Stücke Silber. 

Im übrigen gelten die Allgemeinen Auktions-
bedingungen, welchen sich der Käufer durch 
Abgabe eines Gebotes ebenso unterwirft wie 
den vorstehenden besonderen Vorschriften. 

Der Versteigerer: Tyll Kroha 
Kölner Münzkabinett, 5 Köln, Appellhofplatz 15 
Telefon 21 14 38 

Konten: 

Bankhaus C. M. Götte, 5 Köln, Konto 5838 und 
Kreissparkasse Köln, Konto 36822, Postcheck-
konto Köln 2970. 
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Italien 1027-34 
Japan 1193-98 
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Kipper 678-80, 717-20 
Kirchenstaat 1033, 1307-12 
Kleve 651c 
Klippen 627, 1334 
Köln 625-53, 1336 
Kolumbien 1199, 1200 
Lettland 1035-37 
Lauenburg 654 
Liechtenstein 738 
Lothringen 1350 
Lüneburg 656-57 
Lübeck 655, 942 
Mecklenburg 658-59, 824-25 
Medaillen 1301-67 
Monako 1038 
Mozambique 1201-3 
Münster 660-61 
Nassau 662 
Nepal 1204 
Neuguinea 919-23, 1422-23 
Niederlande 1039-46, 1351-52 
Nördlingen 663 

Norwegen 1047 
Nürnberg 664-69, 1337 
Oesterreich 734-40 
Oettlingen 670 
Oldenburg 852 
Olmütz 739-1314 
Ost-Friesland 671 
Paderborn 1315 
Persien 1205-7 
Pfalz 672-73 
Polen 1048-56, 1316, 1353 
Portugal 1353a 
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Regensburg 674 
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713-33, 1302-6 
Rumänien 1057-64 
Russland 1065-1100, 1354 
Sachsen 675-96, 830-38, 

860-65, 946-48, 1053, 
1332-33 

Salzburg 741, 742, 1356 
Sansibar 1216 
Schaumburg 839 
Schlick 743 
Schwarzburg 698-99, 840-41, 

866-67 
Schweden 1101-02, 1355 
Schweiz 1103-1112 
Solms 1334 
Spanien 1113-14 
Speyer 697 
Städte 602, 630, 633-37, 

655-57, 660, 663-69, 674, 
811-22, 1019, 1105-09, 
1335-37a 

Sterbemünzen 681-83 
Stolberg 700-04 
Südafrikanische Republik 1217 
Thailand 1411-18 
Tibet 1218 
Trier 1337a 
Turkestan 1208-12 
USA 1219-29 
Waldeck und Pyrmont 711, 

842-43, 883-84 
Westfalen 705-10 
Württemberg 712, 884-70, 

949-52 

Die folgenden Nummern stammen aus dem Besitz des Auktionators, bzw. werden in seinem Namen 
versteigert: 

1, 2, 13, 24, 35-37, 43, 44, 102-105, 107-165, 
211-282, 284-304, 307, 308, 310-438, 440-485, 
611-614, 619, 625, 628, 630, 633-637, 643, 648, 
685, 699, 711-713, 715-723, 729-730, 732, 733, 

202-216, 218-229, 231, 232, 238-243, 	245-208, 
500-509, 511-514, 518-522, 524-534, 601, 602, 
652-659, 663-665, 669-673, 675, 677-681, 683, 
735, 736, 739, 741-743, 839, 845-850, 852-853 

855-859, 862, 878, 889, 
1004, 1013, 1015, 1022, 
1159, 1161, 1191, 1192, 

894, 896-904, 919, 928, 930, 932, 933, 936, 938-942, 947-952, 1000-1002, 
1028, 1029, 1033, 1034, 1038, 1043, 1101, 1104-1114, 1152, 1153, 1155-1157, 
1199, 1200, 1215, 1304, 1409, 1419, 1425, 1426, 1429-1431, 1450-1453. 
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Antike 

GRIECHISCHE MÜNZEN 

1 	Tarent, Calabria, 281-272 v. Chr., Diobol, Vs.: Athenakopf n. I., Rs.: Herakles n. I. 
über Löwen stehend, in der Rechten Keule schwingend, mit der Linken den Schweif 
des Löwen drehend, 0,87 g, C 443 	 sehr schön 	50,- 

2 	- Obol, beiderseits Kantharos, darüber Punkt, 0,48 g 	 fast vorzüglich 	50,- 

3* 	Macedonien, Philipp II., 339-336 v. Chr., Tetradrachme, Vs.: Zeuskopf n. r., Rs.: 
Jüngling mit Palme zu Ross n. r. reitend, unter Pferd Beiz. Halbmond (Herakleum) 
14,52 g, Müller 145 	 sehr schön 	380,- 

4* 	- ähnlich wie vor, Müller 152 (154), 13,83 g, 	 sehr schön 	380,- 

5 	- Alexander III., der Grosse, 336-324 v. Chr., Tetradrachme (Cilicia), Vs.: Herakles- 
kopf mit Löwenfell n. r., Rs.: Zeus mit Adler und Zepter n. I. thronend, Beiz. 
Bogen, 17,12 g, Müller 1288 	 sehr schön 	200,- 

6 	- ähnlich wie vor, breiter Flan, Beiz. auf Rs. Monogramme in Kranz, 16,9 g, 
Müller 719 	 fast vorzüglich 	240,- 

7 	- ähnlich wie vor, Monogramm unter Thronsessel der Rs., 16,85 g, Müller 1570 

	

vorzüglich/sehr schön 	220,- 

8 	- ähnlich wie vor, Mesembria, breiter Flan, 16,5 g, vergl. Müller 442 f 	vorzüglich 	240,- 

9 	- ähnlich wie vor, leicht barbarisiert, Odessus, 16,2 g, Müller 429 	sehr schön 	200,- 

10 	- ähnlich wie vor, 15,85 g, Müller 429 var. 	 sehr schön 	200,- 

11* 	Macedonien unter römischer Oberhoheit, n. 168 v. Chr., Tetradrachme, Vs.: maced. 
Schild mit diadem. Büste der Artemis, Rs.: Keule und Schrift in Eichenkranz, 16,55 g, 
BMC 2, breiter Flan 	 fast vorzüglich 	300,- 

12* 	Macedonien als römische Provinz, Quästor Aesillas nach 146 v. Chr., Vs.: Kopf 
Alexanders des Grossen n. r., Rs.: AESILAS/Q, über Keule, zwischen Geldkiste und 
Quästorensitz, gefasst in Lorbeerkranz, 16,8 g, BMC 81 var. 	 sehr schön 	240,- 

13 	Dyrrhachium, Illyricum, Drachme 229-100 v. Chr., Vs.: Kuh mit saugendem Kalb 
n. r., darüber Magistratsname, i. A. Beiz. Thyrosstab, Rs.: Blumenornament im Qua- 
drat, 3,25 g 	 sehr schön 	36,- 

14* 	Abdera, Thracia, südl. Küste, Stater 390-352 v. Chr., Vs.: belorbeerter Apollokopf 
n. r., Rs.: n. I. ruhender Greif mit erh. Schwingen, 10,02 g, BMC 38, RR sehr schön 1800,- 

15 	Thasos, Thracia, Tetradrachme, nach 145 v. Chr., Vs.: Kopf des Dionysos mit 
Efeukranz n. r., Rs.: n. I. stehender Herakles, 16,6 g 	 fast sehr schön 	100,- 

16 	- Trihemiobol, 411-350 v. Chr., Vs.: Satyr mit Kantharos n. I. knieend, Rs.: 
Amphora, 0,82 g 	 R schön 	70,- 

17 	- ähnlich wie vor, 0,78 g 	 R schön 	70,- 

THRACIEN, KÖNIGREICH 

18* 	Lysimachos, 323-281 v. Chr., Tetradrachme, Vs.: Kopf des vergöttlichten Alexander 
mit Ammonshorn n. r., Rs.: gerüstete Athene n. I. sitzend, auf der Rechten Nike 
haltend, 17 g, schöner Stil 	 sehr schön 	400,- 

19* 	Istros, Moesia, Drachme, 400-330 v. Chr., Vs.: zwei junge männliche Gesichter v. v. 
umgekehrt nebeneinander, Rs.: Adler auf Delphin, 5,4 g 	 vorzüglich 	350,- 

20" 	Larissa, Thessalia, Drachme, 400-344 v. Chr., Vs.: Kopf der Nymphe schräg v. v., 
Rs.: trinkendes Pferd n. r., 5,95 g, Rs. leicht dezentriert 	vorzüglich/sehr schön 	450,- 

21 	Pharsalus, Thessalia, Hemidrachme, 440-400 v. Chr., Vs.: Kopf der Athene n. r., Rs.: 
Pferdebüste n. r., 2,85 g 	 R schön 	160,- 

22* 	Thessalische Liga, 191-146 v. Chr., Doppelvictoriat, Vs.: Zeuskopf mit Lorbeer- 

	

kranz n. r., Rs.: Athena Itonia mit Lanze und Schild n. r. kämpfend, 6,1 g vorzüglich 	200,- 

23 	Thespiae, Boeotia, Obolos, 387-374 v. Chr., Vs.: Böotischer Schild, Rs.: abgekürzter 
Stadtname über Halbmond, 0,75 g, BMC 4 	 sehr schön 	65,- 

24 	Athen, Attica, Diobol, 490-430 v. Chr., Vs.: Kopf der Athena im archaischen Stil n. r., 
Rs.: Steinkauz mit Olivenzweig, 1,5 g 	 sehr schön 	160,- 

25 	Aegina, Attica, Stater, 650-550 v. Chr., Vs.: Seeschildkröte von oben gesehen, 
mehrere Punkte auf Rückenschild, Rs.: durch zwei sich schneidende Kreuze 
achtfach geteiltes Quadratum Incusum, 12,3 g, vergl. BMC 10 	 ' schön 	300,- 
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26 	Korinth, Stater um 350 v. Chr., Vs.: Kopf der Athene mit korinthischem Helm n. I., 
Beiz. Gestalt mit Thyrosstab und Füllhorn, knapper Schrötling, 8,49 g 

	

vorzüglich/sehr schön 	110,- 
27 	Korinthische Kolonie, Leucas, Korinthischer Stater, 400-330 v. Chr., Vs.: Kopf der 

Athena n. I., Beiz. Zepter, 8, 25 g 	 sehr schön/schön 	100,- 
28 	Sicyonia, Sicon, Hemidrachme, 400-330 v. Chr., Vs.: Chimäre n. I., Rs.: Taube n. I. 

fliegend, 2,55 g 	 schön 	80,- 
29 	Achaeische Liga, 280-146 v. Chr., Hemidrachme von Aegium, Vs.: belorbeerter Kopf 

des Zeus n. r., Rs.: Monogramm in Lorbeerkranz, 2,15 g 	 fast sehr schön 	75,- 
30 	- Hemidrachme von Dyme, Vs.: Kopf des Zeus n. r., Rs.: Monogramm in Lorbeer- 

kranz, 2,34 g 	 fast sehr schön 	80,- 
31 	Chalcedon, Bithynia, Hemidrachme, nach 394 v. Chr., Vs.: Stier n. I. stehend, Rs.: 

Quadratum incusum, 2,42 g 	 fast sehr schön 	60,- 
32 	- ähnlich wie vor, 411-394 v. Chr., 2,45 g 	 schön 	50,- 
33 	Parium, Mysia, Hemidrachme, 350-300 v. Chr., Gorgonenhaupt v. v., Rs.: Stier 

mit umgewendetem Kopf n. I. stehend, 2,2 g 	 sehr schön/schön 	60,- 
34 	Cnidos, Caria, Tetrobol, 300-190 v. Chr., Vs.: Kopf der Artemis n. r., Rs.: Dreifuss 

mit Stadt- und Magistratsnamen, 2,35 g, BMC 49 	 schön/sehr schön 	60,- 
35 	Rhodos, Drachme, 304-166 v. Chr., Vs.: Helioskopf schräg v. v., Rs.: Rose an 

Zweig in Seitenansicht, 3,16 g 	 fast vorzüglich 	180,- 
36* 

	

	Lycia, Tänägurä, Stater, ca. 450-420 v. Chr., Vs.: geflügelter gehörnter Löwe n. I., 
i. F. Triskelis, Rs.: Triskelis mit lykischer Schrift und Symbol in Quadratum incusum, 

Vs. leicht dezentralisiert, 8,4 g, R 	 sehr schön/vorzüglich 	800,- 
37* 

	

	Tarsus, Cilicia, Satrap Datames, Stater 378-372 v. Chr., Vs.: Kopf der Aphrodite 
mit Diadem und Halskette v. v., Rs.: bärtiger Kopfe des Ares n. I. mit attischem 
Helm und Schlamys, am Rand Gegenstempel, Buckelrind in Rechteck, 10,45 g, 
BMC 28 	 sehr schön/vorzüglich 	500,- 

38* 	Parthia, Arsaces II., 210-191 v. Chr., Drachme, Vs.: Büste des Königs n. r., Rs.: 
Arsaces I. mit Bogen n. I. in Schriftquadrat, 4,05 g 	 vorzüglich 	140,- 

38a 

	

	Indien, Guptas, Chandra-Gupta, 375-414 n. Chr., Goldstater, Vs.: stehender König 
zwischen Trophäen, Rs.: thronende Gottheit auf blütenkelchförmigem Thron, vergl. 
IMC 1516, 7,8 g, Gold 	 sehr schön 	450,- 

39* 

	

	Syria, Seleucos I., 312-280 v. Chr., Tetradrachme nach dem Typ Alexanders des 
Grossen, Vs.: Herakleskopf n. I., Rs.: thronender Zeus n. I., i. F. Monogramme und 
Titel und Name des Königs, 17,05 g 	 fast vorzüglich 	380,- 

40 	Aradus, Phoenicien, Obol, 400-350 v. Chr., Vs.: Kopf des Melkarth n. r., Rs.: Galeere 
n. r. auf Wellen, 0,85 g, R 	 fast sehr schön 	75,- 

41 	- ähnlich wie vor, 0,69 g, R 	 fast sehr schön 	75,- 
42* 	Aegyptus, Ptolemaeus I., 323-284 v. Chr., Tetradrachme, Vs.: Kopf des Königs mit 

Diadem n. I., Rs.: Adler auf Blitz n. I., 14,92 g 	 vorzüglich 	400,- 
43 	- Ptolemaeus II., 247-222 v. Chr., Grossbronzemünze, Vs.: Kopf des Zeus mit 

reichen Locken n. I., Rs.: Adler auf Blitz n. I., 0 42 mm 	 sehr schön 	60,- 
44* 	- ähnlich wie vor, 0 35 mm 	 sehr schön 

	
50,- 

KELTISCHE MÜNZEN DES DONAURAUMES 

Gepräge stilisiert oder barbarisiert nach Münzen Philip II. 

45* 	Pannonien, Tetradrachme nach dem Stil Philipp II., Vs.: Zeuskopf n. r., Rs.: Jüngling 
zu Ross n. I., in der Linken Palmzweig haltend, sehr feine, frühe und idealistische 
Stilisierung, 12,55 g, vergl. Forrer 266 	 vorzüglich 	360,- 

46* 	- ähnlich wie vor, aber in abweichender Ausführung einiger Details, 12,08 g 
vorzüglich 360,- 

47* 	- ähnlich wie vor, 12,6 g 	 vorzüglich 	350,- 

48 	- ähnlich wie vor, aber von plumperem Stil und Reiter auf Rs. n. r., Einhieb, 13,9 g 
sehr schön 	200,- 

49* 	- ähnlich wie vor, aber Vs.: Zeuskopf n. I., Rs.: Reiter n. r., 12,25 g 	sehr schön 	200,- 
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50* 	- ähnlich wie vor, aber in stärkerer Stilisierung, Vs.: Kopf n. r., Rs.: Reiter n. I., 
Rs.: Reiter n. I., 13,05 g 	 sehr schön 	200,- 

51" 	- ähnlich wie vor, aber von kräftigem, eindrucksvollem Stil, 12,2 g 

	

sehr schön/vorzüglich 	240,- 

52* 	- ähnlich wie vor, von gesteigerter Abstraktion, hohes Relief, i. F. über Pferd 
Kreuz, darunter Palme, 11,95 g 	 vorzüglich 	250,- 

53" - ähnlich wie vor, aber ohne Palme unter Pferd, 10,7 g 	 fast vorzüglich 	240,- 

54" Banat, Vs.: Kopf n. r. in abweichender Stilisierung der vorherigen Stücke, Rs.: 
«Baumreiter» n. I., 11,9 g, 	 sehr schön 	220,- 

55* 	Oestlicher Bereich, Stater, Vs.: Kopf n. r., Stirnlocken lanzettförmig, kinnloses Pro- 
fil, Rs.: Reiter auf «Entenschnabelpferd» n. r., 13,35 g, Pink 244 	fast vorzüglich 	240,- 

56 	- ähnlich wie vor, 14,1 g, Pink 245, Forrer 284 	 sehr schön 	160,- 

57* 

	

	Südlicher Donauraum/Moesien, Goldstater n. d. Typ der Statere Alexander III., Vs.: 
Kopf n. r., Rs.: Nike v. v. mit geöffneten Schwingen, zu ihren Füssen Stern, 8,4 g, 

	

Gold sehr schön 	900,- 

58 	- Tetradrachme nach dem Typ Alexander III., Vs.: thronender Zeus n. I., Rs.: 
Herakleskopf n. r., 16,55 g 	 fast sehr schön 	150,- 

59 	- Drachme nach dem Typ Alexander III., Vs.: stilisierter Herakleskopf, Rs.: 
Stilisierung des thronenden Zeus mit Trugschrift, 2,55 g 	 sehr schön 	100,- 

60* 	- ähnlich wie vor, sehr abstrakt graphisch stilisierter Typ der Drachme Alexanders 
III., Vs.: Kopf n. r., Rs.: thronender Zeus, Beiz. Amphore, 2,1 g 	vorzüglich 	100,- 

61 

	

	Unteres Donaugebiet, Süden, Stater mit janusartigem Doppelkopf, Vs.: zwei 
bärtige stilisierte Köpfe, Rs.: Ross n. r. mit Andeutung eines gefl. Reiters, 12,75 g, 
vergl. Forrer 328 und Pink 233-235 	 sehr schön 	450,- 

62* 

	

	Nachbildung der Didrachme von Larissa, Stater, Vs.: Kopf der Quellnymphe im 
Kranz v. v., Rs.: stilisierter Reiter n. 1., hinter ihm V, 12,9 g, Var. von Forrer 318 und 
Pink 226, 	 fast sehr schön 	450,- 

63* 	Stater vom Typ Lysimachoskopf und «Sattelkopfpferd», Vs.: Kopf n. r., Rs.: Pferd 
n. I., 8,95 g, zu Pink 303 	 sehr schön 	180,- 

64* 	- ähnlich wie vor, aber in stärkerer Abstraktion, 7,65 g, Pink 304 	sehr schön 	160,- 

65 	- ähnlich wie vor, 6,03 g, Pink 304 	 sehr schön 	150,- 

66* 	- ähnlich wie vor, aber der Kopf der Vs. mit stärker betonter Nase und fliehendem 
Kinn, wirkt weiblich, 7,67 g, Rs.: zu Pink 304 	 sehr schön 	150,- 

67* 	Moesien, Tetradrachme nach Typ von Thasos, Vs.: stilisierter Dionysoskopf n. r., 
Rs.: stehender Herakles n. I., 16,2 g, Forrer 400 f 	 fast sehr schön 	120,- 

68* 	Keltische Kleinsilbermünze des östlichen Donauraumes von nicht näher bestimmter 
Herkunft und Stilisierung, 2,45 g 	 sehr schön 	90,- 

7 



Römische Republik 

101* Didrachme, 269-242 v. Chr., Vs.: Herkuleskopf n. r. mit geschult. Keule, Rs.: Wölfin 
mit Romulus und Remus, i. A. ROMANO, RRC 613 	 sehr schön 	800,- 

102 	As des Sextantalfusses, Anonym ca. 187-175 v. Chr., Vs.: Januskopf, Rs.: Prora n. r., 
(40,05 g) 0 37 mm, RRC 143 	 sehr schön, Patina 	75,- 

103 	Denar, 106-105 v. Chr., L. Flaminius Cilo, Vs.: Romakopf n. r., Rs.: Biga mit Victoria 
galoppierend, Syd. 540 (2) 	 sehr schön 	40,- 

104* 1/2  Victoriat (?), 205-195 v. Chr., Vs.: Jupiterkopf n. r., Rs.: Victoria Trophäen be- 
kränzend, Syd. 84 	 vorzüglich 	70,- 

105 	Denar, ca. 133-126 v. Chr., C. Titinius, Vs.: Romakopf n. r., dahinter XVI, Rs.: Vic- 
toria in Biga n. r., Syd. 445 (4) 	 R sehr schön 	80,- 

106* Denar, ca. 133-126 v. Chr., C. Titinius, Vs.: Romakopf n. r., Rs.: Victoria in Biga n. r., 
Syd. 445 (4) 	 sehr schön 	80,- 

107 	Denar, ca. 120 v. Chr., M. Baebius Tampilus, Vs.: Romakopf n. r., Rs.: Apollo in 
Quadriga n. r., Syd. 489 (1) 	 sehr schön 	35,- 

108 	Denar, 119-110 v. Chr., Minucius Augurinus, Vs.: Romakopf n. r., Rs.: von Statue 
gekr. Säule zwischen zwei Vorfahren des Monetaren, Syd. 494 (2) 	sehr schön 	45,- 

109* Denar, 110-108 v. Chr., C. Serveilius, Vs.: Romakopf n. r., dahinter Lorbeerkranz, 
Rs.: Dioskuren in entgegengesetzten Richtungen ihre Rösser tummelnd, Syd. 525 (1) 

	

vorzüglich 	90,- 

110 	Denar, ca. 109 v. Chr., M. Tullius, Vs.: Romakopf n. r., Rs.: Victoria mit langer Palme 
in Quadriga n. r., Syd. 531 (2) 	 sehr schön 	35,- 

111* Denar, ca. 108 v. Chr., M. Sergius Silus, Vs.: Romakopf n. r., Rs.: Reiter n. I. galoppie-
rend in der Rechten Schwert und den abgeschlagenen Kopf eines Barbaren, Syd. 
534 (3) 	 fast vorzüglich 	80,- 

112 	Denar, ca. 106 v. Chr., M. Calidius, Q. Metellus, Cn. Foulvius, Vs.: Romakopf n. r., 
Rs.: Victoria in Biga n. r., Syd. 539 a (1) 	 sehr schön 	35,- 

113 	Denar, ca. 107 v. Chr., M. Cipius, Vs.: Romakopf n. r., Rs.: Victoria mit Palmzweig 
in Biga n. r., Syd. 546 (1) 	 sehr schön 	35,- 

114 	Denar, ca. 109 v. Chr., C. Fonteius, Vs.: Doppelgesicht des Fontus, Sohn des Janus, 
Rs.: Galeere mit Steuermann und Ruderern n. r., Syd. 555 (1) 	 sehr schön 	75,- 

115 	Denar, ca. 106 v. Chr., Appius Claudius, P. Mallius, Vs.: Romakopf n. r., Rs.: Victoria 
in Triga n. r., Syd. 570 (i) 	 sehr schön 	36,- 

116 

	

	Denar, Serratus, ca. 103-102 v. Chr., C. Sulpicius, Vs.: die Köpfe der zwei Penates 
n. I., über D P P, Rs.: zwei bewaffnete Soldaten, zwischen ihnen liegende Sau, 
(Eidesszene), Syd. 572 (2) 	 sehr schön 	70,- 

117 

	

	Denar, Serratus, ca. 101 v. Chr., L. Cota, Vs.: Kopf des Vulcan, dahinter Zange, 
alles in Lorbeerkranz, Rs.: Adler n. 1. auf Blitz in Lorbeerkranz, Syd. 577 (2) 

	

fast vorzüglich 	80,- 

118 	Denar, 96-95 v. Chr., C. Fabius, Vs.: Büste der Cybele n. r., Rs.: Victoria in Biga 
n. r., Syd. 590 (2) 	 fast vorzüglich 	60,- 

119 	Denar, ca. 96-95 v. Chr., Q. Minucius Thermus, Vs.: Marskopf n. I., Rs.: Zwei fech- 
tende Soldaten über einem gestürzten Krieger, Syd. 592 	 vorzüglich 	80,- 

120 	Denar, 100-95 v. Chr., L. Thorius Balbus, Vs.: Kopf der Juno Lanuvia mit Ziegenfell 
und Gehörn n. r., Rs.: Stier n. r. springend, dar. A, Syd. 598 (1) 	 sehr schön 	50,- 

121 	Denar, ähnlich wie vor, auf Rs.: aber über Stier X, Syd. 598 (1) 	fast vorzüglich 	65,- 

122 	Denar, 100-95 v. Chr., L. Sentius, Vs.: Romakopf n. r., Rs.: Jupiter in Quadriga n. r., 
Syd. 600 a (2) 	 sehr schön 	45,- 

123 	Denar, 88 v. Chr., Q. Titius, Vs.: jugendl. Bacchuskopf n. r., Rs.: Pegasus auf Sockel 
n. r., Syd. 602 (1) 	 sehr schön 	40,- 

124* Denar, 96-94 v. Chr., Lentulus Marcelli, Vs.: Büste des Herkules in Löwenfell mit 
geschulterter Keule, dahinter ovaler Schild über K, Rs.: Roma, welche von Genius, 
der Füllhorn trägt, bekränzt wird, Syd. 604 b (3) 	 vorzüglich 	100,- 

125 	Denar, 96-94 v. Chr., Lentulus Marcelli, Vs.: Büste des Herkules in Löwenfell mit 
geschulterter Keule, dahinter ovaler Schild über W, Rs.: wie vor, Syd. 604 b (3) 

	

vorzüglich 	90,- 
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126* Denar, ca. 90-89 v. Chr., C. Piso Frugi, Vs.: Apollokopf n. r. mit Lorbeerkranz, 

	

Rs.: Reiter n. r. springend, darüber Schrift und Emissionszahl, Syd. 668 v orzüglich 
	

80,- 

127 	Denar, 90-89 v. Chr., C. Vibius Pansa, Vs.: Apollokopf mit Lorbeerkranz n. r. unter 
Kinn Symbol, Rs.: Minerva in Quadriga n. r., Syd. 685 (3) 	vorzüglich/sehr schön 

	
60,- 

128 	Denar, ca. 84 v. Chr., Mn. Fonteius, Vs.: jugendlicher Kopf n. r. über Blitz, Rs.: kindl. 
Genius auf Ziege, dar. Dioscurenkappen, Syd. 724 a (1) 	 sehr schön 

	
45,— 

129 	Denar, 82-81 v. Chr., Marcius Censorinus, Vs.: Apollokopf n. r., Rs.: der Satyr 
Marsyas mit Weinschlauch neben Säule n. I., Syd. 737 (2) 	 sehr schön 	45,- 

130 	Denar, 82-81 v. Chr., P. Crepusius, Vs.: Apollokopf n. r., Rs.: Speer schleud. Reiter 
n. r. galoppierend, Syd. 738 (1) 	 sehr schön 	45,- 

131 	Denar, Serratus, ca. 81 v. Chr., Q. Antonius Balbus, Vs.: Kopf des Jupiter n. r., Rs.: 
Victoria in Quadriga n. r., Syd. 742 (1) 	 sehr schön 	35,- 

132* Denar, ca. 79 v. Chr., C. Marius, C. Capito, Vs.: Büste der Ceres mit Aehrenkranz, 
Rs.: Pflüger mit Ochsengespann n. I., Syd. 744 b var. 	 vorzüglich 	65,- 

133* Denar, 82-81 v. Chr., Valerius Flaccus, Vs.: Büste der Victoria n. r., Beiz. Dreifuss, 
Rs.: Legionsadler zwischen zwei Standarten mit Aufschrift H und P, Syd. 747 (3) 

	

sehr schön/vorzüglich 	80,- 

134* Denar, ca. 77 v. Chr., Quintus Caecilius Metellus, Vs.: Pietaskopf n. r., kl. Beischlag 
L, Rs.: Elefant n. I., Syd. 750 (3) 	 sehr schön 	150,- 

135* Denar, ca. 87 v. Chr., C. N. Lentulus, Vs.: bärt. Kopf des Genius des röm. Volkes, dar. 
G P R, Rs.: Globus zwischen Steuerruder und Zepter mit Kranz, i. F. EX S. C., 
Syd. 752 (2) 	 vorzüglich 

136 
	

Denar, Serratus, 78-77 v. Chr., C. Poblicius, Vs.: Romabüste n. r., Rs.: Herkules, den 
nemaeischen Löwen erwürgend, Syd. 768 (2) 	 sehr schön 

137* Denar, Serratus, 78-77 v. Chr., L. Papius, Vs.: Kopf der Juno Sospita mit Ziegenfell 
n. r., Rs.: Reif n. r. springend, Syd. 773 (2) 	 vorzüglich 

138 
	

Denar, ca. 76 v. Chr., M. Volteius, Vs. : behel. jugendl. Attiskopf n. r., Rs.: Cybele in 
Löwenbiga n. r., Syd. 777 (3) 

	
fast vorzüglich 

139 
	

Denar, 75-74 v. Chr., P. Satrienus, Vs.: Jugendl. Marskopf n. r., dah. XVI, Rs.: 
Wölfin n. I., Syd. 781 a (2) 

	
sehr schön 

139a Denar, ca. 73 v. Chr., C. Egnatius Maxsumus, Vs.: Cupidobüste n. r., Rs.: Zweisäuliger 
Tempel„ davor die Statuen des Jupiter und der Libertas, i. A.: C EGNATIVS, 
Syd. 788 (5) 	 R Sehr schön 	180,- 

140 	Denar, ca. 73 v. Chr., L. Farsuleius Mensor, Vs.: Diadem. Büste der Libertas n. r., 
dah. phryg. Mütze, Rs.: Roma in Biga hilft Bürgern beim Einsteigen, Beiz. 
Skorpion, Syd. 789 a (2) 	 fast vorzüglich 

	
60,- 

141 	Denar, Serratus, ca. 69 v. Chr., Q. Kalenus, Cordus, Vs.: die Köpfe von Honos und 

	

Virtus n. r., Rs.: Roma und Italia einander gegenüber stehend, Syd. 797 (2) fast vorz. 	70,- 

142 	Denar, 68-66 v. Chr., Plaetorius Caestianus, Vs.: Brustbild der Vacuna n. r., Rs.: 
Adler auf Blitz, Syd. 809 (2) 	 sehr schön 

	
45,— 

143 

	

	Denar, 68-66 v. Chr., Q. Pomponius Musa, Vs.: Apollokopf n. r., dah. Zepter, Rs.: 
Melpomene v. v. stehend mit der Rechten Keule, mit der Linken Maske haltend, 
Syd. 816 (4) 	 sehr schön 	60,- 

144 	Denar, 134-136 v. Chr., Q. Pomponius Musa, Vs.: Apollokopf n. r., dah. Schildkröte, 
Rs.: Terpsichore mit Lyra und Plectron, Syd. 820 (4) 	 vorzüglich 	100,- 

145 	Denar, ca. 64 v. Chr., C. Piso Frugi, Vs.: Apollokopf n. r., dah. Symbol, Rs.: Reiter 
n. r., dar. Symbol, Syd. 851 	 sehr schön 	35,- 

146* Denar, ca. 62 v. Chr., C. Coelius Caldus, Vs.: Kopf des Consuls C. Coelius Caldus 
der Aeltere n. r., dah. Stimmzettel LD (Libero-Damno — dieser setzte 106 die Ein-
führung der Lex Tabellaria durch), Rs.: Solkopf mit Strahlenkrone n. r. zwischen 
ovalem und rundem Schild, Syd. 891 (4) 	 R vorzüglich 	150,- 

147* Denar, ca. 62 v. Chr., C. Coelius Caldus, Vs.: Kopf des Consuls ähnl. wie vor aber 
dah. Vexillum mit HIS unter Kinn eberförm. Standarte Rs.: Sitzende Figur auf Lecti-
sternium zwischen zwei Trophäen C. CALDVS/IMP. A.X., CALDVS/IIIVIR, Syd. 894 (4) 

R vorzüglich 150,- 

148* Denar, ca. 61 v. Chr., P. Fonteius, Capito, Vs.: Brustbild des Mars mit Trophäe n. r., 
Rs.: röm. Reier galoppiert über zwei gefallene Gegner hinweg, Syd. 900 (3) 	vorz. 	100,- 
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85,-

60,— 



149* Denar, ca. 60 v. Chr., Hosidius Geta, Vs.: bekr. Büste der Diana mit Köcher und 
Bogen n. r., Rs.: der gespeerte calydonische Eber mit Jagdhund, Syd. 903 (3) 

	

fast vorzüglich 
	

100,- 

150 	Denar, ähnlich wie vor, Syd. 903 (3) 	 fast vorzüglich 	90,- 

151* Denar, ca. 58 v. Chr., Aemilius Scaurus, P. Hypsaeus, Vs.: König Aretas mit Palm-
zweig neben Kamel knieend, i. A.: REX ARETAS, Rs.: Jupiter in Quadriga n. I., unter 
den Pferden Skorpion, Syd. 914 (5) 	 fast vorzüglich 	120,- 

152 

	

	Denar, Serratus, ca. 58 v. Chr., Roscius Fabatus, Vs.: Kopf der Juno Sospita in 
Ziegenfell n. r., Rs.: weibl. Priesterin n. r. füttert vor ihr aufger. Schlange, Syd. 915 (2) 

	

sehr schön 	45,- 

153 	Denar, ca. 56 v. Chr., C. Memmius, Vs.: bärt. Quirinus Romuluskopf n. r., Rs.: Ceres 
mit Fackel, Ähren und Schlangen n. r. sitzend, Syd. 921 (3) 	fast vorzüglich 	75,- 

154 	Denar, ca. 55 v. Chr., M. N. Acilius, Vs.: Kopf der Salus n. r., Rs.: n. I. stehende 
Valetudo (Salus) mit Schlange an Säule, Syd. 922 (2) 	 fast vorzüglich 	50,- 

155* Denar, ca. 55 v. Chr., Paulus Aem. Lepidus, Vs.: verschl. Kopf der Concordia, Rs.: 
der Consul Aem. Paulus neben Trophäe und dem gefesselten König Perseus mit 
seinen Söhnen, Syd. 926 (1) 	 vorzüglich 	60,- 

156* Denar, 52-50 v. Chr., L. Cassius Longinus, Vs.: Vestakopf n. I., dah. Oellampe, 
Rs.: Römer in Toga n. I. an Wahlurne stehend und Stimmzettel einwerfend, Syd. 
935 (2) 	 fast vorzüglich 	60,- 

157* Denar, 49-48 v. Chr., Postumius Albinus Bruti f., Vs.: Kopf des Consuls n. r., Rs.: 
ALBIN/BRVTI F in Ährenkranz, Syd. 943 (3) 	 vorzüglich 	100,- 

158* Denar, ca. 47 v. Chr., Plautius Plancus (Gründer von Basel-Augst), Vs.: Medusakopf 
v. v., Rs.: gefl. Aurora, die Sonnenrosse führend, Syd. 959 (3) 	fast vorzüglich 	120,- 

159* Denar, ca. 45 v. Chr., L. Valerius Acisculus, Vs.: Apollokopf n. r., Rs.: Valeria Luperca 
Schleier schwingend auf Stier n. r., Syd. 998 (3) 	 vorzüglich 	200,- 

160* Denar, 54-51 v. Chr., G. J. Caesar, Vs.: Elefant, Schlange zertretend, Rs.: Priester- 
geräte: Apex, Securis, Aspergillum und Simpulum, Syd. 1006 (1) 	 100,- 

161* Denar, ca. 48 v. Chr., G. J. Caesar, Vs.: Kopf der Venus n. r., Rs.: Aeneas, seinen 
Vater Anchises tragend n. r., Syd. 1013 	 fast vorzüglich 	100,- 

162 

	

	Denar, ca. 42 v. Chr., L. Musidius Longus, Vs.: diadem. und verschl. Kopf der 
Concordia n. r., Rs.: Balustrade mit zwei Statuen der Venus Cloacina, Syd. 1092 (3) 

	

vorzüglich 	80,- 

163 	Denar, ca. 41 v. Chr., P. Clodius, Vs.: Apollokopf n. r., dah. Lyra, Rs.: Diana Lucifera 
mit zwei Fakeln v. v., Syd. 1117 (1) 	 vorzüglich 	60,- 

164* Denar, ca. 41 v. Chr., M. Antonius und Octavian, Vs.: Brustbild Octavians n. r., Rs.: 
Brustbild des Antenius n. r., Syd. 1181 (3), leichter Randschaden 	sehr schön 	250,- 

165 	Denar, 32-31 v. Chr., Legionsprägung des Marc Anton, Vs.: Galeere n. I., Rs.: drei 
Feldzeichen, dazwischen LEG XI, Syd. 1229 (2) 	 fast vorzüglich 	60,- 
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Römische Kaiserzeit 

201 	Augustus, 27 v.-14 n. Chr., Denar, Vs.: Kopf mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Caius und 
Lucius Caesar stehen neben Schildern und Speeren, C 43, RIC 350 	sehr schön 	90,- 

202* - Denar, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: IMP CAESAR, Standbild des Augustus 
auf Rostral-Säule, C 124, RIC 38 	 sehr schön 	250,- 

203* - Denar, Vs.: Kopf n. r., Rs.: n. r. stossender Stier IMP X, C 137 

	

vorzüglich/sehr schön 	200,- 
204* - Denar, Vs.: Kopf n. r., Rs.: IMP XII i. A. SICIL, Diana steht n. I., daneben Hund, 

C 170, RIC 341 	 fast vorzüglich 	250,- 
205 	- Denar, Vs.: Kopf n. r., Rs.: Rundschild zwischen zwei Feldzeichen SIGNIS RE- 

CEPTIS SPQR, C 265, RIC 305 	 sehr schön 	120,- 
206* - Quinar, Vs.: Kopf n. r., Rs.: ASIA RECE PTA, Victoria über cista mystica, C 14 

RIC 18 	 sehr schön 	90,- 
207 	- Quadrans, Vs.: Lamia Silius Annius, zwei Hände mit Caduceus, Rs.: III VIR 

A. A. A. F. F. um SC, C 338, RIC 180 	 fast sehr schön 	20,- 
208 	-As (n. s. Tod durch Tiberius geschlagen), Vs.: Kopf mit Strahlenkrone n. I., Rs.: 

PROVIDENT, Altar zwischen SC, C 228, RIC 6 	 fast vorzüglich 	50,- 
209* - Sesterz (n. s. Tod unter Tiberius), Vs.: DIVO AVGVSTO SPQR, Kaiser auf Elefan- 

ten-Quadriga, Rs.: SC in Umschrift: TI CAESAR DIVI AVG F AVGVST PM TR POT 
XXXVII, C 307, RIC 42 	 schwarze Patina, fast sehr schön 	200,- 

210 	Agrippa„ + 12 v. Chr., As, Vs.: Kopf n. I. mit Rostralkrone, Rs.: nackter Neptun n. I. 
hält Delphin und Dreizack, C 3, RIC 32 	 sehr schön 	75,- 

211* Tiberius, 14-37 n. Chr., Sesterz, Vs.: Kopf des Tiberius n. I. DIVI AVG TI CAESAR F 
AVGVST IMPF VIII, Rs.: CIVITATIBVS ASIAE RESTITVTIS, der Kaiser n. I. sitzend mit 
Patera und Zepter wie Vs., C 3, C 	RRR. (Die Kombination sowie die Vs.: Kopf n. I. 
IMP VIII befindet sich nicht bei Coh.) 	 grüne Patina, sehr schön 	900,- 

212* -As, Vs.: belorbeerter Kopf n. I., Rs.: PONTIF MAX TR POT XXXIIX, SC, Erdball, 
darüber Ruder, C 14, RIC 39 	 sehr schön 	90,- 

213* Drusus, + 23 n. Chr., As, Vs.: Kopf n. I., Rs.: PONTIF TRIBVN POTESF ITER um SC, 
C 2, RIC 26 	 sehr schön 	90,- 

214* Nero Claudius Drusus, + 9 v. Chr., Sesterz (auf s. Tod unter Claudius), Vs.: Kopf 
n. I., Rs.: TI CLAVDIVS CAESAR AVG PMTRP IMP, Claudius sitzt n. I. auf curulischem 
Sessel inmitten von Waffen, C 8, RIC 78 	 sehr schön 	400,- 

215* Antonia„ + 39 n. Chr., Dupondius Vs.: drap Brustbild n. r., Rs.: TI CLAVDIVS CAE-
SAR AVG PM TR P IMP SC, Antonia steht n. I. und hält Simpulum, C 6, RIC 82 

	

fast vorzüglich 	350,- 
216* Caligula, 37-41 n. Chr., Sesterz, Vs.: belorb. Kopf n. I., Rs.: die drei Schwestern 

des Kaisers Agrippina d. j., Drusilla und Julia als Securitas, Concordia und Fortuna, 
C 4, RIC 26 	 grüne Patina, sehr schön 	600,- 

217* Caligula und Augustus, ca. 37 n. Chr., Denar, Vs.: Kopf des Caligula n. r., Rs.: 
Kopf des Augustus mit Strahlenkrone, mit idealis. Zügen zwischen zwei Sternen 
n. r., C 9, RIC 9 	 teilweise oxydiert, sehr schön 	450,- 

218* Agrippina d. j. und Caligula, Denar, Vs.: Büste der Agrippina n. r., Rs.: Brustbild 
des Caligula n. r., C 4, RIC 17 	 sehr schön 	350,- 

219 	Claudius, 41-54 n. Chr., Sesterz, Vs.: belorb. Kopf n. r., Rs.: Spes n. I. schreitend 
SPES AVGVSTA, C 85, RIC 64 	 sehr schön 	200,- 

220 	-As, Vs.: Kopf n. I., Rs.: Minerva mit Schild schreitet n. r., schleudert Speer, 
C 84, RIC 66 	 sehr schön 	80,- 

221 	-As, Vs.: Kopf n. I., Rs.: Minerva mit Schild schreitet n. r., schleudert Speer, 
- daneben SC, C 84, RIC 66 	 mit Patina, sehr schön 	80,- 

222 	Nero, 54-58 n. Chr., Sesterz, Vs.: belorb. Kopf n. r., Rs.: zwei Reiter im Galopp n. r., 
i. A. DECVRSIO, C 83, RC 131 	 schwarze Patina, sehr schön 	200,- 

223 	- Sesterz, Vs.: belorb. Kopf n. r., Rs.: Roma n. I. sitzend mit Victoriala und Para- 
zonium, C 264, RIC 211 	 dunkelgrüne Patina, sehr schön 	300,- 

224* - Sesterz, Vs.: belorb. Kopf n. I., Rs.: von Quadriga bekrönter reichverz. Triumph- 
bogen, C 306, RIC 148 	 dunkle Patina, fast sehr schön 	300,- 
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225 	- Dupondius, Vs.: Kopf mit Strahlenkrone n. r., Rs.: ROMA SC Roma sitzt n. I. 

auf Waffen, hält Krone und Parazonium, C 281, RIC 226 	fast vorzüglich 	90,- 

226 	- As, Vs.: belorb. Kopf n. r., Rs.: Janustempel mit geschlossener Türe rechts in 

Umschrift und SC, C 142, RIC 169 	 sehr schön 	80,- 

227 	- As, Vs.: Kopf n. I., Rs.: Victoria fliegt n. I. hält Schild mit SPOR daneben SC, 

C 302, RIC 329 	 sehr schön 	50,- 

228 	- Tetradrachme von Antiochia Syrien, Vs.: Büste n. r., Rs.: Adler auf Blitz, im Feld 

Lorbeerzweig, BMC 195 	 sehr schön 	120,- 

229 	Galba, 68-69 n. Chr., Denar, Vs.: Kopf n. r., Rs.: SPQR/OB/CS im Eichenkranz, 

C 287, RIC 20 var. 	 fast sehr schön 	250,- 

230 	- As, Vs.: Kopf n. r., Rs.: VESTA, sitzende Vesta n. I. hält Palladium und Zepter, 

C 309, RIC 72 	 sehr schön 	80,- 

231* Otho, 69 n. Chr.. Denar, Vs.: Kopf n. r., Rs.: SECVRITAS P R Securitas n. I. mit 

Kranz und Zepter, C 15, RIC 12 	 vorzüglich 	500,- 

232* Vitellius, 69 n. Chr., Denar, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: PONT MAXIM Vesta sitzt 

n. r. mit Patera und Zweigen, C 72, RIC 18 	 sehr schön 	90,- 

233* - Denar, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: XV VIR SACR FAC Dreifuss, darüber 

ein Delphin, darunter Rabe, C 111, RIC 22 	 fast sehr schön 	100,- 

234 	Vespasian, 69-79 n. Chr., Aureus, Vs.: belorb. Kopf des Kaisers n. r., Rs.: Fortuna 

mit Füllhorn und Steuerruder an geschm. Altar stehend, C 172 (40 Fr.), RIC 123 
Gold schön 600,- 

235 	- Sesterz, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: SPQR ADSERTVRI/LIBER/TATIS PVBLI- 

CAE Schrift in Lorbeerkranz, C 522, RIC 456 	 sehr schön 	80,- 

236 	-As, Vs.: belorb. Brustbild n. r., Rs.: AEQVITAS AVGVSTI SC, Aegvitas steht n. I. 

und hält Waage und Zepter, C 19, RIC 483 	 fast vorzüglich 	100,- 

237 	Domitilla, Gattin des Vespasian, Sesterz auf ihren Tod, Vs.: Carpentum von zwei 

Maultieren gezogen MEMORIAE DOMITILLAE i. A. SPQR, Rs.: SC in Umschrift, 

C 1, RIC 153 	 fast sehr schön 	400,- 

238 	Titus, 79-81 n. Chr., Denar, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: COS V, Adler n. I. 

blickend auf Säule, C 59 var. 	 sehr schön 	60,- 

238a - Denar, Vs.: belorbeerte Büste n. r., Rs.: TR P VIIII IMP XIII COS VII PP, jüdischer 

Gefangener kniet vor aufgepflanzten Trophäen, C 274, RIC 5 	sehr schön 	80,- 

238b - Denar, Vs.: belorbeerte Büste n. r., Rs.: TR P VIIII IMP XIII COS VII, Capricornus 

über Globus n. I., C 280, RIC 7 	 schön 	75,- 

239 	- Denar, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Blitz über Altar TR P XX (sic!) IMP XV 

COS VIII P P, C 314 var., RIC 23 var. 	 sehr schön 	50,- 

240 	Domitian, 81-96 n. Chr., Denar, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: COS V Wolf und 

Zwillinge, i. A. Boot, C 51, RIC 241 	 fast sehr schön 	50,- 

241* - Sesterz, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: IOVI VICTORI SC Jupiter sitzt n. I. 

mit Zepter, hält Victoria, C 315, RIC 401 	 feine Patina, vorzüglich 	250,- 

242 	- As, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: FORTVNAE AVGVSTI SC Fortuna steht n. I. 

mit Ruder und Füllhorn, C 121, RIC 293 	 grüne Patina, sehr schön 	60,- 

243 	- Quadrans, Vs.: SC in Umschrift, Rs.: Nashorn n. 1., C 674, RIC 435 

	

fast sehr schön 	30,- 

244* - Sesterz, Vs.: Carpentum n. r. gezogen von zwei Mulis, geschmückt mit drei 

Statuetten, Rs.: IMP CAES DOMIT AVG GERM COS XV GENS PER PP Umschrift 

um SC, C 9, RIC 400 	 fast sehr schön 	400,- 

245 	Nerva, 96-98 n. Chr., Denar, Vs.: belorb. Brustb. n. r., Rs.: CONCORDIA EXERCI- 

TVVM, Handschlag, C 16 	 sehr schön 	85,- 

245a* -Sesterz, Vs.: belorbeertes Brustbild n. r., Rs.: VEHICVLATIONE ITALIAE RE- 

MISSA SC, zwei grasende Mulis, dahinter Deichsel, C 143, RIC 93 	schön 	220,- 

246 	-As, Vs.: belorbeertes Brustbild n. r., Rs.: CONCORDIA EXERCITVVM SC, ver- 

schlungene Hände, C 18, RIC 69 	 sehr schön 	160,- 

247 	- Quadrans, Vs.: Modius mit Aehren auf Konsole, Rs.: gefl. Caduceus SC, C 137, 

RIC 111 	 sehr schön 	30,- 

248* Trajan, 98-117 n. Chr., Denar, Vs.: belorbeertes Brustbild n. r., Rs.: COS V PPSP 

QR OPTIMO PRINC, Trophäe mit Kriegsgerät, C 100, RIC 147 b 	vorzüglich 	60,- 
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249* - Denar, Vs.: drap. belorbeertes Brustbild n. r., Rs.: PARTHICO P M TR P COS VI 
PP S. P. Q. R., drap. Brustbild des Sol mit Strahlenkrone n. r., C 188, RIC 326 

	

sehr schön 	100,- 

250 	- Sesterz, Vs.: belorbeertes Brustbild n. r., Rs.: SPQR OPTIMO PRINCIPI SC, 
Fortuna steht n. 1. mit Füllhorn, zeigt mit Ruder auf ein Schiff, C 477, RIC 500 

	

sehr schön 	120,- 

250a - Sesterz, Vs.: belorbeerte Büste n. r., Rs.: der Kaiser mit Blitz und Lanze n. I. 
stehend, wird von hinter ihm stehender Victoria gekrönt, C 516 (12 Fr.), RIC 549 

	

fast vorzüglich 	400,- 

251 	-As, Vs.: belorbeertes Brustbild n. r., Rs.: SPQR OPTIMO PRINCIPI, Kaiser zu 
Pferd ersticht Feind mit Lanze, C 505, RIC 536 	 sehr schön 	60,- 

252 	-As, Vs.: belorbeertes Brustbild n. r., Rs.: TR POT COS II, Victoria schreitet n. I. 
mit Palme und Schild auf diesem SPQR, C 628, RIC 417 	 sehr schön 	60,- 

253 	- Anonymer Quadrans, Vs.: behelmter Minervakopf n. r., Rs.: Eule zwischen SC, 
C (VIII), RIC 7 	 sehr schön 	30,- 

254 	- wie vor, Vs.: Greif mit Rad n. I., Rs.: Dreifuss in SC, C (VIII) 38, RIC 28 sehr schön 	30,- 

255" Hadrian, 117-138 n. Chr., Sesterz, Vs.: belorbeertes Brustbild n. r., Rs.: COS III 
SC, Roma sitzt n. 1., C 343, RIC 636 	 sehr schön 	180,- 

256* - Sesterz, Vs.: geharn. belorbeertes Brustbild n. r., Rs.: EXPED AVG SC PM TRP 
COS III, Kaiser galoppiert n. I., hält Lanze und grüsst mit erhobener Hand, 
C 592, RIC 613 	 fast vorzüglich/sehr schön 	250,- 

257 	- Sesterz, Vs.: belorb. Brustbild n. r., Rs.: RESTITVTOR ORBIS TERRARVM SC, 
Kaiser steht n. I., reicht knieender weiblicher Gestalt die Hand, C 1285, RIC 594 

	

fast sehr schön 	100,- 

258 	- Dupondius, Vs.: Brustbild mit Strahlenkrone n. r., Rs.: VIRTVTI AVGVSTI SC, 
Kaiser n. r. mit Lanze und Parazonium, C 1470, RIC 605 	 fast sehr schön 	30,- 

259 	-As, Vs.: belorbeertes drap. Brustbild n. r., Rs.: COS III PP SC, Kaiser mit Lanze 
galoppiert n. r., C 495, RIC 717 	 fast sehr schön 	40,- 

260 	-As, Vs.: drap. Brustbild n. r., Rs.: FORT RED COS III PP SC, Fortuna sitzt n. I. 
mit Ruder und Füllhorn, C 731, RIC 176 	 fast sehr schön 	30,- 

261 	- Semis, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: Spieltisch, darauf Palmzweige in Vase 
PMTRP COS III, C 1169, RIC 621. R 	 fast sehr schön 	50,- 

262 	Sabina, Gattin des Hadrian, + 137 n. Chr., Denar, Vs.: Brustbild n. r., Rs.: Concordia 
neben Säule mit Füllhorn und Patera n. I. stehend, C 3, RIC 390 	sehr schön 	45,- 

263 	- Denar, Vs.: Brustbild n. r., Rs.: Juno mit Zepter und Patera n. 1. stehend, C 43, 
RIC 395 	 sehr schön 	45,- 

264 	Aelius, 136-138 n. Chr., As, Vs.: Brustbild n. r., Rs.: TR POT C II SC, Fortuna hält 
Blume, Füllhorn und Ruder, C 64 	 sehr schön/schön 	70,- 

265 	Antoninus Pius, 138-161 n. Chr., Denar, Vs.: Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: ver- 
schlungene Hände vor Caduceus, C 344, RIC 136 	 sehr schön 	40,- 

266" - Sesterz, Vs.: belorbeertes Brustbild n. r., Rs.: ANNONA AVG SC, Abundantia 
steht n. r., hält zwei Aehren und Füllhorn, neben ihr Modius und Schiff, C 34, 
RIC 597 	 fast vorzüglich 	150,- 

267 	-As, Vs.: belorbeertes Brustbild n. r., Rs.: MVNIFICENT1A AVG COS 1111 SC, 
Elefant schreitet n. r., C 565, RIC 862 a 	 sehr schön 	100,- 

268 	- Denar, Vs.: Brustbild n. r., Rs.: CONSECRATIO, Rogus (Scheiterhaufen) vier- 
etagig (nach seinem Tod unter Marc Aurel geprägt), C 164, RIC 436 	fast vorz. 	65,- 

269 	- Sesterz, Vs.: belorbeertes Brustbild n. r., DIVVS ANTONNVS, Rs.: CONSECRATIO 
SC, Adler n. r. auf Weltkugel, C 160, RIC 1263 	 sehr schön 	120,- 

270 

	

	Faustina Mater, + 141 n. Chr., (Gern. des Ant. Pius), Sesterz, (nach ihrem Tod von 
Ant. Pius), Vs.: drap. Brustbild n. r., Rs.: AETERNITAS, Aeternitas sitzt n. I., hält 
Phönix auf Globus und Zepter, C 15, RIC 1103 	 sehr schön 	80,- 

271 	-As, Vs.: drap. Brustbild n. r., Rs.: AETERNITAS SC, Aeternitas steht n. I. mit 
Globus und Zepter, C 38, RIC 1163 a 	 sehr schön 	50,- 

272 	-As, Vs.: drap. Brustbild n. r., Rs.: PIET AVG SC, breiter Altar, C 259, RIC 1191 a 

	

fast vorzüglich 	80,- 

273" Antoninus Pius und Marc Aurel, Denar, Vs.: drap. belorbeertes Brustbild n r., 
Rs.: jugendliches, drapiertes Brustbild des Marc Aurel n. 1., C 24 var. 

	

schöne Porträts, vorzüglich 	100,- 
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274 	- Denar, Vs.: belorbeertes Brustbild des Antoninus n. r., Rs.: jugendliches Brustbild 
des M. Aurelius n. r., C 15, RIC 417 a 	 sehr schön 	60,- 

275* Marc Aurel, 161-180 n. Chr., Sesterz, Vs.: jugendliches Brustbild n. r., Rs.: PIETAS 
AVG, Opfergeräte, C 454, RIC 1234 	 vorzüglich 	300,- 

276 	- Sesterz, Vs.: belorbeertes Brustbild n. r., Rs.: SALVTI AVG COS III, SC, Sanitas 
steht n. I. und nährt Schlange auf Altar, C 544, RIC 964 	fast sehr schön 	100,- 

277 	-As, Vs.: belorbeertes Brustbild n. r., Rs.: IMP VII COS III SC, der Tiber lagert 
n. 1., neben ihm eine Urne, aus der die Wellen fliessen, hält mit einer Hand ein 
Schiff, mit der anderen ein Ruder, C 349, RIC 1145 	 fast sehr schön 	45,- 

278 

	

	Faustina jun., + 175 n. Chr., Denar, Vs.: diadem. und drap. Brustbild n. r., Rs.: 
FECVNDITAS, die Fruchtbarkeit steht n. r., hält Zepter und Kind, C 99, RIC 677 

	

vorzüglich 	38,- 

279* - Sesterz, Vs.: drap. diadem. Brustbild n. r., Rs.: FECVNDITAS SC, Fecunditas steht 
n. r. mit Zepter und Kind, C 100, RIC 1638 	 fast vorzüglich 	250,- 

280 	- Sesterz, Vs.: drap. diadem. Brustbild n. r., Rs.: IVNO SC, verschleierte Juno mit 
Patera und Zepter, unten ein Pfau, C 121, RIC 1645 	 fast sehr schön 	80,- 

281 	-As, Vs.: drap. Brustbild n. r., Rs.: HILARITAS SC, Hilaritas steht n. 1. mit Palm- 
zweig und Füllhorn, C 113, RIC 1643 	 fast sehr schön 	35,- 

282 	-As, Vs.: drap. Brustbild n. r., Rs.: VENVS SC, Venus steht n. 1. mit Apfel und 
Zepter, C 251, RIC 1408 	 sehr schön 	60,- 

283 

	

	Lucius Verus, 161-169 n. Chr., Denar, Vs.: belorbeertes Brustbild n. r., Rs.: TR P 
1111 IMP II COS II, Mars steht n. r. mit Lanze gestützt auf ein Schild, C 230, RIC 516 

	

sehr schön 	80,- 

284" Lucilla, + 182 n. Chr., (Tochter des M. Aurel und der Faustina jr.), Sesterz, Vs.: drap. 
Brustbild n. r., Rs.: PIETAS SC, verschleierte Pietas n. I. mit Parfümflasche neben 
Altar, C 54, RIC 1756 	 sehr schön 	180,- 

285 	-As, Vs.: drap. Brustbild n. r., Rs.: VENVS SC, Venus mit Zepter sitzt n. I., hält 
Victoria, C 86, RIC 1777 	 fast sehr schön 	50,- 

286 

	

	Commodus, 177-192 n. Chr., Sesterz, Vs.: belorbeertes Brustbild n. r., Rs.: PIETATI 
SENATVS COS V PP SC, der Kaiser gibt einem Senator die Hand, C 410, RIC 549 

	

sehr schön/fast sehr schön 	90,- 

287 	-As, Vs.: drap. Brustbild n. r., Rs.: SPES PVBLICA, Spes schreitet n. 1., hält Blume, 
C 710, RIC 1544 	 sehr schön 	80,- 

288 	Crispina, (Gem. des Commodus), Denar, Vs.: drap. Brustbild v. v., Rs.: CONCORDIA, 
Concordia steht n. I. mit Patera und Füllhorn, C 5, RIC 278 	 sehr schön 	50,- 

289 	- Denar, Vs.: drap. Brustbild v. v., Rs.: DIS GENITALIBVS, breiter Altar, C 16, 
RIC 281 	 sehr schön 	80,- 

290 	- Sesterz, Vs.: drap. Brustbild n. r., Rs.: LAETITIA SC, Laetitia steht n. I. mit Krone 
und Zepter, C 27, RIC 669 	 fast sehr schön 	100,- 

291" Pertinax, 193 n. Chr., Denar, Vs.: belorbeertes Brustbild n. r., Rs.: VOT DECEN TR 
P COS II, Pertinax steht n. 1., opfert über Altar, C 56, RIC 13 	fast sehr schön 	500,- 

292" Didia Clara, 195 n. Chr., Sesterz, Vs.: drap. Brustbild n. r., Rs.: HILAR TEMPOR 
i. F. SC, Hilaritas steht n. 1. mit Palme und Füllhorn, C 4, RIC 20 	fast sehr schön 	1200,- 

293 

	

	Septimius Severus, 193-211 n. Chr., Denar, Vs.: belorbeertes Brustbild n. r., Rs.: 
RESTITVTOR VRBIS, Roma sitzt n. I., hält Palladium und Zepter, vor ihr ein Schild, 
C 606, RIC 288 	 fast vorzüglich 	30,- 

294 	- Denar, Vs.: belorbeertes Brustbild n. r., Rs.: FENIVS P. R., Genius des röm. 
Volkes opfert n. I. stehend über einem Altar und hält Füllhorn, C 209, RIC 43, 

	

fast vorzüglich 	30,- 
295 	- Denar, Vs.: belorbeertes Brustbild n. r., Rs.: 1111 LIBERALTAS AVGG, Liberalitas 

steht n. 1., hält Tessera und Füllhorn, C 293, RIC 276 	 fast vorzüglich 	40,- 

296* Julia Domna mit Sept. Severus und Caracalla, Denar, Vs.: drap. Brustbild der 
Kaiserin n. r., Rs.: die einander zugekehrten Büsten des Sept. Severus und Caracalla, 
C 2 (60 Fr.), RIC 539 b 	 R sehr schön 	450,- 

297 

	

	Julia Domna, + 217 n. Chr., Sesterz, Vs.: diadem. drap. Brustbild n. r., Rs. SAECVLI 
FELIC1TAS SC, Felicitas n. I. mit Patera und Caduceus vor Altar, C 178, RIC 590 

	

fast sehr schön 	50,- 
298 	-As, Vs.: drap. Büste n. r., Rs.: MATER AVGG SC, Cybele auf Wagen von Löwen 

n. I. gezogen, C 119, RIC 879 	 fast sehr schön 	60,- 
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299* Caracalla, 198-217 n. Chr., Antoninian, Vs.: Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: 
Löwe schreitet n. I., Blitz im Maul, C 322, RIC 273 c 	 fast vorzüglich 	200,- 

300 	- Denar, Vs.: belorbeerte drap. Büste n. r., Rs.: PART MAX PONT TR P 1W, zwei 
Gefangene unter Trophäe, C 175, RIC 54 b 	 sehr schön 	30,- 

301 	-As, Vs.: drap. belorbeerte kürass. Büste n. r., Rs.: VENVS VICTRIX SC, Venus 
steht n. I. mit Victoria und Lanze, stützt sich auf ein Schild, C 611, RIC 577 a 

	

sehr schön 	80,- 

302 	-As, Vs.: belorbeerte Büste n. r., Rs.: PM TRP XVIIII COS 1111 PP SC, Diana in 
fliegenden Kleidern in Stierbiga n. I., C 364, RIC 558 a 	 sehr schön 	75,- 

303 	Plautilla, (Gern. des Caracalla), Denar, Vs.: drap. Büste n. r., Rs.: CONCORDIA 
AVGG, Concordia steht n. I. mit Patera und Zepter, C 1, RIC 363 a 	sehr schön 	50,- 

304 	Geta, 209-212 n. Chr., Denar, Vs.: drap. Büste n. r., Rs.: PONTIF COS, Minerva 
n. I. mit Speer und Schild, C 104, RIC 34 a 	 sehr schön 	40,- 

305 	Diadumenian, 218 n. Chr., Denar, Vs.: Büste n. r., Rs.: SPES PVBLICA, Spes schreitet 
n. I., C 21, RIC 116 	 fast sehr schön 	150,- 

306 	- Denar, Vs.: drap. Büste n. r., Rs.: SPES PVBLICA, Spes schreitet n. 1., rafft ihr 
Kleid und hält Blume, C 21, RIC 116 	 schön 	150,- 

307 	Elagabal, 218-222 n. Chr., Denar, Vs.: belorbeerte drap. Büste n. r., Rs.: ANNONA 
AVGVSTI, Abundantia steht n. 1., hält zwei Aehren und ein Steuerruder, neben ihr 
ein Modius, C 13, RIC 59 	 sehr schön 	30,- 

308 	- Sesterz, Vs.: drap. belorbeerte Büste n. r., Rs.: PAX AVGVSTI, Pax schreitet n. I. 
mit Olivenzweig und Zepter, C 121, RIC 366 	 fast sehr schön 	100,- 

309* Aquilia Severa, (Gern. des Elagabal), Denar, Vs.: drap. Büste n. r., Rs.: CONCORDIA, 
Concordia steht n. I. mit Patera und Doppelfüllhorn vor Altar, C 2, RIC 225 

	

sehr schön 	90,- 

310 	-As, Vs.: diadem. Büste n. r., Rs.: CONCORDIA SC, Concordia n. 1. stehend hält 
Patera über Altar mit doppeltem Füllhorn, C 5, RIC 392 	 sehr schön 	150,- 

311 	Severus Alexander, 222-235 n. Chr., Denar, Vs.: drap. belorbeerte Büste n. r., Rs.: 
PAX AVG, Pax eilt n. I. mit Olivenzweig und Zepter, C 187, RIC 168 	sehr schön 	25,- 

312 	- Sesterz, Vs.: belorbeerte drap. Büste n. r., Rs.: MARS VLTOR SC, Mars schreitet 
n. r. mit Lanze und Schild, C 163, RIC 635 	 sehr schön 	45,- 

313 	- Sesterz, Vs.: belorbeerte drap. Büste n. r., Rs.: P M TR P XII COS III PP SC, Sol 
schreitet n. I. mit erhobener Hand und Peitsche, C 441, RIC 535 	fast vorzüglich 	50,- 

314 	-As, Vs.: drap. belorbeerte Büste n. r., Rs.: PM TR P II COS P P S C, Securitas sitzt 
n. I. mit Zepter und stützt Kopf in die Hand, C 245, RIC 400 	sehr schön 	50,- 

315 	Julia Mamaea, Mutter v. Sev. Alex., + 235, Denar, Vs.: drap. Büste n. r., Rs.: IVNO 
CONSERVATRIX, Juno steht n. I. mit Patera und Zepter, vor ihr ein Pfau, C 35, 
RIC 343 	 sehr schön 	35,- 

316 	- Sesterz, Vs.: diad. drap. Büste n. r., Rs.: FELICITAS PVBLICA SC, Felicitas n. I. 
an Säule, hält Caduceus, C 21, RIC 676 	 sehr schön 	70,- 

317 	Maximinus I., 235-238 n. Chr., Sesterz, Vs.: belorb. drap. Büste n. r., Rs.: FIDES 
MILITVM S C, Fides steht n. I. mit zwei Feldzeichen, C 10, RIC 43 	sehr schön 	60,- 

318 	Maximus, 235-238 n. Chr., Sesterz, Vs.: drap. Büste n. r., Rs.: IVVENTVTIS S C, 
Maximus steht n. 1., hält Stab und Lanze, dahinter zwei Feldzeichen, C 12, RIC 9 

	

sehr schön 	100,- 

319 	Pupienus, 238 n. Chr., Sesterz, Vs.: belorbeerte drap. Büste n. r., Rs.: PM TR P 

	

COS II PP S C, Kaiser steht n. 1. mit Palmzweig und Zepter, C 30, RIC 15 sehr schön 	300,- 

320 	Gordian III., 238-244 n. Chr., Antoninian, Vs.: drap. Büste mit Strahlenkrone n. r., 

	

Rs.: VIRTVS AVG, Virtus mit Schild und Lanze n. I. stehend, C 381, RIC 6 vorzüglich 	30,- 

321 	- Sesterz, Vs.: belorbeerte drap. Büste n. r., Rs.: PM TR P V COS II PP S C, Apollo 
sitzt n. 1. mit Lorbeerzweig, C 262, RIC 303 a 	 sehr schön 	40,- 

322 	- Sesterz, Vs.: belorbeerte drap. Büste n. r., Rs.: IOVI STATORI S C, Jupiter schaut 
n. 1. mit Zepter und Donnerkeil, C 111, RIC 298 a 	prächtige grüne Patina, vorz. 	100,- 

323 	-As, Vs.: drap. belorbeerte Büste n. r., Rs.: PM TR P V COS II PP S C, Apollo 
sitzt n. I. mit Palmzweig und Lyra gestützt, C 263, RIC 303 b 	sehr schön 	50,- 

324 	- Moesia Superior, Viminacium, Bronzemünze, Vs.: drap. Büste mit Strahlenkrone 
n. r., Rs.: PM S C OLVIM, Moesia steht zwischen Stier und Löwe, BMC 12, 23 mm 

	

Sehr schön 	50,- 
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325 	Philipp I., 244-247 n. Chr., Antoninian, Vs.: drap. Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: 
AETERNITAS AVGG, Elefant n. 1. mit Treiber, C 17, RIC 58 	fast vorzüglich 	40,- 

326 	- Antoninian, Vs.: drap. Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: FIDES EXERCITVS, 
vier Feldzeichen, C 50, RIC 62 	 vorzüglich 	35,- 

327 	- Antoninian, Vs.: drap. Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: SAECVLARES AVGG, 
Wölfin n. 1. nährt Romulus und Remus, C 178, RIC 15 	vorzüglich/sehr schön 	50,- 

328 	Otacilia Severa (Gern. des Philipp I.), Antoninian, Vs.: drap. diad. Büste n. r. 
auf Mondsichel, Rs.: PVDICITIA AUG, Pudicitia sitzt n. 1., verschleiert das Gesicht, 
hält Zepter, C 53, RIC 123 c 	 sehr schön 	30,- 

329 	- Antoninian, Vs.: drap. diad. Büste n. r. auf Mondsichel, Rs.: SAECVLARES AVGG 
i. A. 1111, Nilpferd n. r., C 63, RIC 116 b 	 sehr schön 	45,- 

330 	- Sesterz, Vs.: drap. diad. Büste n. r., Rs.: PVDICITIA AVG, Pudicitia sitzt n. 1. mit 
Zepter, C 55, RIC 209 a 	 sehr schön 	50,- 

331 	Philipp II, 247-249 n. Chr., Antoninian, Vs.: Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: 
SAECVLARES AVGG, Ziege n. I., C 72, RIC 24 	 sehr schön 	40,- 

332 	Trajanus Decius, 249-251 n. Chr., Antoninian, Vs.: Büste mit Strahlenkrone n. r., 
Rs.: VICTORIA AVG, Victoria n. 1. eilend, RIC 29, C - 	 sehr schön 	30,- 

333 	Etruscilla (Gern. des Decius), Antoninian, Vs.: PVDICITIA AVG, Pudicitia sitzt n. I. 
mit Schleier und Zepter, C 19, RIC 59 b 	 fast sehr schön 	30,- 

334 	Trebonianus Gallus, 251-253 n. Chr., Antoninian, Vs.: drap. Büste mit Strahlenkrone 
n. r., Rs.: APOLL SALVTARI, Apoll steht n. I. mit Lorbeerzweig, stützt Lyra auf 
Felsen, C 20, RIC 32 	 sehr schön 	40,- 

335* Volusianus, 251-253 n. Chr., Sesterz, Vs.: belorb. drap. Büste n. r., Rs.: PAX AVGG 
S C, Pax n. I. mit Zweig und Zepter, C 74, RIC 256 a 	 sehr schön 	200,- 

336* Aemilian, 252-253 n. Chr., As, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: VOTIS DECENNALIBVS 
S C, vier Zeilen in Lorbeerkranz, C 66, RIC 42 b, leichter Doppelschlag, grüne 
Patina 	 sehr schön 	350,- 

337 	Valerien I., 253-260 n. Chr., Sesterz, Vs.: belorb. geharn. Büste n. r., Rs.: APOLINI 
CONSERVA S C, Apollo n. I. mit Zweig und Lyra auf Felsen, C 22, RIC 152 

	

sehr schön 	180,- 

338 	Mariniana (Gem. des Valerian), Antoninian, Vs.: diad. drap. Büste auf Mondsichel 
n. r., Rs.: CONSECRATIO, Pfau mit geöffnetem Schwanz v. v., C 2, RIC 3 

	

fast vorzüglich 	120,- 

339* - Sesterz, Vs.: drap. verschleiertes Brustb. n. r., Rs.: CONSECRATIO S C, Pfau rad- 
schlagend, C 7, RIC 9, grüne Patina 	 sehr schön 	250,- 

340 	Gallienus, 253-268 n. Chr., Antoninian, Vs.: drap. Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: 
CONCORDIA EXERCIT, Concordia steht n. 1. mit Patera und Doppelfüllhorn, 
C 131, RIC 132 	 sehr schön 	35,- 

341 	- Antoninian, Vs.: drap. Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: LIBERALITAS AVGG, 
Liberalitas steht n. I. mit Tessera und Füllhorn, C 570, RIC 147 	sehr schön 	40,- 

342 	- Antoninian, Vs.: geharn. Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: PAX AVGG, Pax steht 
n. 1., hält Olivenzweig und Zepter, C 728 	 vorzüglich 	50,- 

343 	- Antoninian, Vs.: Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: DIANAE CONS AVG, Antilope 
n. r., i. A. XII, C 165, RIC 181 	 sehr schön 	30,- 

344 	- Antoninian, Vs.: Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: APOLLINI CONS AVG, Centaur 
n. r. mit Pfeil und Bogen, C 72, RIC 163 	 sehr schön 	30,- 

345 	Salonina (Gem. des Gallienus, Mutter des Valerian II. und Saloninus), + 268 n. Chr., 
AE-Antoninian, Vs.: diad. Büste auf Mondsichel n. r., Rs.: VESTA, Vesta sitzt n. 1. 
mit Palladium und Zepter, C 142, RIC 70 	 fast vorzüglich 	40,- 

346 	- Antoninian, Vs.: diad. drap. Büste n. r. auf Mondsichel, Rs.: VENVS VICTRIX, 
Venus steht n. 1. mit Helm und Lanze, zu ihren Füssen ein Schild, C 129, RIC 37 

	

sehr schön 	30,- 

347 	- As, Vs.: drap. diad. Büste n. r., Rs.: PIETAS AVGG S C, Pietas sitzt n. 1., hält Hand 
über zwei Kinder und Zepter, neben Stuhl ein drittes Kind, C 87, RIC 54 

	

sehr schön 	80,- 

348 	Valerianus II., 253-255 n. Chr., Antoninian, Vs.: drap. Büste mit Strahlenkrone n. r., 
Rs.: IOVI CRESCENTI, Jupiter als Knabe auf der Almathaea Ziege n. r., RIC 3 

	

fast vorzüglich 	50,- 
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349 	Saloninus, + 259 n. Chr., Antoninian, Vs.: drap. Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: 

PIETAS AVG, div. sakrale Geräte, C 49, RIC 26 	 sehr schön 	50,- 

350 

	

	Postumus, 259-268 n. Chr., Antoninian, Vs.: Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: 

LAETITIA AVG, «Rheinschiff» mit Ruderern und Steuermann n. I., C 168, RIC 73, 

Eimer Mzst. Köln, sofern nichts anderes angegeben 	 sehr schön 	90,- 

351* - Antoninian, Vs.: Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: FELICITAS AVG, Felicitas n. I. 

mit Caduceus und Füllhorn, C 39, Eimer 335, RIC 58 	 fast vorzüglich 	40,- 

352* - Antoninian, Vs.: Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: PACATOR ORBIS, Büste des 

Sol mit Strahlenkrone n. r., C 213, Eimer 599, RIC 317 	 vorzüglich 	100,- 

353 	- Antoninian, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: wie vor, C 214, RIC 317 	 sehr schön 	60,- 

354 	- Antoninian, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: PIETAS AVG, Pietas steht n. I., auf ihren Armen 

zwei Kinder, daneben zwei Kinder, C 230, Eimer 395, RIC 320 	fast vorzüglich 	38,- 

355 	- Antoninian, Vs.: ähnlich wie vor, Rs.: PM TR P VIII COS 1111 PP, Bogen, Keule 

und Köcher, C 281, Eimer 561, RIC 291 	 R sehr schön 	150,-- 

356* - Antoninian, ähnlich wie vor, Rs.: RESITIVTOR GALLIAR, geharn. Kaiser, dessen 

rechter Fuss auf einem gefesselten Gefangenen ruht, richtet knieende Gallia auf, 

C 319, RIC 82 	 R sehr schön 	120,- 

357 	- Antoninian, Vs.: ähnlich wie vor, Rs.: SAECVLO FRVGIFERO gefl. Caduceus, 

C 333, Eimer 381, RIC 82 	 sehr schön 	35,- 

358 	- Antoninian, Vs.: ähnlich wie vor, Rs.: SALVS AVG, Asklepios n. I. mit Schlangen- 

stab, C 336, Eimer 415, RIC 86 	 vorzüglich/sehr schön 	35,- 

359 	- Antoninian, Vs.: ähnlich wie vor, Rs.: SALVS POSTVMI AVG, Hygieia Salus n. r. 

füttert Schlange aus Patera, C 350, Eimer 414, RIC 328 	 vorzüglich 	40,- 

360 	- Antoninian, Vs.: ähnlich wie vor, Rs.: SERAPI COMITI AVG, Serapis n. I. grüssend, 

zu den Füssen ein Kahn, C 358, Eimer 382, RIC 329 	 fast vorzüglich 	40,- 

361 	- Antoninian, Vs.: ähnlich wie vor, Rs.: VBERTAS AVG, Ubertas steht n. I. mit 

Geldbeutel und Füllhorn, C 365, Eimer 394 a, RIC 330 	 vorzüglich 	45,- 

362 	- Antoninian, Vs.: wie vor, Rs.: VIRTVS AVG, Mars n. r. mit Lanze und Schild, 

C 419, Eimer 190, RIC 93 	 fast vorzüglich 	40,- 

363 	- Antoninian, Vs.: ähnlich wie vor, Rs.: HERC DEVSONIENSI, Herkules mit Keule, 

in der Linken Bogen und Löwenfell, C 91, Eimer 124, RIC 64 	fast vorzuglich 	40,- 

364 	- Antoninian, Vs.: ähnlich wie vor, Rs.: FIDES MILITVM, Fides v. v., daneben 

je ein Feldzeichen, C 67, Eimer 133, RIC 59 	 sehr schön 	35,- 

365* - Antoninian, Mzst. Mailand, Vs.: ähnlich wie vor, Rs.: FIDES EQVIT, Fides sitzt 

	

n. I. mit Patera und Feldzeichen, i. A. P, C 60, Eimer 612, RIC 377 R sehr schön 	80,- 

367 	- Antoninian, Vs.: ähnlich wie vor, Rs.: VIRTVS AVG, Kaiser mit Lanze und Schild 

n. I., C 428, Eimer 	RIC 331 	 sehr schön 	35,- 

368 	- Sesterz, drap. Brustbild mit Strahlenkrone n. r., Rs.: LAETITIA AVG, Schiff mit 

drei Ruderern n. I., C 183, RIC 148, Bast. 87 r 	 sehr schön 	200,- 

369 	- Sesterz, Vs.: drap. Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: PAX AVG, Pax schreitet 

n. I. mit Palmzweig und Zepter, originelle Stilisierung, C 222, Eimer 	RIC 

Bast. 38 b 	 sehr schön 	200,- 

370 	- Sesterz, Vs.: ähnlich wie vor, Rs.: PM TR P COS II S C, Kaiser n. I. mit Globus 

und Speer, C 246, RIC 106, Bast. 62 c 	 sehr schön 	180,- 

371 	- Sesterz, Vs.: ähnlich wie vor, Rs.: RESTITIVTOR GALLIAR, Kaiser steht n. I. 

vor knieender Gallia, die einen Zweig hält, C 320, RIC 158 	R sehr schön 	250,- 

372 	- Sesterz, Vs.: belorbeerte drap. Büste n. r., Rs.: VICTORIA AVG, Victoria läuft n. I. 

	

mit Krone und Palme, zu ihren Füssen ein Gefangener, C 383, RIC 169 fast vorz. 	250,- 

373* Laelianus, 268 n. Chr., Vs.: Brustbild mit Strahlenkrone n. r., Rs.: VICTORIA AVG, 

	

gefl. Victoria mit Kranz und Palmzweig n. r., C 4, Eimer 625, RIC 9 R fast vorzüglich 	800,- 

374* Marius, 268 n. Chr., Antoninian, Vs.: drap. Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: 

	

CONCORD MILIT, zwei verschlungene Hände, C 8, RIC 6 vorzüglich/sehr schön 	120,-- 

375* - Antoninian, Vs.: ähnlich wie vor, Rs.: SAEC FELICITAS, Felicitas steht n. I. mit 

Caduceus und Füllhorn, C 13, RIC 10 	 vorzuglich 	150,- 

376 	- Antoninian, Vs.: ähnlich wie vor, Rs.: VICTORIA AVG, Victoria schreitet n. I. 

mit Kranz und Palme, C 21, RIC 17 	 fast vorzüglich 	160,- 

377 	Victorinus, 268-270 n. Chr., Antoninian, Vs.: Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: 

AEQVITAS AVG, Aequitas n. I. mit Waage und Füllhorn, C 8, RIC 41 	sehr schön 	40,- 
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377a - Antoninian, Vs.: drap. Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: INVICTVS, Sol schreitet 

	

n. I. mit erhobener Hand und Fackel, im Feld Stern, C 49, RIC 114 fast vorzüglich 	40,- 

378 	- Antoninian, Vs.: ähnlich wie vor, Rs.: SALVS AVG, Salus steht n. r., füttert 
Schlange, C 112, RIC 67 	 sehr schön 	40,- 

379 	- Antoninian, Vs.: geharn. Büste mit Strahlenkrone n. I., Rs.: SALVS AVG, Salus 
n. r. füttert Schlange aus Patera, C 116, RIC 68 	 sehr schön 	65,- 

380 

	

	Tetricus I., 270-273 n. Chr., Antoninian, Vs.: geharn. Büste mit Strahlenkrone n. r., 
Rs.: LAETITIA AVGG, Laetitia steht n. I., hält Krone und Anker, C 71, RIC 88 

	

sehr schön 	30,- 

381 	- Antoninian, Vs.: ähnlich wie vor, Rs.: SALVS AVG, Salus steht n. I., füttert 
Schlange auf Altar und hält Zepter, C 148, RIC 122 	vorzüglich/sehr schön 	35,- 

382 

	

	Tetricus II., 270-273 n. Chr., Antoninian, Vs.: drap. Büste mit Strahlenkrone n. r., 
Rs.: PRINC IVVENT, Kaiser steht n. I., hält Zweig und Zepter, C 62, RIC 260 

	

sehr schön 	30,- 

383 	- Antoninian, Vs.: drap. Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: SPES AVGG, Esperantia 
schreitet n. I., in einer Hand eine Blume, C 88, RIC 270 var. 	vorz./sehr schön 	40,- 

384 	Macrianus, 260-261 n. Chr., Antoninian, Vs.: Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: SOL 
INVICTO, Sol mit Kugeln n. 1. stehend, C 12, RIC 12 	 R fast sehr schön 	100,- 

385 

	

	Quietus, 260-261 n. Chr., Antoninian (Billon), Vs.: drap. Büste mit Strahlenkrone 
n. r., Rs.: APOLLINI CONSERVA, Apollo steht n. I. mit Lorbeerzweig und Lyra, 
C 4, RIC 3 	 fast sehr schön 	110,- 

386 	Claudius Gothicus, 268-270 n. Chr., Antoninian, Vs.: Büste mit Strahlenkrone 
n. r., Rs.: Aequitas mit Waage und Füllhorn n. I. stehend, C 6, RIC 14 	sehr schön 	15,- 

387 	- Antoininian, Vs.: Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: Fortuna mit Steuerruder und 
Füllhorn n. I. stehend, C 16, RIC 151 	 sehr schön 	16,- 

388 	- Antoninian, Vs.: Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Providentia n. I. an Säule mit 
Füllhorn, C 230, RIC 91 	 sehr schön 	15,- 

389 	Quintillus, 270 n. Chr., Antoninian, Vs.: Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: MARTI 
PACIF, Mars mit Lanze und Lorbeerzweig n. 1., C 49, RIC 21 	fast vorzüglich 	30,- 

390 	- Antoninian, Vs.: ähnlich wie vor, Rs.: FIDES MILITUM, mit Zepter und Labarum 
n. I. stehend, C 28, RIC 18 	 fast vorzüglich 	30,- 

391 	- Antoninian, Vs.: ähnlich wie vor, Rs.: PAX AUGUSTI, Pax mit Zweig und Zepter 
n. I. stehend, C 52, RIC 26 	 vorzüglich/sehr schön 	30,- 

392 

	

	Zenobia (Frau des Odenathus und Mutter des Vabalathus, Königin von Palmyra), 
Billon-Tetradrachme, Vs.: CENT ZHNOBIA CEB, drap. Büste n. r., Rs.: Göttin mit 
Doppelfüllhorn steht I. i. F. LA 	 schön 	200,- 

393 	Aurelian, 270-275 n. Chr., Denar, Vs.: drap. belorbeerte Büste n. r., Rs.: VICTORIA 
AVG, Victoria mit Palme und Krone schreitet n. I., zu ihren Füssen ein Gefangener, 
C 55, RIC 73 	 fast schön 	60,- 

394 	- Antoninian, Vs.: geharn. Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: CONCORDIA MILITVM, 
weibliche Gestalt gibt Mann in Toga eine Krone, i. A. XXI Q, C 63 var., RIC 244 var. 

	

fast vorzüglich 	25,- 

395 	-As, Vs.: geharn. belorbeerte Büste n. r., Rs.: CONCORDIA AVG, Aurelian und 
Severina geben sich die Hand, zwischen ihnen Kopf des Sol, i. A. A, C 35, 
RIC 80 	 vorzüglich/sehr schön 	90,- 

396 	- wie vor, grüne Patina 	 R vorzüglich 	120,- 

397 	Aurelian und Severina, Sesterz, Vs.: geharn. Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: 
SEVERINA AVG, diad. Büste der Severina auf Halbmond n. r., C 1, RIC 1 

	

RR fast vorzüglich 	300,- 

398 	Aurelian und Vabalath, ca. 270-271 n. Chr., Antoninian, Vs.: Büste des Aurel mit 
Strahlenkrone, dar. D, Rs.: Büste des Vabalath mit Lorbeerkranz n. r., C 1, RIC 381 

	

sehr schön 	50,- 

399 	Tacitus, 275-276 n. Chr., Antoninian, Vs.: drap. Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: 
SALVS AVG, Salus n. I., füttert eine Schlange und hält Zepter, C 123, RIC 93 

	

fast vorzüglich 	30,- 

400 	- Antoninian, Vs.: geharn. Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: FELICIT TEMP, 
Felicitas steht n. I. und hält Zepter und Caduceus, C 40, RIC 140 	sehr schön 	30,- 
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401 	— Antoninian, Vs.: drap. Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: PAX PVBLICA, Pax n. I. 
stehend mit Olivenzweig und Lanze, an Säule gelehnt, C 81, RIC 44 

	

fast vorzüglich 	35,- 

402 

	

	Florianus, 276 n. Chr., Antoninian, Vs.: drap. Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: 
EIDES MILIT, Fides steht n. I., hält Zepter und Feldzeichen i. A. XXIE, C 25, RIC 30 

	

sehr schön/fast sehr schön 	60,- 

403 	Probus, 276-282 n. Chr., Antoninian, Vs.: Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: COMES 
AVG, Minerva n. 1. stehend, C 105, RIC 116 	 sehr schön 	20,- 

404* Maximianus, 286-310 n. Chr., Argenteus, Vs.: belorbeerte Büste n. r., Rs.: VIRTVS 
MILITUM, Diocletian, Maximianus, Constantius und Galerius opfern vor Lagertor, 
C 622 	 Stempelglanz 	300,- 

405 	— Follis, Vs.: belorbeerte drap. Büste n. r., in der Rechten Lorbeerzweig, in der 
Linken Schwertknauf, Rs.: PROVIDENTIA DEORVM QVIES AVGG, Providentia 
steht Quies gegenüber, C 491, RIC 64 var., R 	 sehr schön 	50,- 

406 	— 1/4  Follis (geprägt nach seinem Tod unter Maxentius), Vs.: verschl. Büste und 
Lorbeerkranz, Rs.: Löwe n. r., C 400 	 fast vorzüglich 	36,- 

407 

	

	Carausius, 287-293 n. Chr., Antoninian (AE), Vs.: geharn. Büste mit Strahlenkrone 
n. r., Rs.: PAX AVG, Pax mit Olivenzweig lehnt sich auf einen Stab, C 217, RIC 475 

	

schön 	50,- 

408* Constantius I., 305-306 n. Chr., Argenteus, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: VIRTVS 
MILITVM, Diocletian, Maximianus, Constantius und Galerius opfern vor einem Lager- 
tor, C — 	 fast vorzüglich 	280,- 

409 	— Follis, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: GENIO POPVLI ROMANI, Genius steht n. I. 
mit Patera und Füllhorn i. A. EB, C 102 	 vorzüglich 	36,- 

410 

	

	Galerius II., 305-311 n. Chr., Follis, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: GENIO 
IMPERA TORIS, Genius steht n. 1. mit Modius und Füllhorn, i. F. KAP., i. A. ALE, 
C 48 	 vorzüglich 	32,- 

411 

	

	Galeria Valeria (2. Frau des Galerius, Tochter von Diocletian), Follis, Vs.: diad. 
drap. Büste n. r., Rs.: VENERI VICTRIC1, Venus steht n. 1. mit Apfel und hebt 
Schleier, i. F. E, i. A. ANT, C 2 	 vorzüglich 	120,- 

412 

	

	Severus II., 305-307 n. Chr., Follis, Vs., belorbeerter Kopf n. r., Rs.: VIRTVS AVGG 
ET CAESS NN, Mars schreitet n. r. und trägt Lanze und Feldzeichen, C 69 

	

sehr schön 	75,- 

413 

	

	Maximinus II., 308-313 n. Chr., Follis, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: GENIO 
IMPERA TORIS, Genius steht n. 1. mit Patera und Füllhorn, i. F. KAP, i. A. ALE, C 52 

	

sehr schön 	32,- 

414 

	

	Maxentius, 306-312 n. Chr., Follis, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: CONSER- 
VATORES VRB SVAE, in einem Tempel mit sechs Säulen sitzt Roma mit Lanze und 
Globus, daneben ein Schild, i. A. RT, C 51 	 sehr schön 	90,- 

415 

	

	Constantinus I., der Grosse, als Caesar, 306-307 n. Chr., Follis, Vs.: geharn. belor- 
beerte Büste n. r., Rs.: GENIO POP ROM, Genius steht n. I. mit Patera und 
Füllhorn, i. F. SR, i. A. PTR, C 202 	 fast vorzüglich 	40,- 

416 	— Follis, Vs.: geharn. belorbeerte Büste n. r., Rs.: MARTI PATRI PROPVGNATORI, 

	

Mars schreitet n. r. mit Lanze und Schild, i. F. Cl/II S, i.A. PLG, C366 sehr schön 	35,- 

417 	— Follis, Vs.: geharn. belorbeerte Büste n. r., Rs.: SOLI INVICTO COMITI, drap. 
Büste mit Strahlenkrone des Sol n. r., C 511 	 R sehr schön 	45,- 

418 	— Follis Vs.: drap. belorbeerte Büste n. r. Rs.: SOLI INVICTO COMITI, Sol schreitet 
n. I. mit Globus und Peitsche, C 546 var. 	 fast vorzüglich 	25,- 

419 	— red. Follis, Vs.: drap. Büste mit Rosschweifhelm n. r., Rs.: VIRTVS EXERCIT, 
Standarte, neben der zwei Gefangene sitzen, i. A. PTR, C 693 	sehr schön 	20,- 

420 	— red. Follis, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: SARMATIA DEVICTA, Victoria mit 
Palme und Trophäe schreitet n. r., vor ihr kniet ein Gefangener, i. A. PTR, 
C 487 	 vorzüglich 	22,- 

421 	Romulus, + 309 n. Chr. (Sohn des Maxentius), 1/4  Follis, Vs.: Büste n. r., Rs.: 
AETERNAE MEMORIAE, Tempel von Adler gekrönt, C 7 	 schön 	50,- 

422 

	

	Helena, Gem. des Constantius, Mutter von Constantinus (nach ihrem Tode geprägt), 
Vs.: drap. diad. Büste n. r., Rs.: SECVRITAS REI PVBLICE, Helena steht n. 1., hält 
Zweig, i. A. PTRE, C 12 	 vorzüglich 	45,- 

423 	— wie vor, i. A. TSIS, C 12 	 vorzüglich 	45,- 
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424 	- Bronze-Quinar, Vs.: drap. diad. Büste n. r. Rs.: Pax steht n. I. mit Palmzweig und 
Zepter, C 4 	 sehr schön 

425 	Fausta, Tochter von Maximianus, Frau von Constantin, red. Follis, Vs.: drap. Büste 
n. r., Rs.: SALVS REIPVBLICAE, Fausta steht n. I., hält Constantin II. und Constan- 
tius II., i. A. STR, C 6 	 sehr schön 	40,- 

426 

	

	Theodora, 2. Gern. des Constantius I., Bronze-Quinar (nach ihrem Tode geprägt), 
Vs.: diad. drap. Büste n. r., Rs.: PIETAS ROMANA, mit Kind im Arm n. r., i. A. TRS 

	

fast vorzüglich 	60,- 

427 	Crispus, 317-326 n. Chr., Follis, Vs.: geharn. belorbeerte Büste n. r. mit Lanze und 
Schild, Rs.: (s. nächste Münze) i. A. PLG, C 10 	 vorzüglich 	25,- 

428 	- Follis, Vs.: geharn. belorbeerte Büste n. I. mit Schild und Speer, Rs.: BEATA 
TRANQVILITAS, brennender Altar, darauf VOTIS XX, i. A. PTR 	vorzüglich 	35,- 

429 

	

	Constans I., 337-350 n. Chr., Centenionalis, Vs.: diadem. drap. Büste n. r., Rs.: FEL 
TEMP REPARATIO, Kaiser steht n. I. in einem Boot und hält Victoriola, Victoria 
hinter ihm hält das Steuer, i. A. TSF, C 13 	 fast vorzüglich 	40,- 

430 

	

	- Centenionalis, Vs.: drap. Büste n. I., mit Reichsapfel, Rs.: FEL TEMP REPARATIO, 
Krieger zieht Gefangenen aus Grotte, dahinter Baum, i. A. AQT, C 19 

	

vorzüglich 	45,- 

431 

	

	Constantinus II., 337-340 n. Chr., red. Follis, Vs.: hohes Hüftbild im Imperial-Mantel 
n. I. hält Globus mit Victoriola, Rs.: BEATA TRANQVILITAS, brennender Altar, darauf 
VOTIS XX, i. A. STA, C 12 	 vorzüglich 	30,- 

432 	- red. Follis, Vs.: drap. belorbeerte Büste n. r., Rs.: DOMINORVM NOSTRORVM 
CAES, um Lorbeerkranz, darin VOT V, i. A. TT, C 102 	 sehr schön 	22,- 

433 	- red. Folis, Vs.: belorbeerte drap. Büste n. r., Rs.: VIRTVS EXERCIT, Standarte zwi- 
schen zwei sitzenden Gefangenen, i. A. PLC, C 248 var. 	fast vorzüglich 	22,- 

434 

	

	Constantius II., als Caesar, 337-361 n. Chr., Vs.: belorbeerte drap. Büste n. I., Rs.: 
PROVIDENTIAE CAESS, geöffnete Lagerpforte mit zwei Türmen, dar. Stern, i. A. 
PTN, C 167 var. 	 vorzüglich 	20,- 

435* - Solidus, Vs.: diadem. drap. Büste n. r., Rs.: GLORIA REI PVBLICAE, Roma und 
Constantinopel sitzend, dazwischen ein Schild mit VOT XX MVLT XXX, i. A. 
SMANH, C 108, 4,4 g 	 Gold fast vorzüglich 	450,- 

436* - Miliaresion, Vs.: drap. diadem. Büste n. r., Rs.: VOTIS XXX MVLTIS XXXX in vier 
Zeilen in Lorbeerkranz, darunter CS, 3,13 g, C 341 	 sehr schön 	220,- 

437" - Miliaresion, Vs.: diadem. Büste n. r., Rs.: VOTIS MVLTIS XXXX, darunter SIRM, 
vier Zeilen in Lorbeerkranz, C 342, 3,05 g 	 vorzüglich 	300,- 

438* - Miliaresion, Vs.: unbekl. diadem. Büste n. r., Rs.: VOT XXX MVLT XXXX in vier 
Zeilen in Lorbeerkranz, darunter SIS, C 342 var., 3,89 g 	 fast vorzüglich 	300,- 

439* -Siliqua, ähnlich wie vor, C 343, 2,15 g 	 sehr schön 	180,- 

440* - Centenionalis, Vs.: diadem. drap. Büste n. r., Rs.: SALVS AVG NOSTRI, grosses 
Christogramm, C 176 	 sehr schön 	50,- 

441 	- Centenionalis, Vs.: diadem. drap. Büste n. r., Rs.: FEL TEMP REPARATIO, Soldat 
speert liegenden Feind, i. A. CONSZ, C 44 	 fast vorzüglich 	40,- 

442 	Magnentius, 350-353 n. Chr., Centenionalis, Vs.: drap. Büste n. r., Rs.: GLORIA 
ROMANORVM, Kaiser galoppiert n. r., speert knieenden Feind, i. A. TRS, C 20 

	

sehr schön 	40,- 

443 	- Doppel-Centenionalis, Vs.: drap. Büste n. r., Rs.: SALVS DD NN AVG ET CAES, 
grosses Christogramm zwischen A und W, i. A. TRS, C 30 	fast vorzüglich 	90,- 

444 	- drap. Büste n. r., Rs.: i. A. XTRP, grosses Christogramm, C 29 	sehr schön 	45,- 

445* Vetranio, 350 n. Chr., Centenionalis, Vs.: belorbeerte Büste n. r., dahinter A, Rs.: 
CONCORDIA MILITVM, gerüsteter Kaiser steht zwischen zwei Kriegsfahnen, i. A. 
FSIS, C 1 	 vorzüglich 	300,- 

446* Constantius Gallus, 351-354 n. Chr., Miliaresion, Vs.: Kopf ohne Lorbeerkranz n. r., 
DN CONSTANTIUS NOBCAES, Rs.: VOTIS V MVLTIS X, in Lorbeerkranz TES, C 56 
3,15 g 	 R vorzüglich 	350,- 

447 	Julianus Apostata, 360-363 n. Chr., Siliqua, als Caesar unter Constantius II., Vs.: 
drap. Büste n. r., Rs.: VOTIS V MVLTIS X in Lorbeerkranz, darüber Con, C 154 

	

sehr schön 	90,- 
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448* - Siliqua, Vs.: diadem. unbärtige Büste n. r., Rs.: Victoria mit Palme und Kranz n. I. 
schreitend, C 58, 2,5 g 	 fast vorzüglich 	100,- 

449 	-Centenionalis, Vs.: drap. diadem. Büste n. r., Rs.: SECVRITAS REI PV B, Apis- 
Stier steht n. r., darüber zwei Sterne, davor kleiner Adler auf Krone, i. A. SCONST, 
C 39 	 fast sehr schön 	80,- 

450 	Jovianus, 363-364 n. Chr., Follis, Vs.: diadem. Büste n. r., Rs.: VOT V / MVLT X in 
Lorbeerkranz, i. A. OSIAN, C 35 	 sehr schön 	90,- 

451* Valens, 364-378 n. Chr., Siliqua, Vs.: diadem. drap. Büste n. r., Rs.: VOT X / MVLT 
XX in Lorbeerkranz, darüber ANT, C 96 	 fast Stempelglanz 	120,- 

452* - Siliqua, Vs.: wie vor, Rs.: VRBS ROMA, Stadtgöttin mit Victoriola und Zepter n. I. 
sitzend, i. A. TRPS, 2,01 g, C 109 	 sehr schön 	100,- 

453 	-1/2  Centenionalis, Vs.: drap. Büste n. r., Rs.: GLORIA ROMANORVM, Kaiser mit 
Feldzeichen n. r. schreitend, Gefangenen nach sich ziehend, i. A. BSISC, C 2 

	

sehr schön 	30,- 

454* Gratianus, 267-283 n. Chr., Siliqua, Vs.: drap. diadem. Büste n. r., Rs.: VOTIS X / 
MVLTIS XX in Lorbeerkranz, i. A. AQPS, C 69 var. 	 vorzüglich 	120,- 

455 	- Follis, Vs.: drap. diadem. Büste n. r., Rs.: REPARATIO REI PVB, der gerüstete 
Kaiser steht n. I., erhebt hockende weibliche Gestalt und hält Globus und Victoria, 
i. A. TCON, C 30 	 sehr schön 	56,- 

456* Valentinianus II., 375-392 n. Chr., Siliqua, Vs.: diadem. drap. Büste n. r., Rs.: 
VOT V / MVLT X, in Lorbeerkranz, darunter TE rechts und links von Christogramm, 
2,08 g, C 67 	 vorzüglich 	200,- 

457* Theodosius I., 379-395 n. Chr., Siliqua, Vs.: drap. diadem. Büste n. r., Rs.: Roma 
mit Victoriola und Zepter n. I. sitzend, VIRTVS ROMANORVM, i. A. TRPS, C 56 

vorzüglich 120,- 

458* - Follis, Vs.: diadem. geharn. Büste n. r., Rs.: GLORIA ROMANORVM, Kaiser auf 
Schiff fährt n. I., Victoria steuernd, i. A. CONA, C 19 	 sehr schön 	36,- 

459 

	

	Aelia Flacilla (Gern. des Theodosius I., Mutter v. Arcadius und Honorius), Vs.: drap. 
diadem. Büste n. r., Rs.: SALVS REIPVBLICAE, Flacilla steht v. v., Arme verschränkt, 
i. F. Christogramm, C 6 	 schön 	50,- 

460* Magnus Maximus, 383-388 n. Chr., Siliqua, Vs.: drap. diadem. Büste n. r., Rs.: 

	

VIRTVS ROMANORVM, Roma v. v. auf Thron sitzend, i. A. TRPS, C 20 sehr schön 	90,- 

461* Eugenius, 392-394 n. Chr., Siliqua, Vs.: bärtig. drap. diadem. Büste n. r., Rs.: 
VIRTVS ROMANORVM, Roma mit Zepter und Victoriola n. I. thronend, i. A. TRPS, 
C - 	 fast vorzüglich 	600,- 

462* Arcadius, 383-408 n. Chr., Siliqua, Vs.: drap. diadem. Büste n. r., Rs.: VOT X/ 
MVLT XX in Lorbeerkranz, darunter CONS 	 sehr schön 	60,- 

BYZANTINISCHE MÜNZEN 

463 	Zeno, 474-591 n. Chr., Tremissis, Vs.: drap. Büste n. r., Rs.: Victoria mit Kranz und 
Kreuzglobus v. v., i. F. CONOB, 1,5 g, R 295 var., 	 Gold schön 	160,- 

464 

	

	Theodosius II., 407-450 n. Chr., Solidus, Vs.: Büste v. v., Rs.: VOT XXX MVLT XXXX, 
Roma n. I. sitzend mit Reichsapfel, Zepter und Schild, i. A. CONOB, Kratzer und 
3,8 g, R 169 var. 	 Gold Rückseite justiert, sonst sehr schön 	240,- 

465 	- Bronze, 1) 17 mm, Vs.: diadem. und drap. Büste n. r., Rs.: Constantinopolis sitzt 
v. v. mit Speer und Victoria 	 sehr schön 	30,- 

466* Anastasius, 491-518 n. Chr., Solidus, Vs.: beh. Büste v. v. mit geschulterter Lanze, 
Rs.: VICTORI AAV CCCI, i. A. CONOB, Victoria steht n. 1. mit Langkreuz, 4,5 g, 
R 315, 	 Gold vorzüglich 	250,- 

467 

	

	Justinus I., 518-527 n. Chr., Solidus, Vs.: Büste v. v. mit Helm und Lanze, Rs.: VIC- 
TORI AAV GGGH, I. A. CONOB, Victoria mit Reichsapfel und Langkreuz v. v. ste- 
hend, i. F. Stern, 4,35 g, R 382 var. 	 Gold sehr schön 	220,- 

468 

	

	Justinianus I., 527-565 n. Chr., Solidus, Vs.: Büste mit Kreuzglobus v. v., Rs.: Vic- 
toria steht v. v. mit Christogramm und Kreuzglobus, VICTORI IAAV GGGZ, 4,3 g, 
R 455, 	 Gold sehr schön 	220,- 

469 

	

	Mauritius Tiberius, 582-602 n. Chr., Solidus, Vs.: Büste v. v. mit Kreuzglobus, Rs.: 
VICTOR IAVGGH, i. A. CONOB, Victoria v. v. mit Kreuzglobus, 4,45 g, R 1010, 

	

Gold sehr schön 	200,- 
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470 	Focas, 602-610 n. Chr., Solidus, Vs.: Büste v. v. mit Kreuzglobus, Rs.: VICTOR 
AVGVS, i. A. CONOB, Victoria mit Christogramm und Kreuzglobus v. v., 4,5 g, 
R 1183 var. 	 Gold sehr schön 	200,- 

471 	- Solidus, ähnlich wie vor, 4,45 g, R 1193 var. 

	

Gold ungleich ausgeprägt, sonst sehr schön 	180,- 

472 	- Tremissis, Vs.: diadem. Büste n. r., Rs.: Kreuz in Umschrift: VICTORI FOCAS AVG, 
1,45 g, R 1207 var. 	 Gold fast sehr schön 	90,- 

473 	Heraclius, 610-640 n. Chr., Semissis, Vs.: drap. Büste n. r., Rs.: VICTORIA AVGVS, 
Kreuz auf Kugelfuss, 2,14 g, R 1284 var. 	 Gold sehr schön 	160,- 

474 	Heraclius und Constantius, Solidus, Vs.: beider Büsten v. v., i. F. Kreuz, Rs.: VIC- 
TORIA AVGVS, i. A. CONOB, Stufenkeuz, 4,44 g, R 1357 	Gold fast vorzüglich 	220,- 

475 	- Solidus, ähnlich wie vor, 4,4g, R 1357 	 Gold sehr schön 	160,- 

476 	- Milaresion, Vs.: beide Kaiser v. v. sitzend mit Kreuzglobus, i. F. Kreuz, Rs.: Kreuz 
auf Kugel und drei Stufen, i. F. K, DEVS ADIVTA ROMANIS, 6,6 g, R 1390 

	

sehr schön 	120,- 

477 	Constantius IV., Heraclius und Tiberius, 659-668 n. Chr., Vs.: zwei Büsten v. v., 
i. F. AN und Stern, Rs.: Stufenkreuz zwischen zwei Kaisern, I. A. CONOB, 4,42 g, 
R 1606 	 Gold sehr schön 	240,- 

478 	- Solidus, Vs.: behelmte Büste v. v. mit Lanze, Rs.: Stufenkreuz zwischen zwei ste- 
henden Kaisern, i. A. CONOB, 4,56 g, R 1648 var. 	Gold vorzüglich/sehr schön 	220-, 

479 	Basilius I. u. Constantinus XII., 869-879 n. Chr., Solidus, Vs.: beider Büsten mit 

	

griech. Kreuz, Rs.: thronender Christus v. v., 4,28 g, R 1858 var. Gold sehr schön 	300,- 

480 	- Solidus, ähnlich wie vor, 4,4 g, R 1858 var. 	Gold Kratzer in Rs., sehr schön 	260,- 

481 	Constantinus VII. und Romanus II., 945-959 n. Chr., Solidus, Vs.: beider Büsten 
v. v. mit grossem Kreuz, Rs.: Büste Christi v. v., 4,39 g, R 1905 	Gold sehr schön 	300,- 

482 	Romanus III., 1028-1034 n. Chr., Solidus, Vs.: Maria, den Kaiser krönend, Rs.: 
Christus v. v. thronend, 4,4 g, R 1973 var. 	 Gold fast sehr schön 	220,- 

483 	Michael VII., 1071-1078 n. Chr., Scyphat, Vs.: Büste v. v. mit Laborum und Kreuz- 
globus, Rs.: Büste Christi v. v., 4,24 g, R 2033, Gold 

	

Kratzer am Rand der Vs., sonst sehr schön 	200,- 

484 	- Scyphat, ähnlich wie vor, 4,3 g, R 2033 var. 	 Gold fast sehr schön 	190,- 

485 	Andronicus II. und sein Sohn Michael IX., 1295-1320 n. Chr., Scyphat, Vs.: 
Christus zwischen den Kaisern stehend, legt seine Hände auf deren Köpfe, Rs.: 
Büste der HI. Jungfrau in den Mauern Konstantinopels, i. F. CKAN, 4,18 g, R 2230, 

Gold schön 200,- 
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Mittelalter — Brakteaten etc. 

500* Karolinger, Ludwig der Fromme, 814-840 n. Chr., Denar, Vs.: Kreuz, in dessen 
Winkel vier Punkte in Kerbreif und Umschrift + HLVD'OVIIICVS IMP, Rs.: fünf- 
säuliger Tempel, Umschrift XPISTIANA RELIGIO 	 vorzüglich 	90,- 

501" Niedersachsen, Heinrich der Löwe, 1142-1180 n. Chr., Brakteat, n. I. stehender 
Löwe in doppeltem Reif und Umschrift, Fund von Mödesse 1, 37, F 34, 1  30 mm 

	

sehr schön 	100,- 

502* Wilhelm von Lüneburg, 1195-1213 n. Chr., Brakteat, Löwe n. r. springend in Reif 
und Umschrift, 0 22 mm, F 260, Jesse 131 

	
vorzüglich 	75,— 

503 	— Otto, das Kind, 1227-1252 n. Chr., Brakteat, Löwe n. r. m it n. v. gewendetem 
Kopf in Umschrift, 0 27 mm, F 279 

	
sehr schön 	70,— 

504 	Stadt Braunschweig, Brakteat, 14. Jahrhundert, n. I. steigend er Löwe, 0 22 mm 

	

vorzüglich 
	

26,- 

505 	— ähnlich wie vor 
	 vorzüglich 

	
26,- 

506* Bistum Halberstadt, Gero von Schrembke, 1160-1177 n. Chr., Brakteat, das Brust-
bild des Heiligen Stephan in Nimbus zwischen zwei Engeln über einem Bogen, 
unter diesem der liegende tote Heilige, bedeckt von neun Steinen, Fd. v. Freck- 
leben 34 b, Cahn 48, 0 29 mm 	 sehr schön 

	
160,- 

507 	Bistum Hildesheim, Konrad von Riesenberg, 1221-1246 n. Chr., Brakteat der Mzst. 
Hildesheim, unter einem mit drei Türmen besetzten Dreibogen Brustbild des 
Bischofs v. v. zwischen Kirchenfahnen, dauauf H, Fd. kl., FrOden 6, Fd. v. Hildes- 
heim 7, 0 27 mm 	 fast vorzüglich 	75,- 

508 	— Brakteat, Mzst. Alfeld, sitzender Bischof mit Kelch und grossem Kreuz vor Mauer 
mit zwei kleinen Türmen, r. u. I. A, 0 28 mm 	 fast vorzüglich 

	
70,- 

509 	Hamburg, 14. Jahrhundert, Brakteat, Stadtzeichen in Strahlen-Wulstreif, 0 17 mm 

	

sehr schön 
	

24,- 

510 	— Witten, o. J., Anfangs 16. Jahrhundert, Vs.: Stadtburg, Rs.: Kreuz, in den Winkeln 
Nesselblätter, Saurma 3411, Jesse 303 	 vorzüglich 

	
22,- 

511 	—wie vor 	 vorzüglich 
	

22,- 

512 	Lüneburg, Witten, o. J., Vs.: n. I. steigender Löwe, Rs.: Kreuz mit grossem Stern, 
Saurma 3442, Jesse 367 	 fast vorzüglich 

	
22,- 

513 	Lübeck, Witten, o. J., Vs.: Doppeladler, Rs.: Kreuz mit Blüte, Saurma 3483, 
Jesse 302 b 	 vorzüglich 

	
22,- 

514 	Mark Brandenburg, Brakteat, 2. Hälfte 13. Jahrhundert, Vs.: stehender Markgraf v. v. 
in der Rechten Schwert, in der Linken Fahne, unten zwei kleine Kreuze, 0 20 mm 

	

sehr schön 
	

20,- 

515* Magdeburg, Erzbistum, Wichmann v. Seeburg, Moritzpfennig, Brustbild des Heiligen 
mit Mantel, in der Rechten Palmzweig, in der Linken Fahne haltend, über zwei 
Halbbogen, in die ein Kuppelturm hineinragt, 0 28 mm, Suhle 1, Kat. Löb. 307 

	

sehr schön 
	

160,- 

516* — Moritzpfennig, unter drei mit Türmen besetzten Doppelbogen Brustbild des 
Heiligen im Mantel, mit Fahne in der Rechten und Schild in der Linken, i. F. 
verteilt kleine Ringe und Kugeln, Umschrift, 0 31 mm, Suhle 15, Kat. Löb. 305 

vorzüglich 240,- 

517 	— Moritzpfennig, Brustbild des Heiligen in Mantel mit Kreuzstab und Nimbus in 
doppeltem Wulstreif und Umschrift, 0 26 mm 	 schön 	50,- 

518* — Burgbrakteat, in einem Torbogen, von zwei Seitentürmen flankiert und von 
einem Gebäude bekrönt, ein langgestreckter Bau in Seitenansicht, MAGEDABUR- 
GENSIS, 0 24 mm, Suhle 12, Kat. Löb. 316 	 sehr schön 	90,- 

519 	— Albrecht v. Käfernburg, Brakteat, St. Moritz mit Krummstab und Kreuz zwischen 
zwei Türmen unter drei Bogen, 0 23,5 mm 	 sehr schön 	50,- 

520 	— Wildbrand v. Käfernburg, 1235-1254 n. Chr., Brakteat, Brustbild des Bischofs 
v. v. mit Krummstab und Kreuz in Ringen und Umschrift: WILLEBRAND EPICOPV, 
0 23 mm 	 sehr schön 

	
40,- 

521 	Burggrafschaft Meissen, Dietrich der Bedrängte, 1195-1221 n. Chr., Brakteat, 
sitzender Markgraf zwischen zwei Fahnen in breitem Wulstreif, 0 46 mm 	schön 

	
50,- 

23 



522 	— Brakteat, sitzender Markgraf mit zwei zepterähnlichen, von Kreuzen bekr. Objek- 
ten, i. F. Punkte und Ringe, in breitem Wulstring, 0 42,5 mm 	sehr schön 	50,- 

523 	Stralsund, Witten o. J., Vs.: Stadtzeichen (Strahl), Rs.: Kreuz mit Strahl, Saurma 
4993 	 sehr schön 	22,-- 

524 

	

	Reichmünzstätte Nordhausen, Friedrich I., 1159-1190 n. Chr., Brakteat, Dynasten- 
paar thront v. v., dazwischen Kreuzstab, darüber Kuppeltürme, in doppeltem Kerb- 
reif, 0 42 mm, Fd. v. Seega 176 	 sehr schön 	160,- 

525 	— Brakteat, 2. Hälfte 13. Jahrhundert, thronendes armloses Dynastenpaar, dazw. 
langer Kreuzstab, in doppeltem Kerbkreis, a. d. Rand N-R-T-H-, 0 35 mm, 
Posern Klett T III, Ossw. T II, 19, kleine Randschäden, sonst 	sehr schön 	60,- 

526* Hohnstein, Brakteat um 1300 n. Chr., nach Nordhauser Schlag, sitzendes, armloses 
Königspaar, dazw. langer Kreuzstab auf Kuppelbau, a. d. Rand zwei Sterne und zwei 
Schachschilde, 0 38 mm 	 R sehr schön 	160,- 

527 	Erfurt, Heinrich III. v. Virneburg, 1331-1353 n. Chr., Brakteat, MARTIN, Brustbild 
über einer Mauer zwischen zwei Türmen, 0 19 mm, Posern 398 	sehr schön 	35,- 

528" Wetterau, anonymer Brakteat, 1260-1270, Brustbild eines Königs mit Reichsapfel 

	

und Zepter über Rundbogen, darunter Löwe n. I., 0 23 mm, Hävern 192 sehr schön 	60,- 

529* — König auf Mauer sitzend, rechts i. F. Turm, 0 23 mm, Hävern 204 	sehr schön 	50,- 

530 	— König thront v. v. mit Zepter u. Reichsapfel, 0 22 mm, Hävernick 241 sehr schön 	50,- 
531 

	

	Augsburg, Bistum, Hartmann v. Dillingen, 1250-1286 n. Chr., Brakteat, mitriertes 
Brustbild v. v. zwischen Mondsicheln, Cp 21 mm, vergl. Hohenstaufenzeit II, 1481 

	

fast vorzüglich 	50,- 
532 	Schongau, Konradin, Brakteat, Königskopf v. v., in beiden Händen eine Krone, 

Wulstreif, Gebhard 33 	 vorzüglich 	80,- 

533 	Freiburg i. Br., 14. Jahrhundert, Vierschlagpfennig mit dem Rabenkopf sehr schön 	30,- 
534 	Herzogtum Schlesien, Brakteat um 1250-1290 n. Chr. bekr. Löwe n. I., C/) 25,5 mm, 

Friedensburg 104 T. II 	 sehr schön 	60,- 
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Neuzeit - Münzen deutscher Staaten 

600 	Anhalt-Dessau, Johann Georg, 1660-1693 n. Chr., 2/3  Taler 1676, Vs.: Brustbild 

n. r., Rs.: Wappen mit Fürstenhut, F C/V 	 sehr schön 	60,- 

601* Anhalt-Köthen, August Ludwig, 1728-1755 n. Chr., Speziestaler 1751, Vs.: Brustbild 

n. r., Rs.: Bär n. I. mit barockem Schild, darauf SENIOR DOMVS, Mann 494, Dav. 1910 

RR 	 vorzüglich 1400,- 

602 	Augsburg, Taler 1764, Vs.: Brustbild Franz I. n. r., Rs.: bekr. Doppeladler mit Augs- 

burger Brustschild, Dav. 1929, Forster 642 	 vorzüglich 	220,- 

603 	Baden, Leopold, 1830-1872 n. Chr., Kronentaler 1833, Vs.: Brustbild n. r., Rs.: von 

Greifen gehaltenes Wappen, Dav. 519 	 schön 
	

50,- 

604 	-wie vor, 1835, Schrötlingsfehler am Rand, sonst 	 vorzüglich 
	

60,- 

605 	Bayern, Max Josef, 1745-1777 n. Chr., Madonnentaler 1768, München, Vs.: Brustbild 

n. r., Rs.: Madonna, Dav. 1953 	 sehr schön 

606 	- Karl Theodor, 1777-1799 n. Chr., Amberger Madonnentaler 1778, Vs.: Brustbild 

n. r., Rs.: Madonna, Dav. 1967 
	

fast vorzüglich 

607* - Maximilian IV., Josef, 1799-1825 n. Chr., Taler 1799, Vs.: Brustbild n. r., Rs.: 

ovaler, bekr. Wappenschild auf Zweigen, Dav. 1975 
	

fast Stempelglanz 

608 	- Kronentaler 1818, Vs.: Brustbild n. r., Rs.: Krone über gekreuzten Zepter und 

Schwert, Dav. 552, Jaeger 14 
	

fast Stempelglanz 

609 	- Konventionstaler 1822, Vs.: Brustbild in Uniform n. r., Rs.: bekr., von Löwen 

gehaltenes Wappen, Dav. 554, Jaeger 16 
	

vorzüglich 	100,- 

610 
	-wie vor, 1825, Auflage 1 932 Stück 

	
vorzüglich 	200,- 

611* Brandenburg-Preussen, Friedrich Wilhelm, der Grosse Kurfürst, 1640-1688 n. Chr., 

2/3  Taler, LC - S, Berlin, 1688, Vs.: geharn. Brustbild n. r., Rs.: bekr. Wappenschild, 

v. Schr. 312 	 sehr schön 	150,- 

612" - Friedrich III., 1688-1701 (1713) n. Chr., Albertustaler 1695, Berlin, Vs.: vier 

Doppelmonogramme ins Kreuz gestellt, Rs.: bekr. Wappenschild, v. Schr. 38 

	

sehr schön 	420,- 

613* - Friedrich Wilhelm III., 1797-1840 n. Chr., Friedrichs d'or 1798 A, Vs.: Brustbild in 

Uniform n. I., Rs.: Adler mit geöffneten Schwingen auf Palm- und Lorbeerzweig, 

Jaeger 101, Friedberg 2261 	 Gold fast vorzüglich 	450,- 

614* Brandenburg-Ansbach, Alexander, 1757-1791 n. Chr., Taler 1779, Vs.: Brustbild n. r., 

Rs.: Adler mit Zollernschild in zwei konzentrischen Ringen aus 32 Wappen, Dav. 

2019, Sch.-R. 6235, Wilmersd. 1102 	 vorzüglich 	460,- 

615 	Braunschweig NL Wolfenbüttel, Rud. August, 1666-1685 n. Chr., 24 Mariengroschen, 

Feinsilber, 1680, Vs.: Wilder n. r., Rs.: Schrift, F 485 	 sehr schön 	28,- 

616 	- August Wilhelm, 1714-1731 n. Chr., 24 Mariengroschen, Feinsilber, 1715, Vs.: 

Wilder, Rs.: Schrift, F 1262 	 sehr schön 	22,- 

617* Braunschweig NL Lüneburg, Christian v. Minden, 1617-1633 n. Chr., Taler 1624, Vs.: 

Brustbild mit breitem Kragen n. r., Rs.: fünffach behelmtes Wappen, Mzst. Gelle, 

F 171 	 sehr schön 	140,- 

618" - Friedrich v. Celle, 1636-1648 n. Chr., breiter, vierfacher Taler 1639, Vs.: Hüftbild 

in reichem Gewand mit breitem Spitzenkragen in barocker Kartusche und Um-

schrift, Rs.: vielfeldiges, fünffach behelmtes Wappen, unter Münzmeisterzeichen 

eingepunzte 4, 114,4 g, F 548, K 2089, Kn. 2057, Dav. 130 	 fast vorzüglich 3200,- 

619* - Georg v. Kalenberg, 1635-1641 n. Chr., Taler 1640, Vs.: geharn. Hüftbild n. I. mit 

Spitzenkragen und Kommandostab, Rs.: fünffach behelmtes, elffeldiges Wappen, 

F 824 var., K 2175 	 sehr schön 	280,- 

620 	- Cristian Ludwig, 1641-1665 n. Chr., Rosstaler 1650, Vs.: springendes Ross im 

	

Lorbeerkranz, Rs.: fünffach behelmtes Wappen, Mzst. Claustal, F 980 sehr schön 	90,- 

621 	- Georg Wilhelm, 1648-1705 n. Chr., 2/3  Taler 1692, Vs.: Ross n. I., Rs.: bekröntes 

Wappen, F 1505 	 schön 	15,- 

622* - Ernst August, 1662-1698 n. Chr., breiter Doppeltaler 1681, Vs.: Bergwerksgegend, 

darüber Ross n. I., welches von einer Hand aus den Wolken bekränzt wird, Rs.: 

bekröntes Monogramm in Lorbeer- und Palmzweigen, sowie Kranz aus 15 

Wappen, 57,5 g, F 2331, K 2637, Kn. 2575, Dav. 239 	 fast vorzüglich 	900,- 

40,-

70,-

150,-

80,- 
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623 	- Georg III., 1760-1820 n. Chr., 1/3  Feinsilbertaler 1680, Vs.: Wilder, Rs.: bekr. 
Wappen, F 4606 	 sehr schön 	16,- 

624 	- Wilhelm IV., 1830-1837 n. Chr., 16 gute Groschen 1834, Vs.: Ross, Rs.: Wert und 
Jahr, F 5460 	 sehr schön 	20,- 

625* Harz, doppelter Tauftaler o. J., Vs.: Christus wird von Johannes im Jordan getauft, 
links zwei Engel, darüber schwebt der HI. Geist, Rs.: Taufspruch in neun Zeilen in 

	

Umschrift, eingepunzte Wertzahl 2, sehr dekoratives Barockgepräge fast vorzüglich 	380,- 

626 	- einfacher Tauftaler 1742, von Joh. Benj. Hecht, Vs.: Taufe Christi, Rs.: Schrift 
unter Ornament 	 sehr schön 	100,- 

627* Breslau, Bistum, Karl Ferd. von Polen, 1625-1655 n. Chr., Dicktalerklippe 1632, 
Vs.: Brustbild n. r., Rs.: Mitra über zwei barocken Wappenschilden, F & S 2654, 
Hut.-Chz. 1892 var. 	 sehr schön 	900.- 

628* Bretzenheim, Karl August 1789-1801, Konventionstaler 1790, Vs.: Kopf des Fürsten 
n. r., Rs.: von zwei Straussen gehaltenes Wappen (der Fürst von Bretzenheim war ein 
natürlicher Sohn von Karl Theodor v. Pfalz-Sulzbach und der Mannheimer Tänzerin 
Josefine Seifert), Dav. 2055, Sch. 4992 	 R sehr schön 	850,- 

629 	Eichstätt, Johann Anton v. Zehmen, 1781-1796 n. Chr., 1/2  Taler 1783, Vs.: Brustbild 
n. r., Rs.: verziertes Wappen, Cahn 147 	 fast vorzüglich 	150,- 

630* Eisleben, breiter 3/4  Schautaler 1661, Vs.: drapiertes Brustbild Luthers fast v. v. 
über Jahr, Rs.: Ansicht von Eisleben über Wappen, 21,7 g 	 fast vorzüglich 	350,- 

631 	Fulda, Adolph, Freiherr v. Dalberg, 1726-1737 n. Chr., 20 Kreuzer 1736, Landmünz, 
Vs.: bekr. Wappen, Rs.: Wert im Kranz, Buchon S 140, 67 	 sehr schön 	25,- 

632 	- Adalbert von Harstall, 1788-1802 n. Chr., 1/2  Kontributionstaler 1796, Vs.: Wappen, 
Rs.: Schrift, Buchon 8, Sch. 4239 	 vorzüglich 	90,- 

633 	Frankfurt, Silbergulden 1672, Vs.: Kreuz in Umschrift, Rs.: bekr. Adler, J & F 562 

	

sehr schön 	160,- 

634 	Hameln, VI Mariengroschen 1669, Vs.: Stadtburg mit Mühleisen, Rs.: Wert, Kn. 4573 

	

sehr schön 	40,- 

	

635* Hamburg, Taler 1623, Vs.: Stadtburg, Rs.: bekr. Reichsadler, Dav. 5365 sehr schön 	200,- 

636 	-Taler 1735, Vs.: verz. Stadtschild, Rs.: bekr. Reichsadler, Dav. 2283 sehr schön 	100,- 
- Dukat 1865, Vs.: Ritter n. I. stehend, Rs.: Schrift in Ornament, Friedb. 15. Craig 41, 

637 	Schlumb. 339 	 Gold 	fast vorzüglich 	230,- 

638 	Hessen-Cassel, Wilhelm VII., 1663-1670 n. Chr., 1/8  Sterbetaler 1670, Vs.: fünffach 
behelmtes Wappen, Rs.: 9 Zeilen Schrift, H 6225 	 R fast sehr schön 	60,- 

639* - Friedrich II, 1760-1785 n. Chr., Konventionstaler 1766, Vs.: Kopf n. r., Rs.: bekr., 
von zwei Löwen gehaltenes Wappen, Dav. 2382, Pr. Alex. 1044, Rs. leichter 
Doppelschlag 	 sehr schön 	220,- 

640 	- Sterntaler 1778, Vs.: Kopf n. r., Rs.: Ordensstern, Dav. 2303 	 sehr schön 	80,- 
641 	- 1/4  Reichstaler 1771, Vs.: Löwenschild, Rs.: Wert und Jahr 	fast vorzüglich 	25,- 
642 	Hessen-Darmstadt, Ludwig I., 1790-1830 n. Chr., Kronentaler 1825, Vs.: Kopf n. r., 

Rs.: bekr. Wappen auf Fürstenmantel, Dav. 700 	 sehr schön 	160,- 

643* Hohenlohe-Oehringen-Neuenstein, Ludwig Friedr. Karl, 1765-1805 n. Chr., Taler 
1797, Vs.: geharn. Brustbild n. I., Rs.: Wappen auf Fürstenmantel, Albrecht 182, 
Dav. 2354 	 vorzüglich 	850,- 

644 	Hohenlohe-Waldenburg, 5 Kreuzer 1768, Vs.: Phönix aus Flammen, Rs.: Wert und 
Jahr über Zweigen, Craig 75 	 R sehr schön 	50,- 

645 	Jülich, Wilhelm III., 1393-1402 n. Chr., Groschen von Jülich o. J., Vs.: Löwenschild 
in spitzrundem Dreipass, Rs.: Adlerschild auf Blumenkreuz 	 sehr schön 	90,- 

646 	- Groschen von Düren, ähnlich wie vor 	 sehr schön 	80,- 

647* - Reinhold IV., 1402-1423 n. Chr., Goldgulden von Bergheim o. J., Vs.: Petrus 
über dem Löwenschildchen, Rs.: Jülicher Schild in Vierpass, dessen Spitzen von 
den Schilden der rheinischen Kurfürsten ausgefüllt sind MON/NOV/BER/CHE 
(geprägt nach dem rheinischen Münzvertrag von 1419), G 77 b, Gold 

	

sehr schön 	350,- 

648* - Goldgulden o. J. (ohne Angabe der Münzstätte), für Geldern, Vs.: St. Johannes 
v. v. stehend, Beiz. Löwe, Rs.: fünf Wappen in rundem Vierpass, Noss 	v. d. Ch. 
Tafel 8 	 Gold sehr schön 	350,- 
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649 	Jülich-Berg, Wilhelm II., 1360-1408 n. Chr., Weisspfennig (Wappenturnos) o. J., 
Mülheim, Vs.: Wappen in rundem Achtpass, Rs.: Kreuz in doppelter Umschrift und 
Kerbkreisen, Noss 87 	 sehr schön 	90,- 

650 	- Gerhard, 1437-1475 n. Chr., Weisspfennig o. J., Mzst. Mülheim, Vs.: bärtiges 

	

Hüftbild in Gehäuse ,Rs.: vier Wappen in spitzem Dreipass, Noss 140 sehr schön 	60,- 
651 	- Wilhelm IV., 1475-1511 n. Chr., Bausche 1482, Vs.: Herzog mit geschultertem 

	

Schwert hinter Schild, Rs.: Kreuz in doppelter Umschr., Noss 179 fast sehr schön 	60,- 

651a Possidierende Fürsten, 609-624 n.Chr., Schilling o.J.,Vs.: bekr. Schild auf Schräg- 

	

kreuz, Rs.: bekr. Doppeladler in Umschrift mit Titel Rudolf II., Noss 448 var. schön 	60,- 

651b - Schilling o. J., ähnlich wie vor, aber Umschrift Rs. mit Titel Matthias, Noss 473 

	

schön 	60,- 

651c Kleve, Johann II., 1481-1521 n. Chr., Stüber o. J., Mzst. Kleve, Vs.: Schwan n. 1., mit 
Wappen, Rs.: Blumenkreuz in Umschrift, Noss 180 c-h 	 schön 	100,- 

652 	Köln, Erzbistum, Dietrich von Mörs, 1414-1463 n. Chr., Goldgulden, Mzst. Rieh!, Vs.: 
viergeteilter Stifts- und Hausschild auf Kreuz, Rs.: drei mit Oberkante aneinander- 
gestellte Schilde, Noss 363 	 Gold sehr schön 	300,- 

653* - Hermann von Hessen, 1480-1508 n. Chr., Goldgulden, Mzst. Bonn, Vs.: Petrus 

	

über Schild, Rs.: viergeteilter Schild auf Kreuz, Noss 473 Gold fast vorzüglich 	350,- 

654" Lauenburg (Schleswig-Holstein), Friedrich IV. von Dänemark, 1816-1839 n. Chr., 
2/3  Taler 1830, Vs.: Kopf des Königs n. I., Rs.: Wert in Eichenkranz und Umschrift 
(einzige Münze für Lauenburg), Craig 1, Schm. 266 	 vorzüglich 	90,- 

655 	Lübeck, Taler zu 48 Schilling Courant 1752, Vs.: Stadtschild n Rokokofassung, 
Rs.: bekr. Doppeladler, Behrens 291 a, Dav. 2420 	 vorzüglich 	120,- 

656" Lüneburg, Taler 1547, Vs.: Stadtburg mit Löwenwappen, Rs.: abnehmender Mond 
o. Ohr, Knigge 4905, Knyph. 5044 	 sehr schön 	380,- 

657* -2/3  Taler 1702, Vs.: behelmtes Stadtwappen, Rs.: Wert in Umschrift, Knyph. 5056 

	

sehr schön 	180,- 

658" Mecklenburg-Schwerin, Friedrich, 1756-1785 n. Chr., zwei Taler, Gold, 1782, Vs.: 
Brustbild n. r., Rs.: Wert und Jahr, Ewers 200, Friedberg 1852 	Gold vorzüglich 	500,- 

659 	- Friedrich Franz I., 1785-1837 n. Chr., 2/3  Taler 1825, Vs.: bekrönter Wappenschild, 
Rs.: Wert und Jahr, Craig 85 a 	 vorzüglich 	60,- 

660* Münster, Wiedertäufertaler 1534, beiderseits Schrift und Umschrift (Originalprägung) 
vorzüglich 800,- 

661 	Münster, Bistum, 1/6  Taler 1754, Craig 20 	 sehr schön 	15,- 

662 	Nassau, Friedrich August, 1803-1816 n. Chr., Konventionstaler 1815, Vs.: Kopf n. r., 
Rs.: bekr. Wappen auf Zweigen, Dav. 739, Jaeger 19 	 Stempelglanz 	400,- 

663* Nördlingen, Goldgulden o. J., Vs.: St. Johannes mit Lamm über Stadtschild, Rs.: 
Reichsapfel im Dreipass in Umschrift mit Titel Friedrich III. (1491-1493 n. Chr.), 
Friedberg 1708 	 Gold sehr schön 	400,- 

664 	Nürnberg, Taler 1626, Vs.: drei verzierte Wappen, Rs.: bekr. Doppeladler, Kellner 
162 a, Imhof 194/49 	 sehr schön 	160,- 

665* -Taler 1696, auf die Präliminarien des Friedens zu Rijswijck, Vs.: Stadtbild, Rs.: 
Fama mit zwei Wappenschilden in Umschrift mit Chronogramm, Kellner 184, 
Imhof 228/131, Dav. 5668 	 fast vorzüglich 	250,- 

666 	- Konventionstaler 1757, Vs.: fliegender Adler über zwei Wappen, Rs.: belorbeertes 
Brustbild Franz I. n. r., Kellner 278, Imhof 144, Dav. 2485 	 schön 	100,- 

667 	- ähnlich wie vor, 1759, Imhof 146 	 sehr schön 	200,- 

668 	-Taler 1763 auf den Frieden von Hubertusburg, Vs.: Noris neben Altar, Rs.: bekr. 
Doppeladler mit Titel und Schild Kaiser Franz I., Kellner 280, Dav. 2488 

	

fast sehr schön 	80,- 

669 	-1/4  Taler (30 Kreuzer) 1765, Vs.: bekr. Doppeladler, Rs.: Stadtwappen mit Mauer- 
krone, Kellner 293, Imhof 302/43 	 vorzüglich 	60,- 

670 	Oettingen, Albert Ernst 1., 1659-1683 n. Chr., 12 Kreuzer 1673, Vs.: Brakenbüste 
n. I., Rs.: bekr. Schild in Zweigen, Löff. 294, Kat. Ahrens 1101, unschädliche Henkel- 
spur, RR 	 sehr schön 	90,- 

671 	Ostfriesland, Christian Eberhard, 1690-1708 n. Chr., 6 Stüber 1693, Vs.: bekr. 
Wappen, Rs.: bekr. Doppeladler 	 fast sehr schön 	25,- 
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672* Pfalz, Ludwig III., 1410-1436 n. Chr., Goldgulden von Bacherach o. J., Vs.: thronen-
der Christus über Wappen, Rs.: Blumenkreuz, in den Winkeln Schilde der rhein. 
Kurfürsten, Friedb. 1836 	 Gold sehr schön 	630,- 

672a - Friedrich I., 1449-1476 n. Chr., Raderalbus o. J., Mzst. Bacherach, Vs.: Brustbild 
Petri mit Stab und Schlüssel in gotischem Gehäuse, Rs.: viergeteilter Schild in 

	

spitzem Dreipass, in den Winkeln Schilde der anderen rh. Kurfürsten sehr schön 	45,- 

672b - ähnlich wie vor 	 sehr schön 	45,- 

673* - Friedrich III., 1508-1556 n. Chr., Taler 1547, Vs.: Hüftbild mit Krone, Schwert und 
Reichsapfel halb rechts, Rs.: Helm über drei Wappen, Madai 456 	sehr schön 	350,- 

674* Regensburg, Taler 1756, Vs.: Stadtbild über Wert und Jahr, Rs.: Brustbild Franz I. 
n. r., Dav. 2618 	 sehr schön 	260,-- 

675* Sachsen, Johann Friedrich der Grossmütige und Georg, 1534-1538 n. Chr., Schnee-
berger Taler 1535, Vs.: Brustbild Johann Fredrichs mit geschultertem Schwert n. r., 
Rs.: Brustbild Georgs n. I., M 461 	 sehr schön 	220,- 

676* -Johann Friedrich und Phillip von Hessen, Schmalkaldischer Bundestaler 1545, 
Vs.: Brustbild Johann Friedrichs mit geschultertem Schwert, Rs.: Hüftbild Phillips 
mit Kommandostab, M 537 	 fast vorzüglich 	360,- 

677* - August, 1553-1586 n. Chr., Taler 1567 auf die Einnahme von Gotha, Vs.: Meis- 
sener Schild, Rs.: Schrift in 8 Zeilen, M 679 	 vorzüglich 	280,- 

678* -Johann Georg I., 1615-1656 n. Chr., Kippertaler zu 40 Gr., Mzst. Zwickau, Vs.: 
Engel hält sächs. Kurwappen, Rs.: zwei kleine Engel mit drei Wappenschilden, 
Rahn. 578 	 fast vorzüglich 	140,- 

679* - Kippertaler zu 60 Gr., 1622, Mzst. Zwickau, ähnlich wie vor, Rahn. 566 var. 

	

sehr schön 	120,- 

680* - Kippertaler zu 60 Gr. 1622, Mzst. Pirna, Mzz. SCS, ähnlich wie vor, Rahn 451 var. 

	

sehr schön 	115,- 

681* -Taler 1656, auf seinen Tod, Vs.: Brustbild schräg v. v. in doppelter Umschrift, Rs.: 
Schrift in 10 Zeilen, M 1107 	 sehr schön 	260,- 

682* - Johann Georg II., 1656-1680 n. Chr., breiter Taler 1680 auf seinen Tod, Vs.: Fama 
über zwei Wappen, darunter gestürzter Choronos, Rs.: 16 Zeilen Schrift, M 1191, 
Mad. 554, unschädliche Henkelspur 	 R sehr schön 	380,- 

683* -Johann Georg III., 1680-1691 n. Chr., Taler 1691 auf seinen Tod, Vs.: Arm aus 
Wolken hält Fahne, Rs.: 11 Zeilen Schrift in Umschrift, M 1271, Mad. 548 

	

sehr schön 	280,- 

684 	-Johann Georg IV., 1691-1694 n. Chr., 1/12 Taler (Doppelgroschen) 1694, Vs.: 
zwei Wappen unter Kurhut, Rs.: Wert und Jahr, M 1335 	fast Stempelglanz 	28,- 

685* - Friedrich August I., 1694-1733 n. Chr., Vikariats-Dukat 1711, Vs.: König zu Ross 
n. r., Rs.: Zepter und Schwert gekreuzt mit Krone, Kurhut und Reichsapfel, M 1485, 
Friedb. 2518, Gold 	 R vorzüglich 	500,- 

686 	- Xaver, Regent, 1763-1768 n. Chr., Taler 1766, Vs.: geharn. Brustbild n. r., Rs.: 
Wappen mit Kurhut, M 1902, Dav. 2678 	 sehr schön/vorzüglich 	140,- 

687 	- Friedrich August III., 1763-1806 n. Chr., Taler 1787, Vs.: Brustbild n. r., Rs.: 
Wappen, Dav. 2685 	 sehr schön 	80,- 

688 	- Konventionstaler 1805, Vs.: Brustbild n. r., Rs.: bekr. Wappen, Dav. 850 

	

fast Stempelglanz 	75,- 

689 	- Friedrich August I., 1806-1827 n. Chr., Taler 1826, Vs.: Brustbild n. r., Rs.: 
Wappen mit Wert und Jahr, Dav. 861, M 2095 	 sehr schön 	60,- 

690 	- Anton, 1827-1836 n. Chr., Taler 1828, Vs.: Kopf n. r., Rs.: bekr. Wappen, M 2143, 
Dav. 865 	 sehr schön 	40,- 

691 	-Taler 1834, ähnlich wie vor, Dav. 867 	 sehr schön 	35,- 

692 

	

	Sachsen-Altenburg, Johann Philipp und seine drei Brüder, 1603-1625 n. Chr., 
Taler 1623, Vs.: Hüftbild des Herzogs n. r., Rs.: die Hüftbilder der Brüder n. r., 
M 4169 	 sehr schön 	100,- 

693 	-Taler 1624, ähnlich wie vor, M 4173 	 sehr schön 	120,- 

694* Sachsen-Coburg-Saalfeld, Ernst, 1806/1826/1844 n. Chr., Konventionstaler 1817, Vs.: 

	

Brustbild in Uniform n. I., Rs.: Wappen unter Krone, M 3704, Dav. 832 R fast vorz. 	500,- 

695 	Sachsen, Neu-Weimar, Karl August, 1758-1828 n. Chr., Taler 1813, Vs.: bekr. 
Wappen auf Zweigen, Rs.: Wert und Jahr, Dav. 842 	 sehr schön 	250,- 
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696 	Sachsen, Alt-Weimar, Friedrich Wilhelm und Johann, 1573-1603 n. Chr., Taler 1583, 
Vs.: Brustbild Friedrichs schräg v. v., Rs.: Brustbild Johanns schräg v. v., M - 

	

sehr schön 	120,- 

697 

	

	Speyer, Bistum, August Graf von Limburg-Styrum, 1770-1797 n. Chr., 1/2  Konven- 
tionstaler 1770, Vs.: drei Wappen auf Fürstenmantel, Rs.: Minerva mit drei Cherubin, 
Craig 10 	 sehr schön 	100,- 

698* Schwarzburg-Rudolstadt, Friedrich Karl, 1771-1793 n. Chr., Taler 1791, Vs.: Brust-
bild in Uniform n. r., Rs.: bekr. Wappen mit wildem Mann und wilder Frau, Fischer 
586, Dav. 2772 	 sehr schön/vorzüglich 	260,- 

699 	-1/2  Taler 1791, ähnlich wie vor, Fischer 587, Bothe 1329 	 vorzüglich 	95,- 

700 	Stolberg-Werningerode, Heinrich Ernst, 1645-1672 n. Chr., 1/3  Taler 1671, Vs.: 
Hirsch n. 1., Rs.: bekr. Wappen, Friedr. 1231 	 schön 	45,- 

701 	- Christoph Friedrich und Jost Christian, 1704-1738 n. Chr., 2/3  Taler 1738, ähnlich 
wie vor, Friedr. 1780 	 fast vorzüglich 	40,- 

702 	-1/12 Ausbeutetaler 1709, 1733, Vs.: Hirsch n. I., Rs.: Wert und Jahr, 2 Stück 

	

vorzüglich 	24,- 

703 	-Jost Christian und Christoph Ludwig, 1739-1761 n. Chr., 24 Mariengroschen 
1739, Vs.: Hirsch n. 1., Rs.: Wert und Jahr, Friedr. 1807 	 sehr schön 	30,- 

704 	Stolberg-Stolberg, Friedrich Botho und Karl Ludwig, 1761-1768 n. Chr., 2/3  Taler 

	

1764, Vs.: Hirsch n. 1., Rs.: bekr. Wappenschild, Friedr. 1989, justiert, fast vorzüglich 	40,- 

705" Westfalen, Königreich, Hieronymus Napoleon, 1807-1815, Konventionstaler 1812, 
Mzst. Kassel, Vs.: Büste n. r., Rs.: Wert u. Jahr, Jaeger 8 b, Dav. 933 	sehr schön 	220,- 

706 	-2/3  Taler 1809, Mzst. Claustal, Feinsilber, Vs.: Büste n. I., Rs.: Wertangabe mit 
Schrift, Jaeger 16, VG 1966 	 sehr schön 	150,- 

707" - Konventions-Ausbeutegulden 1811, Mzst. Claustal, Vs.: Büste n. r., Rs.: Schrift 
im Kranz, Jaeger 18 	 von poliertem Stempel, vorzüglich 	200,- 

708 	-1/6  Taler 1809 B, Mzst. Braunschweig, Vs.: bekr. Wappenschild, Rs.: Wert und 
Jahr, Jaeger 21, VG 1982 	 vorzüglich 	25,-- 

709" -20 Franken 1808 C, Mzst. Cassel, Vs.: belorbeerte Büste n. 1., Rs.: Wert im Kranz, 
Jaeger 41 a, VG 2003 	 Gold fast vorzüglich 	400,- 

710 	-20 Franken 1809 C, ähnlich wie vor, Auflage 9104, Jaeger 41 b, VG 2008, 

	

Gold sehr schön 	500,- 

711* Waldeck und Pyrmont, Georg Heinrich, 1813-1845, Kronentaler 1824, Vs.: Palme 
von Steinen beschwert, Rs.: Wert und Jahr unter Krone zwischen Zweigen, 
Jaeger 32, Dav. 925 	 vorzüglich 	450,- 

712" Württemberg, Wilhelm, 1816-1864, Dukat 1841, Vs.: Kopf n, 1., Rs.: Wappen mit 
Wappenhaltern, Friedb. 68, Schlumb. 922 	 Gold fast vorzüglich 	440,- 

713 

	

	Römisch-Deutsches Reich - Habsburger Erblande, Erzherzog Sigismund von Tirol, 
1446-1496, halber Pfunder o. J., Vs.: bekr. Hüftbild n. r., Rs.: Langkreuz, in dessen 
Winkeln vier Wappen 	 sehr schön 	60,- 

714 	- Rudolf II., 1576-1612, Taler 1591 KB, Mzst. Kremnitz Vs.: geharn. Büste n. r., Rs.: 
Doppeladler von Abondio 	 sehr schön 	150,- 

715* -Taler 1603, Mzst. Ensisheim, Vs.: geharn. Büste n. r., Rs.: bekr. Wappen in 
Vliesskette 	 sehr schön 	150,- 

716 	- Erzherzog Maximilian, als Landesherr für Tirol, 1602-1618, Taler 1616, Tirol, 
Vs.: Büste n. r., Rs.: bekr. Wappen, Dudik 212, Enz. 57 	 vorzüglich 	140,- 

717 	- Böhmische Stände, 24 Kreuzer 1619, Mzst. Prag, Vs.: Krone über Jahr, Rs.: 
böhmischer Löwe n. 1., S 611, Doneb. 1994 	 sehr schön 	80,- 

718 	- Friedrich von der Pfalz, Böhmen, 24 Kreuzer 1620, Vs.: bekr. Büste n. r., Rs.: 
Wappen in Umschrift, zu Kr. 24 	 sehr schön 	65,- 

719 	-24 Kreuzer 1620, Mzst. Kuttenberg, Vs.: gekr. Büste n. r., Rs.: durch 7 Wappen 
ausgefülltes Feld, Kr. 25, Sz. 616, Doneb. 2078 	 fast sehr schön 	70,- 

720 	- Ferdinand II., 1619-1637 n. Chr., Böhmen, Taler 1622 zu 150 Kreuzer, Mzst. 
Joachimstal, Vs.: Brustbild n. r., Rs.: bekr. Doppeladler 	schön/sehr schön 	120,- 

721 	- Erzherzog Leopold, 1620-1632 n. Chr., Doppeltaler o. J. (1626), auf seine Vermäh- 
lung mit Claudia von Medici, Vs.: beider Brustbild n. r., Rs.: Tiroler Adler n. I. 
blickend unter Aehrenkranz, Enz. 209 	 sehr schön 	380,- 
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722 	- Ferdinand III., 1637-1657 n. Chr., 1/2  Taler 1656, Ungarn KB, Vs.: belorbeertes 
Brustbild n. r., Rs.: bekr. Doppeladler 	 sehr schön 	80,- 

723 	- Taler 1651, KB Kremnitz, Vs.: belorbeertes Brustbild n. r., Rs.: bekr. Wappen 
auf bekr. Doppeladler 	 sehr schön 	120,- 

724 	- Leopold I., 1657-1705 n. Chr., breiter Taler 1692, KB Kremnitz, Vs.: belorbeertes 
Brustbild mit grosser Perücke n. r., Rs.: bekr. Doppeladler 	 sehr schön 	120,- 

725 	- Taler 1695, Tirol, Vs.: Brustbild n. r., Rs.: bekr. Wappen in Vliesskette sehr schön 	100,- 
726 	- Dukat 1699, KB Kremnitz, Vs.: der Kaiser in Mantel n. r. stehend, Rs.: Madonna 

in Mandorla, F 51 	 Gold sehr schön 	250,- 
727* -5 Dukaten 1703 NB, Mzst. Nagy Banya, vom breiten Talerstempel, Vs.: belor- 

beertes Brustbild n. r., Rs.: bekr. Doppeladler, Gold 	 RR sehr schön 3500,- 
728* - Karl VI., 1710-1740 n. Chr., Dukat, KB Kremnitz, Vs.: der Kaiser n. r. stehend, 

Rs.: Madonna auf Mondsichel über Wappen 	 Gold fast Stempelglanz 	300,- 
729 	- 	Taler 1740, Vs.: belorbeerte Büste n. r., Rs.: bekr. Doppeladler mit tiroler 

Brustschild 	 vorzüglich 	30,- 
729a - Franz I., 1745-1765 n. Chr., Taler 1749, Mzst. Prag, Vs.: Brustbild n. r., Rs.: 

bekr. Doppeladler, Dav. 1158 	 fast vorzüglich 	200,- 
730 	-17 Kreuzer 1761, Mzst. Hall, Vs.: Brustbild n. r., Rs.: bekr. Doppeladler 

	

fast vorzüglich 	20,- 
731 	- Maria Theresia, 1740-1780 n. Chr., Taler 1757, Vs.: Brustbild n. r., Rs.: bekr. 

Doppeladler, Mzst. Wien, Dav. 1112 	 sehr schön 	60,- 
732 	- Burgauer Konventionstaler 1767, Mzst. Günsburg, Vs.: bekr. von Greifen gehal- 

haltener Schild, Rs.: AD NORMAM CONVENT 1767, zw. Zweigen, Dav. 1148, 
Mz As 269 	 vorzüglich 	120,- 

733 	- Taler 1769, Mzst. Wien, Vs.: Brustbild mit Witwenschleier n. r., Rs.: bekr. Doppel- 
adler, Dav. 1115, Mz As 271 	 fast Stempelglanz 	140,- 

734 	Oesterreich, Ferdinand I., 1835-1840 n. Chr., Dukat 1848, Vs.: der stehende Kaiser, 
Rs.: Madonna, ungarische Legende, F 83 	 sehr schön 	200,- 

735 	Oesterreich Republik, 100 Schilling 1931, Vs.: Adler mit Hammer und Sichel, Rs.: 
Wert und Jahr, Jaeger 437, F 435, Schlumb. 684, Gold 	von poliertem Stempel 	275,- 

736* Oesterreichische Fürsten, Batthany, Fürst Ludwig (Strotmann) 1788-1806 n. Chr., 
Taler 1788, Wien, Vs.: Brustbild n. r., Rs.: grosses Wappen auf Fürstenmantel, Holz- 
maier 17, Dav. 1184 	 vorzüglich 	500,- 

737* - Eggenberg, Johann Christian und Johann Siegfried, Taler 1658, Vs.: beider Brust- 
bild einander gegenüber, Rs.: Wappen unter Fürstenhut, Mayer 80, Doneb. 3322, 
CNI 11, kleiner Schrötlingsfehler, sonst 	 fast vorzüglich 	350,- 

738* - Liechtenstein, Franz Josef I., 1772-1781 n. Chr., Taler 1778, Vs.: Brustbild n. r., 

	

Rs.: bekr. Wappen mit Vliesskette, KSch. 5237, Dav. 1580, F & S 3186 fast vorz. 	450,- 
739 	- Bistum Olmütz, Karl III. von Lothringen, 1695-1711 n. Chr., Taler 1704, Vs.: Brust- 

bild n. r., Rs.: ovales Wappenschild auf Ordenskreuz und zwei Adlern, Dav. 1208, 
Meyer 342 	 vorzüglich 	200,- 

740 	- Rudolf Johann von Oesterreich, 20 Kreuzer 1820, Vs.: Brustbild n. I., Rs.: Wappen 
auf Fürstenmantel, g. I. justiert, Craig 10 	 fast Stempelglanz 	50,- 

741 

	

	Salzburg, Markus Sittikus von Hohenems, 1612-1619 n. Chr., Taler 1619, Vs.: 
sitzender Rudbertus, Rs.: ovaler Schild unter Bischofshut, Pr. 973, B. R. 2067 

	

sehr schön 	120,- 
742 	- Paris v. Lodron, 1619-1653 n. Chr., Taler 1627, Vs.: Madonna über Wappen, Rs.: 

Rudbertus über Wappen 	 sehr schön 	120,- 
743* Schlick, Heinrich IV., 1612-1650 n. Chr., Taler 1630 mit Titel Ferdinand II.,, Vs.: 

St. Anna Selbdritt über Wappen, Rs.: bekr. Doppeladler, seltenes Jahr und Variante 

	

R sehr schön 	400,- 
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Neuere deutsche Münzen 
Vor der Gründung des Deutschen Reiches 

800 	Bayern, Ludwig I., 1825-1848 n. Chr., Geschichtskonventionstaler 1826, Verlegung 

der Maximilians-Hochschule von Landshuth nach München, Jaeger 33, Dav. 557 

	

vorzüglich 	200,- 

801 	-wie vor, 1827, Stiftung des Ludwig-Ordens, Jaeger 34, Dav. 559 	vorzüglich 	180,- 

802 	-wie vor, 1828, «Segen des Himmels», Jaeger 37, Dav. 563 	vorzüglich 	130,- 

803 	-wie vor, 1829, Handelsvertrag zwischen Bayern, Preussen, Württemberg und 
Hessen, Jaeger 39, Dav. 564 	 vorzüglich 	150,- 

804 	- wie vor, 1830, «Bayerns Treue», Jaeger 40, Dav. 566 	 vorzüglich 	180,- 

805 	-wie vor, 1834, Errichtung des Denkmals zu Oberwittelsbach, Jaeger 46, Dav. 572 

	

vorzüglich 	180,- 

806 	-wie vor, 1835, Beitritt Badens zum Zollverein, Jaeger 47, Dav. 573 	vorzüglich 	180,- 

807 	- Gedenkdoppeltaler 1840, auf die Errichtung des Dürerdenkmals in Nürnberg, 
Jaeger 69, Dav. 585, Schw. 29 	 vorzüglich 	250,- 

808 	- Doppelgulden 1847, Jaeger 63, Dav. 594, Schw. 21 	 sehr schön 	60,- 

809 	- Ludwig II., 1864-1886 n. Chr., Siegestaler 1871, Jaeger 110, Dav. 615, Schw. 54 

	

sehr schön 	40,- 

810 	Braunschweig, Wilhelm, 1831-1884 n. Chr., Vereinstaler, Jaeger 254, Dav. 636, 

Schw. 45 	 sehr schön 	40,- 

811 	Bremen, Taler 1865, zum zweiten deutschen Bundesschiessen in Bremen, Dav. 628 

	

fast vorzüglich 	40,- 

812 	Frankfurt, Doppeltaler 1843, Jaeger 15, Dav. 640, Schw. 72, Kratzer auf der Ober- 

fläche, sonst 	 sehr schön 	60,- 

813 	- Gulden 1849, Jaeger 27, Schw. 608 	 sehr schön 	25,- 

814 	- Vereinstaler 1859, Jaeger 41, Dav. 649, Schw. 81 	 sehr schön 	35,- 

815 	- wie vor, 1860 	 sehr schön 	30,- 

816 	- Doppelgulden 1848 zur Eröffnung des Parlaments, Jaeger 45, Dav. 643, Schw. 74 
Stempelglanz 100,- 

817 	- Doppelgulden 1848, Erzherzog Johann Reichsverweser, Jaeger 46, Dav. 644, 

Schw. 75 	 vorzüglich 	65,- 

818 	- Doppelgulden 1855, 3. Saecularfeier des Religionsfriedens, Jaeger 49, Dav. 647, 

Schw. 78 	 fast Stempelglanz 	80,- 

819 	- Vereinstaler 1859, zu Schillers 100. Geburtstag, Auflage 24 560, Jaeger 50, Dav. 

650, Schw. 80 	 fast Stempelglanz 	60,- 

820 	- Vereinstaler 1862, zum 1. deutschen Bundesschützenfest in Frankfurt, Jaeger 51, 

Dav. 653, Schw. 84 	 fast Stempelglanz 	50,- 

821 	- Vereinstaler 1863, zum deutschen Fürstentag in Frankfurt, Jaeger 52, Dav. 654, 

Schw. 85, Auflage 20 304 	 fast Stempelglanz 	80,- 

822 	Stadt Hannover, Taler zum 4. deutschen Bundesschiessen in Hannover 1872, Schw. 

115 	 Stempelglanz 	60,- 

823 	Hohenzollern (unter Preussen), 1/2  Gulden 1852, Jaeger 22, Schw. 213 sehr schön 	50,- 

824 	Mecklenburg-Schwerin, Friedrich Franz, Vereinstaler 1848, Dav. 727, Schw. 146 

	

vorzüglich 	75,- 

825 	- Vereinstaler 1867, Regierungsjubiläum, Auflage 10000, Dav. 728, Schw. 146 

	

vorzüglich 	90,- 

826 	Preussen, Wilhelm, 1861-1873 n. Chr., Siegestaler 1866, Jaeger 98, Dav. 784, 

Schw. 210 	 sehr schön 	30,- 

827 	-wie vor 	 sehr schön 	28,- 

828 	- Siegestaler 1871, Jaeger 99, Dav. 785, Schw. 214 	 sehr schön 	25,- 

829 	- wie vor 	 sehr schön 	25,- 

830 	Königreich Sachsen, Johann, 1854-1873 n. Chr., Ausbeutetaler 1866, Jaeger 127, 

Dav. 896, Schw. 261 	 sehr schön 	35,- 
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831 	Sachsen-Altenburg, Ernst, 1853-1908 n. Chr., Vereinstaler 1869, Dav. 814, Schw. 
270 	 sehr schön 	35,- 

832 	Sachsen-Coburg-Gotha, Ernst, 1826-1844 n. Chr., Vereinstaler 1846, Dav. 821, 
Schw. 273 	 sehr schön 	45,- 

833 	- Ernst II., 1844-1893 n. Chr., Vereinstaler 1870, Dav. 826, Schw. 278 a sehr schön 	40,- 
834 	Sachsen-Meiningen, Bernhard, 1803-1866 n. Chr., Vereinstaler 1859, Dav. 838, 

Schw. 284 

835 	- wie vor, 1866 

836 	- wie vor, 1859 

837 	Sachsen-Weimar, Karl Alexander, 
Schw. 289 

838 	-wie vor, 1866 

839 Schaumburg-Lippe, Adolf Georg, 
7 000, Jaeger 16, Dav. 910, Schw. 

	

fast sehr schön 
	

30,- 

	

fast sehr schön 
	

30,- 

	

fast sehr schön 
	

30,- 
1853-1901 n. Chr., Vereinstaler 1858, Dav. 847, 

	

sehr schön 
	

40,- 

	

sehr schön 
	

40,- 
1860-1893 n. Chr., Vereinstaler 1865, Auflage 

145 	 vorzüglich 	75,- 
840 	Schwarzburg-Rudolstadt, Friedrich Günther, 1807-1867 n. Chr., Vereinstaler 1863, 

Dav. 916, Schw. 293 	 sehr schön 	45,- 
841 	Schwarzburg-Sondershausen, Günther Friedrich Karl, 1835-1880 n. Chr., Vereins- 

taler, 1865, Dav. 921, Schw. 298 	 sehr schön 	45,- 
842 	Waldeck, Georg-Viktor, 1852-1893 n. Chr., Vereinstaler 1859, Jaeger 45, Dav. 929, 

Schw. 302 	 fast sehr schön 	50,- 
843 	-'/6 Taler 1843, Jaeger 39, Schw. 560 	 Stempelglanz 	40,- 
844 	Württemberg, Karl, 1864-1891 n. Chr., Siegestaler 1871, Jaeger 85, Dav. 962, Schw. 

311 	 sehr schön 	30,- 

REICHSMÜNZEN 

845 	Einseitiger Probeabschlag zu 10 Pfennig, alter Adler, 
zu Jaeger 4 

846 
	

20 Pfennig, 1876 G, Jaeger 5 

847 
	

50 Pfennig 1877, Jaeger 8 

847a 50 Pfennig 1878 E, Jaeger 8 
848 
	

1 Mark 1874 D, Jaeger 9 

849 
	

1 Mark 1886 D, Jaeger 9 

850 
	

Bayern, 5 Mark 1888, König Otto, Jaeger 44 

851 	-5 Mark 1911, Prinzregent Luitpold, Jaeger 50 
852 
	

Oldenburg, Friedrich August, 2 Mark 1900, Jaeger 94 
853 
	

Preussen, Wilhelm II., 2 Mark 1888, Jaeger 100 
854 	- 2 Mark 1901, 200 Jahre Königreich, Jaeger 105 
855 	-3 Mark 1911, Universität Breslau, Jaeger 108 
856 
	- 2 Mark 1913, Befreiungskriege, Jaeger 109 

857 	- 3 Mark 1913, Befreiungskriege, Jaeger 110 
858 	-2 Mark 1913, Regierungsjubiläum, Jaeger 111 
859 	- 3 Mark 1913, Regierungsjubiläum, Jaeger 112 
860 
	

Sachsen, Albert, 5 Mark 1876, Jaeger 122 

861 	- 5 Mark 1900, Jaeger 125 

862 	- Münzbesuch Muldener Nutte 1892, Jaeger 126 
863 
	

Sachsen-Altenburg, Ernst, 2 Mark 1901, Jaeger 142 
864 	-5 Mark 1903, Regierungsjubiläum, Jaeger 144 
865 
	

Sachsen-Weimar, Karl Alexander, 2 Mark 1892, Jaeger 
866 

867 

Mzst. Frankfurt, Adlerseite, 
Stempelglanz 

Stempelglanz 

Stempelglanz 

sehr schön 

Stempelglanz 

Stempelglanz 

fast sehr schön 

sehr schön/vorzüglich 

sehr schön/vorzüglich 

fast vorzüglich 

vorzüglich 

vorzüglich 

polierte Platte 

polierte Platte 

polierte Platte 

poliere Platte 

schön 

sehr schön 

polierte Platte 

sehr schön/vorzüglich 

fast Stempelglanz 
156 	 sehr schön 

Schwarzburg-Sondershausen, Karl Günther, 2 Mark 1896, Jaeger 168 	sehr schön 
- 2 Mark 1905, Regierungsjubiläum, Auflage 12 500, Jaeger 169 b, Vorderseite leicht 

berieben 	 polierte Platte 
868 	Württemberg, Wilhelm II., 3 Mark 1910, Jaeger 175 

	
vorzüglich 

869 	-5 Mark 1900, Jaeger 176 
	

sehr schön 
870 	- 5 Mark 1908, Jaeger 176 

	
sehr schön 

40,-

25,-

130,-

100,-

30,-

30,-

150,-

50,-

180,-

120,-

15,-

50,-

30,-

36,-

30,-

36,-

40,-

40,-

500,-

160,-

260,-

130,-

130,- 

200,-

16,-

30,-

30,- 
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871 

WEIMARER REPUBLIK 

3 Mark 1924 F, Randschrift mit Stempelfehler UNRDECHT, Jaeger 312 
fast Stempelglanz 80,- 

872 5 Reichsmark 1925 A, Rheinlandfeier, Jaeger 322 	 vorzüglich 75,- 

873 5 Reichsmark 1925 G, Rheinlandfeier, Jaeger 322 	 sehr schön 80,- 

874 3 Reichsmark 1926 A, 700 Jahre Lübeck, Jaeger 323 	 vorzüglich 100,- 

875 3 Reichsmark 1927 A, 1000 Jahrfeier Nordhausen, Jaeger 327 	polierte Platte 180,- 

876 3 Reichsmark 1927 A, Universität Marburg, Jaeger 330 	 fast Stempelglanz 130,- 

877 3 Reichsmark 1927 A, Universität Marburg, Jaeger 330 	 sehr schön 100,- 

878 5 Reichsmark 1930 F, Eichbaum, Jaeger 331 	 fast vorzüglich 90,- 

879 3 Reichsmark 1928 D, Albrecht Dürer, Jaeger 332 	 Stempelglanz 240,- 

880 3 Reichsmark 1929 A, Lessing, Jaeger 335 	 sehr schön 40,- 

881 3 Reichsmark 1929 G, Lessing, Jaeger 335 	 fast vorzüglich 50,- 

882 5 Reichsmark 1929 A, Lessing, Jaeger 336 	 sehr schön 85,- 

883 3 Reichsmark 1929 A, Vereinig. Waldeck-Preussen, Jaeger 337 	 vorzüglich 100,- 

884 3 Reichsmark 1929 A, 	Vereinig. 	Waldeck-Preussen, 	Jaeger 	337, 	Feld 	zerkratzt, 

sonst 	 sehr schön 50,- 

885 3 Reichsmark 1929 E, Meissen, Jaeger 338 	 vorzüglich 80,- 

886 3 Reichsmark 1929 G, Verfassung, Jaeger 340 	 fast vorzüglich 40,- 

887 3 Reichsmark 1930 A, Zeppelin, Jaeger 342 	 sehr schön 60,- 

888 3 Reichsmark 1930 D, Zeppelin, Jaeger 342 	 sehr schön 60,- 

889 5 Reichsmark 1930 G, Zeppelin, Jaeger 343 	 fast vorzüglich 250,- 

890 3 Reichsmark 1930 A, Walther v. d. Vogelweide, Jaeger 344 	 vorzüglich 70,- 

891 3 Reichsmark 1930 G, Walther v. d. Vogelweide, Jaeger 344 	 vorzüglich 100,- 

892 3 Reichsmark 1930 G, Rheinlandräumung, Jaeger 345 	 vorzüglich 50,- 

893 5 Reichsmark 1930 A, Rheinlandräumung, Jaeger 346 	 vorzüglich 100,- 

894 3 Reichsmark 1931 A, Magdeburg, Jaeger 347 	 vorzüglich 200,- 

895 3 Reichsmark 1931 A, Freiherr vom Stein, Jaeger 348 	 fast Stempelglanz 160,- 

896 3 Reichsmark 1932 A, J. W. von Goethe, Jaeger 350 	 vorzüglich 90,- 

897 5 Reichsmark 1932 A, J. W. Goethe, 	Jaeger 351, 	ganz 	leichte 	Kratzer 
polierte Platte 1200,- 

DRITTES REICH 

898 2 Reichsmark 1933 E, Martin Luther, Jaeger 352 	 sehr schön 36,- 

899 5 Reichsmark 1933 G, Martin Luther, Jaeger 353 	 fast vorzüglich 80,- 

900 5 Reichsmark 1934 F, Schiller, Auflage 100 000, Jaeger 359 	 vorzüglich 100,- 

901 50 Reichspfennig 1938 J, Jaeger 365 	 Stempelglanz 50,- 

902 wie vor, 1939 B 	 Stempelglanz 60,- 

903 5 Reichspfennig Lochmünze, Reichskreditkasse, 1940 A, Jaeger 618 	sehr schön 15,- 

904 10 Reichspfennig 1940 A, wie vor, Jaeger 619 	 vorzüglich 20,- 

MÜNZSERIE OHNE HAKENKREUZ 

905 1 Reichspfennig 1945 F, Jaeger 373 b 	 fast Stempelglanz 30,- 

906 10 Reichspfennig 1945 F, Jaeger 375 	 fast vorzüglich 25,- 

907 10 Reichspfennig 1947 A, (7 mit slawischem Querstrich), Jaeger 375 	vorzüglich 

BUNDESREPUBLIK 

40,- 

908 50 Pfennig 1950 G (Bank deutscher Länder), Jaeger 379 	 sehr schön 40,- 

909 5 DM 1952 D, Germanisches Museum, Jaeger 388 	 Stempelglanz 180,- 

910 5 DM 1955 F, Schiller, Jaeger 389 	 fast Stempelglanz 170,- 

911 5 DM 1955 G, Türkenlouis, Jaeger 390 	 Stempelglanz 180,- 

912 5 DM 1957 J, Eichendorff, Jaeger 391 	 Stempelglanz 160,- 

913 5 DM 1964 J, Fichte, Jaeger 393 	 Polierte Platte 80,- 

914 5 DM 1951 D, Jaeger 387 	 Polierte Platte 100,- 

915 Satz 1963 G, 1 Dpf-5 DM, 8 Stück, Jaeger 380-385, 387, 392 	Polierte Platte 120,- 

916 Satz, wie vor, 1965 G 	 Polierte Platte 60,- 

917 Satz, wie vor, 1966 G 	 Polierte Platte 60,- 

918 Satz, wie vor, 1967 G 	 Polierte Platte 50,- 
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Deutsche Kolonien 

NEUGUINEA-COMPANIE 

919 	1 Pfennig 1894, Jaeger 701 
920 	2 Pfennig 1894, Jaeger 702 
921 	10 Pfennig 1894, Jaeger 703 

922 	1/2  Mark 1894, Jaeger 704 

923 	1 Mark 1894, Jaeger 705 

DEUTSCH OSTAFRIKA 

924 	1 Pesa 1892, Jaeger 710 

925 	'/2 Rupie 1897, Jaeger 712 

926 	1 Rupie 1890, Jaeger 713 

927 	1 Rupie 1890, Jaeger 713 

928 	2 Rupien 1893, Jaeger 714 

929 	2 Rupien 1893, Jaeger 714 

930 	1/2  Rupie 1904 A, Jaeger 721 A 

931 	1/2  Rupie 1904 A, Jaeger 721 A 

932 	1 Rupie 1910 J, Jaeger 722 J 

933 	1 Rupie 1912 J, Jaeger 722 J 

REICHSGOLDMÜNZEN  

Stempelglanz 

vorzüglich 

fast Stempelglanz 

leicht berieben, polierte Platte 

vorzüglich 

Stempelglanz 

sehr schön 

vorzüglich 

vorzüglich 

sehr schön 

kleiner Randschaden, sonst sehr schön 

fast Stempelglanz 

sehr schön 

vorzüglich 

vorzüglich 

60,-

60,-

100,-

150,-

150,- 

8,-

30,-

35,-

32,-

340,-

320,-

80,-

60,-

35,-

35,- 

sehr schön 

sehr schön 

sehr schön 

sehr schön 

sehr schön 

sehr schön 

sehr schön 

sehr schön 

vorzüglich 

vorzüglich/sehr schön 

kleine Henkelspur, sonst sehr schön 

vorzüglich 

auf Rs. Broschierungsspur, sehr schön 

sehr schön 

fast vorzüglich 

sehr schön 

vorzüglich 

vorzüglich 

vorzüglich 

100,-

100,-

300,-

300,-

100,-

160,-

160,-

150,-

350,-

250,-

200,-

90,-

190,-

100,-

100,-

100,-

100,-

100,-

100,- 

934 	Grossherzogtum Baden, 10 Mark 1876 G, Jaeger 186 

935 	-10 Mark 1881 G, Jaeger 186 
936 	Bayern, 5 Mark 1877, Jaeger 195 

937 	- 5 Mark 1877, Jaeger 195 

938 -10 Mark 1900, Jaeger 201 

939 	Hessen, 10 Mark 1872, Jaeger 213 

940 	- 10 Mark 1898, Jaeger 224 

941 	-20 Mark 1901, Jaeger 225 

942 	Lübeck, 10 Mark 1910, Jaeger 228 

943 	Preussen, 5 Mark 1877 B, Jaeger 244 B 

944 	-5 Mark 1877 C, Jaeger 244 C 

945 	-10 Mark 1888, Friedrich, Jaeger 247 

946 	Sachsen, 5 Mark 1877, Jaeger 260 

947 	-10 Mark 1877, Jaeger 261 

948 	- 20 Mark 1894, Jaeger 264 

949 	Württemberg, 10 Mark 1878, Jaeger 292 

950 -10 Mark 1893, Jaeger 295 

951 	-10 Mark 1896, Jaeger 295 

952 	- 10 Mark 1903, Jaeger 295 
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Ausland 

EUROPA 

Belgien 

1000 Leopold I., 1831-1865 n. Chr., 5 Francs 1848, Vs.: Kopf mit Eichenkranz n. r., 
Rs.: Wert in Eichenkranz, Craig 13, Dav. 50 	 sehr schön 	60,- 

1001 -5 Francs 1849, Vs.: Kopf n. r., Rs.: bekröntes Wappen auf Lorbeerzweigen, 
Dav. 51, Craig 20 	 sehr schön 	30,- 

1002 -5 Francs 1853, Gedenkmünze anlässlich der Hochzeit des Prinzen von Brabant, 
Vs.: Kopf des Königs n. I., Rs.: die Köpfe des Hochzeitspaares n. r., Dav. 52, 
Craig 21 	 vorzüglich 	60,- 

1003 - 10 Centimes 1853, auf den gleichen Anlass, Vs.: Kopf des Königs n. I. in Perlreif, 
Rs.: Köpfe des Hochzeitspaares n. r., Craig 5 	 vorzüglich 	20,- 

1004 Leopold III., 1934-1950 n. Chr., 50 Francs 1935, Gedenkmünze anlässlich der 
Brüsseler Weltausstellung, Vs.: Ausstellungsgebäude mit Daten, Rs.: stehender 
St. Michael über Teufel, franz. Ausgabe, Yeo. 48 	 fast Stempelglanz 	60,- 

Dänemark 

1005 Christian IV., 1588-1624 n. Chr., Krone 1624, Vs.: n. I. stehender König, Rs.: Krone, 
Schou 41, Hede 127 	 schön 	60,- 

1006 Friedrich V., 1746-1766 n. Chr., 12 Mark Gold (1 Kurantdukat) 1761, Vs.: Kopf des 
Königs n. r., Rs.: Krone über Wert und Jahr, Fr. 269 	 Gold sehr schön 	350,- 

1007 -12 Mark Gold (1 Kurantdukat 1765, ähnlich wie vor, Fr. 269 	Gold sehr schön 	350,- 

Frankreich 

1008 Ludwig XIV., 1653-1705 n. Chr., Ecu aux palmes 1694, Reformation auf Ecu aux 8 L, 

	

D Lyon, Vs.: Brustb. n. r., Rs.: Krone über Lilienschild und Palmzweigen sehr schön 	100,- 

1009 -1/2  Ecu aux 8 L 1690, Vs.: Brustbild n. r., Rs.: acht bekrönte L, Mzz. A 

	

schön/sehr schön 	60,- 

1010 Ludwig XVI., 1774-1793 n. Chr., Ecu aux lauriers 1785, Vs.: Brustbild n. I., Rs.: 
Krone und Schild auf Lorbeerzweigen, Mzz. K, Bourdeaux 	 schön 	50,- 

1011 - Ecu aux lauriers 1787, wie vor, Mzz. R, Orleans 	 sehr schön 	70,- 

1012* - Ecu aux lauriers 1790, ähnlich wie vor, BB Strassburg, Vs.: leichte Just., von 
poliertem Stempel? 
	

vorzüglich 	150,- 

1013 Napoleon Bonaparte, als 1. Konsul, 1799-1804 n. Chr., 1 Franc, Jahr 12 (1804), 
Vs.: Kopf n. r., Rs.: Wert im Kranz, Mzz. A, Paris, Craig 143 

	
schön 

1014 Napoleon I., 1804-1814 n. Chr., 20 Francs 1813, Vs.: Kopf in Lorbeerkranz n. I., 
Rs.: Wert im Kranz, Mzz. A, Paris, Fr. 254 	 Gold schön 

1015 Heinrich V. (Prätendent), 1 Franc 1831, Probe, Vs.: Knabenbüste in Uniform n. I., 
Rs.: bekrönter Schild und Wert in Lorbeerzweigen 	 vorzüglich 

1016 Napoleon III., 1852-1870 n. Chr., 5 Francs 1858, Vs.: Kopf n. r., Rs.: Wert und Jahr 
in Zweigen, Yeo. 33, Fr. 315 	 Gold vorzüglich 

1017 II. Republik, 5 Francs 1848, Vs.: Herculesgruppe, Rs.: Wert und Jahr im Kranz 
sehr schön 

1018 III. Republik, 10 Francs 1899, Vs.: Cereskopf n. r., Rs.: Wert im Kranz, Schl. 456, 
Gold vorzüglich 

1019 Stadt Metz, 12 Gros 1658, Vs.: Brustbild St. Stephan n. I., Rs.: verzierter Stadtschild 
schön/sehr schön 

Grossbritannien 

1020 Elisabeth I., 1558-1603 n. Chr., Shilling o. J., Vs.: bekr. Brustbild n. I., Rs.: vier- 
feldiges Wappen mit Langkreuz, Mzz. Kreuz, Seaby 1927 

	
schön 

1020a Jacob I., 1603-1625 n. Chr., Shilling o. J., Vs.: bekr. Brustbild n. r., Rs.: Wappen- 
schild, Mzz. Kammuschel, Seaby 2020 

	
schön 

1020b Georg III., 1760-1820 n. Chr., 1 Sovereign 1820, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: 
St. Georg, den Drachen tötend, Schi. 111, S 2971 

	
Gold fast sehr schön 

1021 - ähnlich wir vor 
	

Gold fast sehr schön 	220,- 

25,-

90,-

50,-

80,-

28,-

55,-

30,- 

60,- 

60,- 

200,- 
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1022 Victoria, 1837-1901 n. Chr., 1 Shilling 1874, Vs..: Kopf n. I., Rs.: Wert unter Krone 
in Zweigen, S. 3144, Yeo. 6 	 Stempelglanz 	80,- 

1023 - 1Sovereign 1866, Vs.: Kopf n. I., Rs.: bekröntes Wappen auf Zweigen, S. 3092, 
Yeo. 14 	 Gold fast Stempelglanz 	150,- 

1024 -5 Pfund 1887, Vs.: Büste n. I., Rs.: St. Georg mit dem Drachen, S. 3108, Yeo. 31, 
Rs.: Montierungsspuren 	 Gold sehr schön 	850,- 

1025 - ähnlich wie vor 	 Gold fast vorzüglich 	950,- 

Griechenland 

1026 Georg I., 1863-1913 n. Chr., 5 Drachmai 1876, Vs.: Kopf n. I., Rs.: behelmtes 
Wappen, Yeo. 14, kleiner Randschaden, sonst 	 sehr schön 	60,- 

Italien 

1027 Subalpine Republik (Eridania), 5 Francs Jahr 10, Vs.: Pax und Republik n. I. stehend, 
Rs.: Wert und Jahr im Kranz, Yeo. 4 	 sehr schön 	120,- 

1028 Königreich, Napoleon I., als Kaiser und König, 1805-1814 n. Chr., 40 Lire 1812, 
Vs.: Kopf n. I., Rs.: Wappen auf Adler und Fürstenmantel, Mzz. M, Mailand, Craig 12, 
Fr. 5 	 Gold vorzüglich 	340,- 

1029 Provisorische Regierung der Lombardei, 5 Lire 1848, Vs.: Italia n. r. stehend, Rs.: 
Wert und Kranz, Yeo 22, Jaeger 277, Dav. 206 	 vorzüglich 	130,- 

1030 Victor Emanuel II, 1861-1878 n. Chr., 5 Lire 1877, Vs.: Kopf n. r., Rs.: bekränztes 
Wappen, Yeo. 14 	 vorzüglich 	25,- 

1031 -5 Lire 1866, ähnlich wie vor 	 vorzüglich 	30,- 

1032 Umberto, 1878-1900 n. Chr., 100 Lire 1882, Vs.: Kopf n. I., Rs.: bekränztes Wappen 
und Wert im Kranz, Fr. 18 (400 $), Schl. 750, Yeo. 34, Gold 	R vorzüglich 1500,- 

1033* Papst Clemens XII., 1730-1740 n. Chr., 1/4  Scudo 1734, Vs.: Wappen unter Tiara und 
gekreuzten Schlüsseln, Rs.: QVERITE VT ABVNDETIS MDCCXXXIV auf Barock- 
kartusche 	 sehr schön 	100,- 

1034 Republica Romana, 3 Baiocchi 1849, Vs.: Adler auf Faszes, Rs.: Wert und Jahr, 
Kupfer, 	38 mm, Craig 23, kleiner Schrötlingsfehler, sonst 	 vorzüglich 	30,- 

Lettland 

1035 50 Santimu 1922, Vs.: Frau am Steuerruder ,Rs.: Wappen, Yeo. 6 	vorzüglich 	15,- 

	

1036 1 Lats 1924, Vs.: Staatswappen, Rs.: Wert und Jahr in Zweigen, Yeo. 7 Stempelglanz 	16,- 

	

1037 2 Lati 1925, Vs.: Staatswappen, Rs.: Wert und Jahr in Zweigen, Yeo. 8 Stempelglanz 	20,- 

Monako 

1038 Charles III., 1856-1889 n. Chr., 100 Francs 1886, Vs.: Kopf n. r., Rs.: Wappen auf 
Fürstenmantel, Fr. 11, Schi. 5 	 Gold sehr schön 	500,- 

Niederlande 

1039* Philipp II., 1555-1598 n. Chr., Philippstaler 1557, Flandern, Vs.: Brustbild n. r., im 
Feld Gegenstempel der Provinz Holland (Löwenschild in ovalem Perlreif), Rs.: 
bekr. Schild auf burg. Kreuz, Delm. 36 	 fast sehr schön 	250,- 

1040* - 	Philippstaler 1572, Holland, Vs.: Brustbild n. I., im Feld Gegenstempel der 
Provinz Holland, Rs.: wie vor, Delm. 72 	 sehr schön/schön 	200,- 

1041 - Philippstaler 1558, Geldern, Vs.: Brustb. n. I., Rs.: wie vor, Delm. 29 a 	schön 	60,- 

1041a - Burg. Reichstaler 1567, Vs.: burg. Kreuz mit Krone und Jahr, Rs.: bekröntes Wap- 
pen in Vliesskette, Delm. 90 	 schön 	90,- 

1042 Albert und Isabella, 1598-1621 n. Chr., Patagon, Vs.: burg. Kreuz mit Krone, Rs.: 

	

bekr. Wappen an der Kette des goldenen Vliesses, Mzst. Tournai, Delm. 260 schön 	60,- 

1043 -'/z Patagon o. J., Vs. u. Rs. wie vor, Brabant, Mzst. Antwerpen 	sehr schön 	40,- 

Nördliche Niederlande 

1044* 's-Heerenberg, Wilhelm IV., 1546-1586 n. Chr., Taler 1577, Vs.: geharn. Hüftbild mit 
Streitkolben n. r., im Feld Jahr, Rs.: doppelbehelmtes Wappen, Mzst. Dieren, Mzz. 
Kelch, Delm. 594 	 R sehr schön 	350,- 
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1045* Königreich Holland 
Ludwig Napoleon, Taler zu 50 Stuiver 1808, Vs.: Kopf n. r., Rs.: bekr. Wappen mit 

Wert und Jahr, Craig 54 	 sehr schön 	200,- 

1046 Breiter Groschen von Deventer, Vs.: Löwenschild, darüber Helm mit Schwinge und 

Löwenvorderteil, Rs.: Adler über Schild in doppelter Umschrift, 15. Jahrh., Gegen- 

stempel 	 fast sehr schön 	50,- 

Norwegen 
1047 Haakon VII., 1905-1957, 2 Kronen 1916, Vs.: Kopf n. r., Rs.: Sieben Wappen und 

Wert, Yeo. 53 	 vorzüglich 	20,- 

Polen 
1048* Sigismund III., 1587-1632 n. Chr., Taler 1627, Vs.: Brustbild in Krone und Harn. n. r., 

Rs.: Wappen, Hutt.-Chz. 1546 	 fast vorzüglich 	200,- 

1049* -Taler 1630, Vs.: bekr. geharn. Hüftbild n. r., Rs.: bekröntes Wappen, 

Hutt.-Chz. 1619 var. 	 fast vorzüglich 	180,- 

1050* Vladislav IV., 1632-1648 n. Chr., Taler 1634, Vs.: gekr. Hüftbild n. r., Rs.: bekr. 

Wappen mit Vliesskette, Hutt.-Chz. 1751 	 fast sehr schön 	160,- 

1051 -Taler 1643, Vs.: gekr. Büste n. r., Rs.: bekr. Wappen mit Vliesskette, Vs.: leichter 

Doppelschlag, Hutt.-Chz. 1839 	 sehr schön 	180,- 

1052* Johann-Kasimir, 1649-1668 n. Chr., Danziger Taler 1649, Vs.: bekr. Brustb. n. r., Rs.: 

von zwei Löwen gehaltener Danziger Schild unter Kranz, Gummowski 1920, 

Hutt.-Chz. 1917 	 sehr schön 	375,- 

1053* August III., 1733-1763 n. Chr., Taler 1754, Vs.: bekr. Büste n. r., Rs.: bekr. Wappen, 

Hutt.-Chz. 2860, Dav. 1617, Rs. im Feld leicht poliert 	 sehr schön 	120,- 

1054* Stanislaus August Poniatowski, 1764-1795, Taler 1766, Vs.: geharn. Brustb. n. r., 

Rs.: bekr. und bekränzter runder Wappenschild, Dav. 1618, Hutt.-Chz. 9952 

	

sehr schön 	220,- 

1055* Revolution 1831, 2 Zlote, Vs.: bekr. Wappen, Rs.: Wert in Kranz, Craig 123 

	

vorzüglich 	60,- 

Polen unter Russland 

1057 10 Zlote = 11/2  Rubel 1835, Vs.: bekr. Doppeladler, Rs.: Wert und Jahr im Kranz, 

Mzst. Petersburg, Sev. 3108 	 fast vorzüglich 	80,- 

Rumänien 

1056 Carol I., 1866-1914, 5 Lei 1883, Vs.: Kopf n. I., Rs.: Wappen, Yeo. 23 	sehr schön 	38,- 

1058 -2 Lei 1914, Vs.: Kopf n. I., Rs.: Spinnerin in Landschaft, Yeo. 46 	Stempelglanz 	16,- 

1059 Carol II., 1930-1940, 100 Lei 1932, Vs.: Kopf n. r., Rs.: Wappen und Wert in Kranz, 

Yeo. 62 	 Stempelglanz 	16,- 

1060 Michael I., 1940-1947, 250 Lei 1941, Vs.: Kopf n. I., Rs.: Wappen und Wert im Kranz, 

Yeo. 78 	 vorzüglich 	16,- 

1061 - wie vor, mit veränderter Randschrift, Yeo. 78 a 	 R fast vorzüglich 	90,- 

1062 -500 Lei 1941, Vs.: Kopf n. I., Rs.: St. Stephan mit Kirchenmodell, Yeo. 79 

	

Stempelganz 	40,- 

1063 - münzenähnliche Medaille, 20 Lei 1944, Vs.: die Köpfe der drei rumän. Könige, 

Rs.: bekr. Adlerkopf mit Kreuz im Wappenkranz, Friedb. 21, Gold 	vorzuglich 	100,- 

1064 -10 000 Lei 1946, Vs.: Kopf n. r., Rs.: Bäuerin mit Friedenstaube neben Wappen, 

Yeo. 87 	 vorzüglich 	40,- 

Russland 

1065* Katharina I., 1725-1727 n. Chr., Rubel 1727, Vs.: Brustbild n. r., Rs.: gekr. Doppel- 

adler, Sev. 823, Dav. 1665 	 R sehr schön 	300,- 

1066 Elisabeth, 1741-1762 n. Chr., Rubel 1753, Vs.: Brustbild n. r., Rs.: gekr. Doppeladler, 

Sev. 1606, Dav. 1677 	 sehr schön/vorzüglich 	330,- 

1067 Paul I., 1796-1801 n. Chr., Polupoltina (= 1/4  Rubel) 1798, Vs.: ins Kreuz gestellte 

	

Monogramme, Rs.: verzierte Tafel mit vier Zeilen Schrift, Sev. 2398 R sehr schön 	125,- 

1068 Alexander 1., 1801-1825 n. Chr., Poltina (= t/2 Rubel) 1817, Vs.: Adler, Rs.: Schrift, 

Sev. 2730 	 R schön 	30,- 
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1069 Nikolaus I., 1825-1855 n. Chr., Rubel 1846, Vs.: gekr. Doppeladler, Rs.: Schrift und 
Jahr im Kranz, Sev. 3505 

	
sehr schön/vorzüglich 

	
80,- 

1070 - Rubel 1849, ähnlich wie vor, Sev. 3555 
	

R sehr schön/vorzüglich 
	

90,- 
1071 - Rubel 1851, ähnlich wie vor, Sev. 3583 

	
R sehr schön 
	

120,- 
1072 Alexander II., 1855-1881 n. Chr., Poltina 1859, Vs.: bekr. Doppeladler, Rs.: Wert und 

Jahr im Kranz, Sev. 3678 
	

fast Stempelglanz 	80,- 
1073 - Gedenkrubel 1959, Vs.: Kopf Nikolaus 1. n. I., Rs.: Reiterstandbild Nikolaus 1., 

Sev. 3681 
	

vorzüglich 	220,- 
1074 - Rubel 1877, Vs.: Wert und Jahr im Kranz, R s.: gekr. Doppeladler, Sev. 3876 

	

fast vorzüglich 	60,- 
1075 - ähnlich wie vor 

	
fast vorzüglich 	60,- 

1076 Alexander III., 1881-1894 n. Chr. Rubel 1891, Vs.: Kopf in Umschrift n. r., Rs.: bekr. 
Doppeladler über Wert, Yeo. 46 	 vorzüglich 

	
60,- 

1077 Nikolaus II., 1894-1917 n. Chr., Rubel 1896, Vs.: Kopf n. I., Rs.: bekr. Doppeladler, 
Sev. 4033 	 schön 

	
20,- 

1078 - Rubel 1899, ähnlich wie vor, Sev. 4071 	 schön 
	

30,- 
1079 - ähnlich wie vor 	 schön 

	
30,- 

1080 - Gedenkrubel 1898, Vs.: Kopf Alexander II. n. 1., Rs.: Monument für A. II., Sev. 4056 

	

R sehr schön 
	

500,- 

	

1081 - 50 Kopeken 1897, Vs.: Kopf n. 1., Rs.: Doppeladler, Sev. 4041 (Paris) sehr schön 
	

30,- 
1082 - ähnlich wie vor 

	
schön 
	

20,- 
1083 - 50 Kopeken 1899, Vs. wie vor, Kratzer, Sev. 4064 (Petersb.) 

	
schön 
	

10,- 
1084 -50 Kopeken 1911, ähnl. wie vor, Sev. 4051 

	
R schön 
	

30,- 
1085 -50 Kopeken 1913, ähnlich wie vor, Sev. 4176 

	
sehr schön 
	

20,- 
1086 -1/4  Rubel 1895, wie vor, Sev. 4024 

	
R sehr schön 
	

30,- 
1087 -1/4  Rubel 1896, wie vor, Sev. 4029 

	
sehr schön 
	

20,- 
1088 Lot. 20 Kopeken 1839, Sev. 3287; 20 Kopeken 1840, Sev. 3318; 20 Kopeken 1890, Sev. 

3395; 10 Kopeken 1815, Sev. 2589; R, (4 Stück) 	 schön bis Stempelglanz 
	

45,- 
1989 25 5-Kopekenstücke 1821-1889, alle verschieden und bestimmt nach Severin 

	

schön/Stempelglanz 
	

90,- 
1090 Lot. 5 Kopeken 1865 vorzüglich, 1858 schön, 1866 sehr schön, Cu 	(3 Stück) 

	
30,- 

1091 Lot. 5 Kopeken 1874/75, 1911, Cu (4 Stück) 	 schön/sehr schön 
	

15,- 
1092 Lot. 3 Kopeken 1882, 1915 (2), 1916, Cu (4 Stück) 	 sehr schön/vorzüglich 

	
16,- 

1093 Lot. 2 Kopeken 1856, 1859, 1862, 1865, Cu (4 Stück) 
	

sehr schön 
	

15,- 
1094 Lot. 2 Kopeken 1868, 1912, 1913, 1914, Cu (4 Stück) 	sehr schön/vorzüglich 

	
10,- 

1095 Lot. 2 Kopeken 1876, 1880, 1894, 1898, 1901 (2), (6 Stück) 	schön/vorzüglich 
	

15,- 

1096 Lot. 1 Kopeke 1840 und 41, 1855, Cu (3 Stück) 	 sehr schön 
	

16,- 

1097 Lot. 1 Kopeke 1855, 1864, Cu (2 Stück) 	 schön/sehr schön 
	

10,- 
1098 Lot. 1 Kopeke 1876, 1877, 1899, 1902, 1907, 1908, 1909 (3), 1912, 1913, 1916, Cu, 

(12 Stück) 	 schön/Stempelglanz 
	

20,- 
1099 1/2  Rubel 1924, Yeo. 89 	 sehr schön 

	
10,- 

1100 1 Rubel 1924, Yeo. 90 	 sehr schön 
	

20,- 

Schweden 
1101* Christine, 1632-1654 n. Chr., Taler 1643, Vs.: Brustbild der Königin n. 1., Rs.: ste-

hender Christus mit Reichsapfel neben bekr. Wappen, Oldenburg 1005 

	

fast vorzüglich 	425,- 
1102 Gustav IV. Adolf, 1950-, 5 Kronen 1955, 2 Kronen 1962, 1 Krone 1964, 10, 25 und 

50 Öre 1964, 1, 2 und 5 Öre 1963 	 Stempelglanz 	25,- 

Schweiz 

1103* Zug, 1/2  Taler 1620, Vs.: St. Michael mit dem Reichsapfel, Rs.: Doppeladler, Rs. un- 
schädliche Montierungsspuren 	 sehr schön 

1104 Helvetische Republik, 1 Batzen 1800 B, 1/2  Batzen 1799, 1 Rappen 1801 (3), DT 10, 
12, 16 	 sehr schön 

1105 Bern, 1/4  Taler 1797, Vs.: ovales Wappen in Girlanden, Rs.: vier bekrönte doppelte B, 
Lohner 397 	 sehr schön 
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1106 Basel, 5 Batzen 1809, Vs.: Basilisk mit Baselschild, Rs.: Wert in Kranz, DT 1360 

	

fast Stempelganz 	50,- 

1107 -3 Batzen 1809, Vs.: Wappen unter Zweigen, Rs.: Wert im Kranz, DT 140 	vorz. 	30,- 

1108 - Batzen 1826, Vs.: Baseler Schild zwischen Lorbeerzweigen, Rs.: Kreuz mit Wert 
DT 144 	 vorzüglich 	20,- 

1109 Solothurn, 5 Batzen 1811, Vs.: bekr. Wappen zwischen Zweigen, Rs.: Wert in Kranz, 
DT 125 b 	 vorzüglich 	90,- 

1110 Waadt, 5 Batz 1828, Vs.: bekr. Schild auf Zweigen, Rs.: Konkordatskreuz, DT 231 c 

	

vorzüglich 	35,- 

1111 Konföderation, 1 Franken 1850, A, Vs.: n. 1. sitzende Helvetia, Rs.: Wert und Jahr in 
Kranz, Divo 14 	 fast vorzüglich 	120,- 

1112 -5 Franken 1923 B, Vs.: Alpenhirt, Rs.: Schweizer Schild und Wert zwischen 
Blüten, Yeo. 34, DT 299 	 sehr schön 	60,-- 

Spanien 

1113* Carlos IV., 1788-1808 n. Chr., 4 Escudos 1795 (Madrid), Vs.: Brustbild n. r., Rs.: 
bekr. Wappen in Vliesskette, Friedb. 148, Gold 	 fast vorzüglich 	400,- 

1114 Isabella II., 1833-1863 n. Chr., 100 Reales 1862, Vs.: Brustbild n. 1., Rs.: bekr. Wap- 
pen über Palmzweigen, Friedb. 182, Gold 	 vorzüglich 	160,- 

ÜBERSEE 

Aethiopien 

1150 Menelik II., 1889-1913 n. Chr., 1 Talari, Vs.: Brustbild des Kaisers n. r., Rs.: Löwe 
mit Fahne n. I., Yeo. 10, das Stück erscheint wie von poliertem Stempel 

Stempelglanz 240,- 

Aegypten 

1151 Abdul Hamid, 1876-1909 n. Chr., 10 Piaster 1896, beiderseits Schrift und Zweige, 

Yeo. 21 a 	 Stempelglanz 	15,- 

1152 Faruk, 1936-1952, 20 Piaster 1937, Vs.: Brustbild n. 1., Rs.: Schrift in Blüten- 
ornament, Yeo. 86 	 fast vorzüglich 	40,- 

1153 Republik, 50 Piaster 1956, Gedenkmünze zur Vertreibung der Invasionstruppen, Vs.: 
Aegypter mit gesprengter Fessel und Fackel, Yeo. 99 	 fast vorzüglich 	40,- 

Algerien 

1154 Mahmud II., 1808-1839 n. Chr., 1 Zudj Budju (Piaster) 1822, Vs.: Schrift in Blüten- 
ornament, Rs.: vier Zeilen arab. Schrift, Yeo. 120 	 sehr schön 	40,- 

1154a*Annam/Tü Duc, 1847-1883 n. Chr., 1/2  Piaster o. J., Vs.: vier chin. Schriftzeichen, 
Rs.: zwei chin. Schriftzeichen mit bildl. Darstellungen, Münze mit quadratischem 
Loch und zwei weiteren Durchbohrungen, die bei den Goldmünzen dieses Typs 
oft vorkommen, Friedb. 63, 15,1 g, Gold 	 sehr schön 	1000,- 

Bermuda 

1155 unter Georg III. v. England, 1/2  Penny 1793, Vs.: Büste n. r., Rs.: Fregatte unter 
vollen Segeln n. I., Craig 1 	 fast vorzüglich 	60,- 

1156 1 Crown 1959, Vs.: Brustbild Elisabeth II. n. r., Rs.: die Inselgruppe mit zwei Schif- 
fen, Gedenkmünze zur 350-Jahrfeier der Entdeckung, Yeo. 1 	Stempelglanz 	75,- 

1157 - Crown 1964, Vs.: ähnlich wie vor, Rs.: Löwe v. v. hält Wappen, Yeo. 2 

	

fast Stempelglanz 	15,- 

Ceylon 

1158 Lot. 10, 25, 50 Cents 1892, Vs.: Kopf Victoria n. I., Rs.: Palme mit Wert und Jahr 
(3 Stück) 	 fast Stempelglanz 	20,- 

Eritrea 

1159 1 Lira 1890, Vs.: Kopf Umbertos v. Italien n. r., Rs.: Wert und Jahr, Yeo. 2 

	

R sehr schön 
	

50,- 

1160 2 Lire 1890, ähnl. wie vor, Yeo. 3 	 R vorzüglich 
	

80,- 
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Guatemala 

1161 als Teil der Republik von Zentral-Amerika, Peso zu 8 Reales, Mzz. NG, Vs.: hinter 
Kette von fünf Vulkanen aufgehende Sonne, Rs.: Baum mit Wert, Craig 95 

	

sehr schön 	80,- 

Indien (als britische Kolonie) 

1162 East India Company, 1 Rupie 1835, 1/2  Rupie 1835, 1/4  Rupie 1835, Vs.: Kopf Williams 
IV. n. r., Rs.: Wert in Kranz, Craig 301-303, (3 Stück) 	 sehr schön 	36,- 

1163 Lot. 1/4  Rupie 1840, 1/2  Rupie 1840, 1 Rupie 1840, Vs.: Kopf Q. Victoria n. I., Rs.: 
Wert in Kranz, Yeo. 2-4, (3 Stück) 	 fast vorzüglich 	30,- 

1164 Victoria als Kaiserin, Lot. 1/4, 1/2  und 1 Rupie 1862, Vs.: bekr. Brustbild n. I., Rs.: 
Wert und Jahr in Ornament, Yeo. 10-12, (3 Stück) 	 sehr schön 	30,- 

	

1165 - Lot. 1/2  Rupie 1893, 1/4  Rupie 1881, Yeo. 10, 11, (2 Stück) Stempelglanz/sehr schön 	15,- 

1166 Eduard, 1901-1910 n. Chr., 1 Rupie 1904, Vs.: Kopf n. r., Rs.: Wert zwischen 
Blütenzweigen, Yeo. 34 	 vorzüglich 	15,- 

Prägungen autonomer und halbautonomer indischer Staaten 

	

1167 Alwar, 1 Rupie 1877, Vs.: Kopf n. r., Rs.: arabische Schrift in Reif, Yeo. 1 vorzüglich 	40,- 

1168* Awadh, Mohammed Ali Shah, 1837-1842 n. Chr., 1 Mohur 1837, Vs.: arabische 
Schrift und Ornamente, Rs.: zwei weibliche Figuren halten Krone über springenden 
Fisch, Friedb. 235/35, 10,7 g, Gold 	 vorzüglich 	400,- 

1169 - Amjad Ali Shah, 1842-1847 n. Chr., 1/2  Mohur 1847, Vs.: arabische Legende mit 
Jahr, Rs.: Sonnenschirm über Krone und springendem Fisch, umrahmt von zwei 
Säbeln, Friedb. 235/37, 5,4 g, Gold 	 Stempelglanz 	350,- 

1170 - Wajid Ali Shah, 1847-1856 n. Chr., 1 Mohur 1848, Vs.: arabische Schrift, Rs.: 
Nixen mit Fahnen, Schirm, Krone und Waffen, Friedb. 235/38, 10,9 g, Gold 

vorzüglich/Stempelglanz 500,- 

1171 Baroda, Rupie 1875, Vs.: Brustbild n. r., Rs.: Dolch und Text in Kranz, Yeo. 8 

	

sehr schön 	25,- 

	

1172 Bombay, Mohur, beiderseits arab. Schrift, zu Friedb. 60 ?, 11,1 g, Gold sehr schön 	200,- 

1173 Bundi, Mohur, 1805-1835 n. Chr., beiderseits arabische Schrift, Friedb. 62, 10,8 g, 
Gold vorzüglich 300,- 

1174 Delhi Mohammed II., 1325-1351 n. Chr., 1 Mohur, beiderseits Schrift, Friedb. 93 ?, 
10,7 g, Henkelspur, Gold, 	 sehr schön 	200,- 

1175 Haiderabad, Rupie 1893, beiderseits Schrift, Yeo. 14 	 vorzüglich 	30,- 

1176 Hindustan, Shah Akbar, 1556-1605 n. Chr., Mohur, beiderseits arabische Schrift, 
Friedb. 240/146, 10,8 g 	 Gold sehr schön 	260,- 

1177* - quadrat Mohur 988 A. H., beiderseits Schrift, Friedb. 240/147, 10,8g, Gold 

	

fast Stempelglanz 	350,- 

1178* - ähnlich wie vor, 10,8g, Gold 	 fast Stempelglanz 	350,- 

1179 - runder Mohur, beiderseits Schrift, 10,9 g, Gold 	 sehr schön 	300,- 

1780* 	Shan Jahan, 1628-1658 n. Chr., Mohur, beiderseits Schrift in ornamentalem 
Vierpass, Friedb. 241/184, 10,9 g, Gold 	 vorzüglich 	300,- 

1181 Jaipur, Ram Singh, Mohur 1870, beiderseits arabische Schrift, Friebd. 233, 10,9 g 
Gold vorzüglich 250,- 

1182* Jaunpur, Mohur, 1400-1500 n. Chr., Vs.: arabische Schrift in Reif, Rs.: arabische 
Schrift in Halbmondornament, Fried. 235, 11,9 g, Gold 	 vorzüglich 	350,- 

1183 Kutsch, 5 Kori 1882, Vs.: arab. Schrift in Blumenornament, Rs.: indische Schrift, 
vergl. Craig 82 	 sehr schön 	40,- 

1184* Madras, Pagode 1750, Vs.: sitzender Vishnu, Rs.: fünfstrahliger Stern in gekörnter 
Fläche, Friedb. 256, 3,4 g, Gold 	 vorzüglich 	220,- 

1185* - Pagode 1750, Vs.: stehender Vishnu, Rs.: ähnlich wie vor, Friedb. 257, 3,4 g, Gold 
vorzüglich 200,- 

1186 Murshidabad, Mohur, 1768-1832 n. Chr., beiderseits arab. Schrift, Friedb. 275, 
12,5 g, Gold 	 sehr schön 	250,- 

1187* Mysore, Sultan Haidar Ali, 1761-1782 n. Chr., Pagode o. J., Vs.: Shiwa und Parvati 
v. v. sitzend, Rs.: Initiale auf gekörnter Fläche, Friedb. 281, 3,5 g, Gold 

	

fast vorzüglich 	180,- 
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1188 Rurat, Mohur 1802, beiderseits arab. Schrift, Friedb. 317, 11,5 g, Gold 

R vorzüglich 500,- 

1189* - ähnlich wie vor, 11,7 g, Gold 	 Stempelglanz 	600,- 

Indochina 

1190 Piastre de Commerce 1888, Vs.: n. I. sitzende Frauengestalt, Rs.: Wert im Kranz, 
Yeo. 9 	 sehr schön 	30,- 

Indonesien 

1191 Atjeh (Atshin o. Adschi-Reich im NW Sumatras), 1 Mas, 17. Jahrh., beiderseits 
Schrift, Friedb. -, 0,7 g, Gold 	 sehr schön 	60,- 

1192 Niederl. Indonesien, 1 Gulden 1840, Vs.: Kopf Wilhelms I., der Niederlande n. r., 
Rs.: behelmter Wappenschild, Craig 74 	 vorzüglich 	40,- 

Japan 

1193" Koshu-Kin, ca. 1800-1850 n. Chr., Gold-Ishi-Bu, regionale halbprivate Geldausgabe, 
Vs.: 4 japan. Charaktere eingepunzt, Kerbrand, Rs.: 2 Kontermarken, 3,8 g, Gold 

	

sehr schön 	180,- 

1194 - ähnlich wie vor, ohne Kontermarken auf Rs., 3,7 g, Gold 	 sehr schön 	180,- 

1195 Nishu-Kin, Manen 1860, beiderseits ornamentale Beschriftung, Friedb. 35, 1,6 g, Gold 

	

vorzüglich 	60,- 

1196* lshibu-Kin, Tempo 1837, ähnlich wie vor, auf Vs.: eingeschlagene Kontermarken, 
Friedb. 30, 4,4 g, Gold 	 sehr schön 	100,- 

1197 Ishibu-Kin, Manen 1860, ähnlich wie vor, Friedb. 32, 2,4 g, Gold 	 vorzüglich 	80,- 

1198 Yen 1887, Epoche Maiji, Vs.: Drache in Umschrift, Rs.: Wert in Kranz, Yeo. A 25 

	

sehr schön 	20,- 

Kolumbien 

1199" Philipp IV., 1621-1655 n. Chr., 2 Escudos o. J. (Cob-Typ), Santa Fe, Vs.: Jerusalem- 
Kreuz in Vierpass, Rs.: Wappen, Friedb. 1, Gold 	 sehr schön 	250,- 

1200* Karl IV., 1788-1808 n. Chr., 8 Escudos 1801, Mzst. P. Popayan, Vs.: Brustb. n. r., 
Rs.: bekr. Wappen in Vliesskette, Friedb. 47, Gold 	 fast vorzüglich 	450,- 

1201 Mozambique, Rupie 1835 der East India Comp., Kopf William IV., mit Gegenstempel 
PM auf Vs. (Provincia de Mozambique), vergl. Yeo. Seite 330 	 sehr schön 	50,- 

1202 - Rupie von Britisch Indien 1890, mit Gegenstempel PM 	 vorzüglich 	50,- 

1203 - Rupie der Deutsch-Ostafrikanischen Gesellschaft 1892, mit Gegenstempel PM 
auf Vs., vergl. Jg. Seite 174 	 sehr schön 	50,- 

Nepal 

1204 Shri Mahendra Vira Vikrama, Satz der Ausgabe 1964, Yeo. A 60-62, 66-69 a 
(7 Stück) 	 Stempelglanz 	25,- 

Persien 

1205 Fath Ali Shah, 1797-1834 n. Chr., Toman (Isfahan) 1799, 6,2 g, vergl. Craig. 271, 

	

Gold sehr schön 	160,- 

1206 Nasir-ed-Din Shah, 1848-1896, 1/2  Toman 1861, 3,3 g, Friedb. 35, Gold 	vorzüglich 	120,- 

Türkei 

1207 50 Piaster 1839, Vs.: Toughra, Rs.: Wert in Kranz, Friedb. 19, Craig. 296, Gold 

	

sehr schön 	50,- 

Turkestan 

1208 Tilla 1239(?)A. H., beiderseits arab. Schrift, vergl. Craig Seite 739, 4,6 g, Gold 

	

sehr schön 	120,- 

1209 Tilla 1266 A. H., beiderseits arab. Schrift, vergl. Craig Seite 739/85, 4,6 g, Gold 

	

vorzüglich 	140,- 

1210 Tilla 1285 A. H., beiderseits arab. Schrift, vergl. Craig Seite 740/155, 4,5 g, Gold 

	

vorzüglich 	150,- 

1211 Tilla 1865-1877, beiderseits arab. Schrift, 3,3 g, Gold 	 sehr schön 	160,- 

1212 Tilla 1275-1276 A. H. (1858-1859), beiderseits arab. Schrift, 4,5 g, Craig 118, 

	

Gold R sehr schön 	300,- 
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Arabische Kalifate 

1213 Almohaden in Spanien, 1130-1269 n. Chr., Dobla, Vs.: arab. Schrift in Quadrat mit 
Randbeschriftung, Rs.: ähnlich, 4,6 g, vergl. Friedb. 31/31, Gold 	sehr schön 	240,- 

1214* - vierfacher Dinar, Spanien-Nordafrika, ähnlich wie vor, 16,2 g, Gold 
R vorzüglich 600,- 

1215 Abbasiden, Bagdad, 11/2-facher Dinar, beiderseits arab. Schrift, 5,5 g, Friedb. 31/11, 

	

Gold fast sehr schön 	250,- 

Sansibar 

1216* 1 Ryal (1882), beiderseits Schrift, Yeo. 5 	 vorzüglich 	800,- 

Südafrikanische Republik 
1217 Ohm Krüger, 1 Pond 1898, Vs.: Brustb. n. I., Rs.: Staatswappen mit Wert und Jahr, 

Yeo. 9, Gold 	 vorzüglich 	180,- 

Tibet 
1218 1 Rupie 1903, chin. Prägung von Kuang Hsu, 1875-1908 n. Chr., Vs.: Brustbild n. 1., 

Rs.: chin. Schriftzeichen in Ornament, Yeo. 3 	 schön 
	35,_ 

Vereinigte Staaten von Nordamerika 

1219 1 Cent 1859, Vs.: Wert in Kranz, Rs.: Indianerkopf n. 1., Yeo. 2 
	

sehr schön 	40,- 

1220 1 Cent 1863, Vs.: Wert in Kranz, darüber Wappen, Rs.: Indianerkopf n. 1., Yeo. 3 

	

schön 	15,- 

1221 1 Cent 1865, ähnlich wie vor, Yeo. 4 	 sehr schön 	16,- 

1222 1 Cent 1891, ähnlich wie vor, Yeo. 4 	 vorzüglich/sehr schön 	15,- 

1223 5 Cents 1867, Vs.: Staatswappen mit Lorbeerblättern, Rs.: Wert in Sternen, Yeo. 15 

	

schön/sehr schön 	16,- 

1224 5 Cents 1885, Vs.: Libertykopf n. I., Rs.: Wert in Kranz, Yeo. 17 	 schön 	200,- 

1225 5 Cents 1900, ähnlich wie vor, Yeo. 17 	 fast sehr schön 	10,- 

1226" 10 Cents 1911, Vs.: Libertykopf n. r., Rs.: Wert in Kranz, Yeo. 25 	sehr schön 	15,- 

1227* Lafayette-Dollar 1900, Gedenkmünze anlässlich der Stiftung des Lafayette-Denk-
mals, Vs.: die Köpfe Washingtons und des Generals Lafayette, Rs.: das Reiterstand- 
bild in Umschrift, Yeo. C 2 	 Stempelglanz 	900,- 

Kalifornische Privatgoldgepräge 

1228 1/4  Dollar 1857, Vs.: Libertykopf n. 1., Rs.: Stern und «California Gold» in Kranz, 
vergl. Yeo. Guide Book S. 238, rund 	 Gold vorzüglich 	80,- 

1229 - 1/2Dollar 1854, Vs.: Indianerkopf n. 1., Rs.: Bär, darüber Wert, Nachweis wie vor, 

	

Gold vorzüglich 	80,- 

Medaillen 

1301" Renaissance. Gussmedaille, 1560, Vs.: LVDWIG CASIMIR GRAVE VON HOHENLOHE 
VND LANGENBVRG, das stark erhabene Brustbild des Grafen v. v., i. F. Jahreszahl; 
Rs.: ANNA GREVIN VON HOHENLOHE GEBORN GREVIN VON SOLMS ETC, ihr 
Brustbild v. v.; 0 34 mm. Nicht in Habich! (Abbildung Titelbild) 	R f. vorzüglich 	600,- 

RÖMISCH-DEUTSCHES REICH 
1302 Bronze-Medaille, 1687 (v. Hautsch) a. d. Sieg über die Türken. Medaillon-Büsten d. 

Dogen Morosini, d. Gouverneurs Cornao u. d. Marschalls König von 2 Genien ge- 
halten. Rs.: Ansicht der Festungen in Kartuschen; vgl. K. Jul. 341 in Ag, 	43mm 

	

schön/sehr schön 	35.- 

1303* Maria Theresia, 1740-1780, Medaille 1741 (v. Wallis) a. d. Huldigung Siebenbür-
gens, Vs.: barocke Palastanlage mit Allegorien, Rs.: bekr. Wappen auf Fürsten- 
mantel; Sig. Julius 1708, (75 70 mm, Ag, 136 g 	 vorzüglich 	250.- 

1304 Medaille 1765 a. d. Frieden v. Hubertusburg (v. Oexlein), Vs.: Schlossansicht. Rs.: 
stehende Pax, Sig. Julius 2747, Le Maitre 595, 0 44,5 mm, Ag, 21,7 g 	sehr schön 	50,- 

1305 Josef II. u. Maria Theresia, Medaille 1773 (v. Krafft) a. d. Huldigung von Galizien 
und Lodomerien, Vs.: beider Büsten n. r., Rs.: knieende Galicia huldigt sitzender 
Austria, Kat. Julius 1997, (ib 50 mm, 43,5 g, Ag 	 sehr schön/schön 	60.- 
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20.- 

90.- 

30,- 

120,- 

100,— 

1306 Medaille 1888 (v. A. Scharff n. M. Donner) der Wiener Numismatischen Gesellschaft, 
Vs.: Büste der Maria Theresia n. r. M. THERESIA AVGVSTA, Rs.: IVNONIS MONE-
TAE PATRIAE MEMORIAM in Rokokokartusche, 0 42,2 mm, in Talerform, 28,1 g 

	

von pol. Stempel 	50.— 

GEISTLICHKEIT 

Päpste 

1307 lnnocenz Xl., Bronzegussmedaille (v. G. Mada) 1688, Vs.: Brustbild n. I., Rs.: der 
thronende Papst und 4 huldigende Personen, 0 41 mm 	 sehr schön 

1308 Clemens XIV. 1769-1774 (v. Oexlein) auf d. Aufhebung des Jesuitenordens, Vs.: 
Brustbild d. Papstes mit erhobener Hand n. r., Rs.: Christus m. zwei Aposteln drei 
Jesuiten von sich weisend, 0 46 mm, Ag, 22 g 	 sehr schön 

1309 Pius IX. 1846-1878, Medaille Jahr 11 (Bianchi) a. d. Verkündigung d. Dogmas d. 
unbefleckten Empfängnis, Vs.: Brustbild I., Rs. Verkündigung d. Dogmas in St. Pe- 
ter, darüber in Wolken Madonna und Engel, 0 44 mm, Ag, 35 g 	PP vorzüglich 

1310 Leo XIII. 1878-1903, Medaille Jahr 26 (v. Bianchi), Vs.: Brustbild I., Rs.: der Heilige 
Geist schwebend über 6 Aposteln und Propheten, 0 44 mm, Ag, 35,5 g PP vorz. 

1311 Pius Xl. 1922-1939, Medaille Jahr 3 (1924), auf d. Neueinrichtung d. Gregorianums 
für Soz. Jesu, Vs.: Brustb. n. r., Rs.: Darstellung des Gebäudes, 0 44 mm, Ag, 33,3 g 

PP vorzüglich 

1312 — Medaille 1929 (v. K. Roth), Vs.: Brustbild in Tiara n. I., Rs.: Papstwappen unter ge- 
kreuzten Schlüsseln u. Tiara, 0 26,5 nrinh, Ag, 20 g 	 vorzüglich 

Bamberg 

1313 Medaille o. J. (v. P. P. Werner) auf Bischof Friedrich Carl v. Schönborn, Vs.: Brustb. 
im Ornat n. r., Rs.: vierfach behelmtes u. bekr. Wappen unter Kreuz, 0 36 mm, Ag, 
13,3 g 	 R vorzüglich 

Olmütz 
1314 Medaille 1838 (v. L. Schön) auf d. Inthronisation d. Erzbischofs Josef v. Oesterreich, 

Vs.: Brustb. n. I., Rs.: Insignien auf Altarstein, 0 35 mm, Ag, 14,4 g 	vorzüglich 

Paderborn 
1315 Medaille 1736 a. d. Liborius-Schrein, Vs.: Engel auf Wolken tragen den Schrein über 

d. Stadtbild v. Paderborn, Rs.: 16 Zeilen Schrift über 7 Wappen auf Fürstenmantel, 
0 36 mm, Ag, 12,3 g 	 sehr schön 	50,- 

1316 Posen und Gnesen 
Medaille 1877 auf Erzbischof Miecislaus Ledochowski, 1. Kardinal von Polen, Erz-
bischof von Posen und Gnesen, anl. seiner Kerkerschaft während d. Kulturkampfes, 
Vs.: Brustb. n. r., Rs.: 6 Zeilen Schrift, Hutt.-Cz. 8099/3929, 0 39,5 mm, Ag, 21,3 g 

	

sehr schön 	50,— 

BRANDENBURG-PREUSSEN 

1317* Silberne Schraubmedaille 1759 (v. I. M. Mörikofer) auf Friedr. d. Gr., Vs.: Brustb. in 
Mantel u. Harnisch n. I., Rs.: Fama auf d. Rücken des Kronos schreibt das Buch der 
Geschichte, Einlagen: 39 doppelseitig bedruckte Kupferstichblättchen m. Dar-
stellungen der Kriege u. Schlachten Friedrichs m. Beschreibung in franz. Sprache. 
Das Ganze in einer original Rokoko-Lederkapsel, Hochinteressantes u. schönes 
Dokument in vorzüglicher Erhaltung. 0 Med. 50 mm 	 800,- 

1318 Silbermedaille 1797 (v. Loos) auf den Tod Friedr. Wilh. II. am 16. November 1797, 
Vs.: Brustb. n. r., Rs.: Grabmal m. Adler u. Königsinsignien vor Koniferen, 0 42 mm, 
26,8 g 	 sehr schön 	40,- 

1319 Preussische Verdienstmedaille o. J. Friedr. Wilhelm III. am gelb-weiss-gelben Band, 
Vs.: bekr. Königsmonogramm ,Rs.: «Verdienst um den Staat« in Lorbeerkranz, Ag 

	

vorzüglich 	30,- 

1320 Zinnmedaille 1801 (v. Loos) auf d. hundertjährige Bestehen des Köngreichs, Vs.: die 
Brustb. d. 5 preuss. Könige, Rs.: allegorische Szene, 0 55 mm 	sehr schön 	20,- 
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1321 Bronzemedaille 1828 (v. Brandt) auf die Geburt eines preuss. Prinzen Friedr. Karl 
Nikolaus am 20. März 1828, Vs.: Babykopf n. I., Rs.: Genius m. Namenstafel, 0 41 mm 

	

sehr schön 	25,- 

1322 Bronzemedaille 1848 (v. Fischer etc.) auf die Silberhochzeit Friedr. Wilh. IV., Vs.: 

	

Köpfe d. Königspaares n. r., Rs.: Amor Kronos bezwingend, 0 51 mm vorzüglich 	35,- 

1323 Bronzemedaille 1354 (v. Loos) auf d. Besuch des Kronprinzenpaares in Koblenz, Vs.: 

	

beider Köpfe n. 1., Rs.: Verkörperungen des Rheins u. d. Mosel, 0 43 mm, vorzüglich 	20,- 

1324 Bronzemedaille 1864 (v. Jakob u. Leopold Wiener) auf die Einweihung der Bahn-
strecke Koblenz-Oberlahnstein, Vs.: Köpfe Wilh. I. v. Preussen u. seiner Frau n. I., 
Rs.: die Rheinbrücke über Schiffen, im Hintergrund der Ehrenbreitstein, 0 70,5 mm 

	

vorzüglich 	60,- 
1325 Bronzemedaille 1865 (v. Jakob und Leopold Wiener) auf das 50jährige Bestehen der 

Rheinprovinz unter preuss. Regierung, Vs.: die Köpfe Friedr. Wilh. III. und IV., sowie 
Wilh. I. n. I., Rs.: das Aachener Rathaus, 0 70 mm 	 vorzüglich 	75,- 

1326 Bronzemedaille 1878 (v. Kullrich) auf die Enthüllung des Denkmals Friedr. Wilh. III. 
auf dem Heumarkt in Köln, Vs.: Köpfe des preuss. Königspaares, Rs.: Das Reiter- 
denkmal. 0 61 mm 	 vorzüglich 	80.- 

1327 Medaille 1858 (v. Loos u. Kullrich) auf die Hochzeit Friedr. v. Preussen mit Vic-
toria v. England, Vs.: Engel die Medaillons des Prinzenpaares mit Band verbin- 

	

dend, Rs.: Allegorie des Empfanges der Prinzessin, 0 53 mm, Ag, 58,5 g R Pol. Pl. 	150.— 

Wilhelm II. 1888-1918 
1328 Medaille o. J. (v. Oertel u. Geyer) schriftlos, Vs.: das Kaiserliche Paar mit Putten, 

Blüten und Girlanden, Rs.: die drei ältesten Prinzen mit Krone in Efeuranke, 
0 38,5 mm, Ag, 26,5 g 	 sehr schön 	26.- 

1329 Medaille 1905 (v. Lauer) zur Einweihung des Berliner Domes, Vs.: Büsten d. Kaiser-
paares n. r., Rs.: Ansicht d. Domes, 0 32,5 mm, Ag, 18,5 g 

	

Probierstelle am Rand, von pol. Stempel 	30.- 
1330 Medaille 1914 (v. Lauer), Vs.: Kopf Wilh. II. n. I., Rs.: Schwert mit Text »Ich 

kenne keine Parteien» etc, 0 32,5 mm, Ag, 17,5 g 	vorzüglich v. pol. Stempel 	28.— 

Bayern 
1331 Schraubmedaille zur Erinnerung an den 1. Weltkrieg 1916, (v. Richard Klein), Vs.: 

Brustbild König Ludw. III. n. I., Rs.: bekr. von Löwen gehaltener bayrischer Schild, 
i. A. Bayerntaler 1914/16. Einlagen: vierfarbig bedruckter Bildstreifen, rund ge-
stanzt, mit Szenen und Bildern aus dem 1. Weltkrieg. Messing versilbert, 0 53 mm 

	

vorzüglich 	80.— 

Sachsen 
1332 Bronzemedaille 1827 auf den Regierungsantritt König Antons, Vs.: Brustbild des 

Königspaares n. I., Rs.: Text in Kranz, Huldigung der Städte Dresden, Freiberg, 
Plauen, Budissin, Leipzig; Merseburger 2136, 0 51 mm 	 R vorzüglich 	50,- 

1333 «Elbetaler» auf den Bau der König Albert Brücke, Blasewitz-Loschwitz 1893, Vs.: 
die Brücke über Elbstrom und Schiffen, Rs.: Kirche von Blasewitz, 0 34 mm, Ag, 
18,5 g 	 vorzüglich von pol. Stempel 	40.— 

Solms-Lich 
1334 Klippenförmiger Silberabschlag eines privaten Gedenkdukaten zum 27. Juni 1912, 

Vs.: doppelt behelmtes Solm'sches Wappen in Umschrift, Rs.: Datum in Eichen- 
kranz, S. ca 29 X 28,5 mm, Ag, 16,2 g 	 R Stempelglanz 	180,— 

Berlin 
1335* Grosse Goldmedaille der Versuchs- und Lehranstalt für Brauerei in Berlin zum 

25jährigen Bestehen 1908 (v. Feldehoff), Vs.: Aehrensammlerin neben Gerstengarbe, 
Rs.: Sudkessel u. Brauereieinrichung neben Schrift in Hopfenranke, 62,5 g, Gold 
(in Gold vermutlich Unikum) 	 RR fast vorzüglich 	900,- 

1336 Köln, grosse Bronzemedaille (v. Wallner) auf das Jubiläum der Universität 1938, 
Vs.: auf Wickingerboot ruhender weiblicher Akt mit Eule über Kölner Wappen, Rs.: 
4 Zeilen Schrift über Daten, 0 70 mm 	 R Stempelglanz 	90,- 

1337 Nürnberg, Silbermedaille auf die Vollendung des Rathauses 1890 (v. Lauer), Vs.: 
Freiherr von Stromer und Ritter v. Seiler, Bürgermeister von Nürnberg, Büsten n. r., 
Rs.: das Rathausgebäude, 0 70 mm, Ag, 115 g 	 sehr schön 	150.- 
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1337a Trier, Bronzemedaille (v. L. Wiener) 1854, Prämie für Kunst- und Gewerbefleiss, 
Vs.: Porta Nigra, Rs.: bekränzter Bienenkorb auf Sockel, umgeben von Fahrzeugen 
und Gerätschaften, 0 50,5 mm 	 vorzüglich 	40.— 

Personen 
1338 Fürst Blücher von Walstatt, Bronzemedaille (v. Gube) 1815, Vs.: Kopf n. r., Rs.: 

Statue des Feldherrn in Mantel mit Schwert, 0 42,5 mm 	 vorzüglich 	20.- 
1339 — Bronzemedaille (v. Brandt) auf seinen Tod 1819, Vs.: Kopf r., Rs.: der Feldherr in 

Triumphalquadriga, daneben schwebende Victoria, Cp 42 mm 	vorzüglich 	16.- 
1340 Reichspräsident v. Hindenburg, Silbermedaille (v. K. Goetz) auf seinen 80. Geburts-

tag 1927, Vs.: Kopf r., Rs.: doppelt behelmtes Wappen und Adlerschild, 0 36,5 mm, 
Ag, 25,2 g 	 vorzüglich 	25.— 

Belgien 

1341 Antwerpen, Zinnmedaille 1894, Vs.: Nachbildung des Stadtsiegels: Stadtbild mit 
Ringmauer, Türmen und Fahnen, Rs.: altes Rathaus, 0 68 mm 	sehr schön 	20.- 

1342 — Bronzemedaille z. Förderung kranker Kinder (v. Eward Deckers) 1915, Vs.: Frau 
beschützt Kindergruppe vor personifiziertem Tod, sehr schöne Jugendstildar- 
stellung, Rs.: Schrift, 0 70 mm 	 vorzüglich 	40.— 

Frankreich 
1343 Bronzemedaille (von Duvivier) auf die Verbesserung des Seehandels, 1781, Vs.: 

Brustbilder Ludwigs XVI. und Marie-Antoinettes, Rs.: Delphin mit Steuerruder vor 
Segelschiff-Flotte. Neuprägung der staatl. M. Paris, 0 62 mm 	Stempelglanz 	30,- 

1344 Zinnmedaille auf die Hinrichtung Ludwigs XVI. 1793, Vs.: Brustbild n. I., Rs.: Ge-
rüsteter m. preuss. Schild und Fahne bekämpft Untier, das den Kopf des Königs 
verschlingen will, 0 47 mm 	 sehr schön 	16.- 

1345 Silbermedaille (v. Loos) 1796 auf den 2. Sohn Ludwigs XVI. und Marie-Antoinettes, 
Vs.: Brustbild nach I., Rs.: Genius mit aufgeschlagenem Buch schreibt auf Tafel, 
0 30 mm, 9,5 g 	 vorzüglich 	25.— 

Napoleon I. 
1346 Bronzemedaille (v. Andrieux) 1809, auf den angeblichen Bruch des Pressburger 

Friedens durch Österreich, Vs.: Janustempel mit zerbrochener Türe, Rs.: der Kaiser 

	

in antikem Gewand zwischen Trophäen stehend, 0 41 mm. Nap. 2077 vorzüglich 	30.- 
1347 — Bronzemedaille (v. Andrieux) 1811 auf die Geburt des Königs von Rom, Vs.: 

	

Köpfe Napoleons u. Marie-Luises n. r., Rs.: Brustb. d. Kindes n. I., 0 41 mm s. sch. 	25.- 
1348 — Kleine Bronzemedaille auf denselben Anlass, Vs.: Brustbild d. Kindes mit Häub- 

chen n. r., Rs.: Brustb. d. Stadtgöttinnen v. Paris u. Rom n. r., 0 19 mm 	vorz. 	15.- 
1349 Bronzegussmedaille 1844 (v. David d'Angers) auf die 4 Sergeanten v. La Rochelle, 

einseitig, die Köpfe der 4 Sergeanten zu zweien einander gegenüber, mit Fasces 
und Freiheitsmütze, Nachguss mit Aufhänger, 0 ca. 76 mm 	sehr schön 	25.— 

Lothringen 

1350 Silbermedaille auf die Wahl Karls von Lothringen zum Grossmeister des deutschen 
Ritterordens 1761 (v.Oexlein), Vs.: geharn. Brustb. n. r., Rs.: Gottfried von Boul-
lion in Rüstung mit Schild und Fahne vor befestigter Stadt stehend, 0 45 mm, 29,6 g 

	

von pol. Stempel 	400.— 

Niederlande 
1351 Bronzemedaille auf die Hochzeit von Königin Wilhelmina mit Heinrich von Meck-

lenburg-Schwerin, Vs.: beider Brustbilder n. r., Rs.: Wappen über Schrift in Kranz, 
0 40,5 mm 	 vorzüglich 	15.- 

1352 Bronzemedaille auf den Besuch des deutschen Kaiserpaares in Amsterdam 1891, 
Vs.: die Büsten von Königin Emma und Prinzessin Wilhelmina gegenüber, Rs.: 
Köpfe des deutschen Kaiserpaares gegenüber (Schulmann inv.), 0 46 mm 

	

vorzüglich 	20,— 

Polen 

1353 Silbermedaille von J. Höhn auf die Ankunft des polnischen Königspaares in Danzig 
1677, Vs.: belorb. Brustbilder Johann III. Sobieski u. seiner Gemahlin n. r., Rs.: 
Sobieskischild an Lorbeer- und Palmbaum darüber Krone, H.-Cz. 2428, Reiche) 1715, 
19,77 g, 0 34 mm, Schrötlingsfehler auf Rs. 	 sehr schön/schön 	100,- 

45 



Portugal 

1353a*Grosse Goldmedaille 1775, Vs.: Reiterstandbild MAGNANIMO RESTITUTORI, Rs.: 
allegorische Szene in Palast: Königin mit Verkörperungen der Künste, Wissenschaf- 
ten und des Handels POST FATA RESURGENS, 51,85 g 	Gold vorzüglich 	850,- 

Russland 
1354 Silbermedaille auf Peter d. Gr., 1909, Vs.: idealisiertes Brustbild des Zaren n. r., 

	

Rs.: Doppeladler über den Palästen von St. Petersburg, 26 g, 0 42 mm sehr schön 	30,- 

Schweden 

1355 Bronzemedaille auf Christina von Schweden (von Hamerani?, I. H. F.), Vs.: Kopf 
n. r., Rs.: Genius mit Palmzweig und rechtem Fuss auf Kugel schreibt auf an Palme 
befestigtem Schild MAXIMA, 0 35,5 mm 	 vorzüglich 	120,- 

Miscellanea 

1356* Salzburger Emigration, silberne Schraubmedaille, Vs.: Engel in Wolken weist Emi-
grantenfamilie den Weg, darüber Schriftband, Rs.: König Wilhelm von Preussen be-
grüsst die in seinem Land ankommenden Salzburger, Innenseiten: colorierte Kupfer-
stichkarte des Herzogtums Litauen und des Erzstiftes Salzburg, Roll I, XII. var., 
0 45 mm 	 fast vorzüglich 	180,- 

1357 - Silbermedaille o. J., Vs.: aus einer Gebirgsgegend ausziehende Protestanten, 
über ihnen schwebender Engel, Rs.: Emigranten werden vor einer Kirche von Pastor 
empfangen, Roll. 23, 0 38 mm, 18,4 g 	 vorzüglich 	60,- 

Liebe und Ehe 
1358 Grosse Hochzeitsmedaille von J. Blum, Bremen 1640, Vs.: Paar sich die Hände rei-

chend über schnäbelnden Tauben wird von schwebendem Amor bekränzt, Rs.: 
barocker Wagen in dem der personifizierte Glaube sitzt, wird von der Liebe und 
Gottseligkeit gezogen, 0 68 mm, 76 g, Ag 

	

R zahlreiche kleine Kratzer und Randschäden, sonst sehr schön 	150,- 

1359 Hamburger Hochzeitsmedaille o. J., Vs.: Paar in barocker Tracht einander die Hände 
waschend, darüber schwebender Putte mit Wasserkrug, Rs.: sieben Zeilen Schrift, 
G!) 43,5 mm, 24,6 g, Hsp. 	 sehr schön 	90,- 

1360 Grazer Liebesmedaille o. J. (von Michael Müller, 17. Jahrh.), Vs.: Hüftbild eines 
Paares sich die Hand reichend, Rs.: zwei schnäbelnde Tauben, Goppel 1036, 
0 34 mm, 15 g 	 sehr schön 	50,- 

1361 Liebesmedaille (von Loos) o. J., Vs.: Kronos über den Sphären schwebend «Die Zeit 
entflieht», Rs.: Rosenzweig «doch eure Liebe wird es nie», 0 36 mm, 13,4 g 

	

fast Stempelglanz 	25,- 

Religiöse Medaillen 

1362 Taufmedaille o. J. Ende 18. Jahrh., (L), Vs.: Christus und seine Jünger im Tempel, 
Rs.: Christus am Kreuz, aus seinen Wunden fliesst Blut in Kelch und Kanne, dar- 
über schwebt Heiliggeist-Taube, Ag, 0 39 mm, 15,5 g 	 vorzüglich 	25,- 

1363 Medaille auf das neue Jahrhundert (1700), Vs.: Arche Noah, darüber Taube mit Oel-
zweig, Rs.: Engel mit Posaune und Räucherfass über Erdkugel, 0 33,5 mm, 10,3 g 

	

vorzüglich 	24,- 

1364 Allegorische Hamburger Medaille 1765, Vs.: sitzende Harmonia mit Globus, Füllhorn 
und Merkurbüste. Rs.: Pallas Athene winkt den eingeschifften Argonauten nach, 

47 mm, 29 g 	 vorzüglich 	40,- 

1365 Lot von ca. 60 verschiedenen Medaillen, meist Preussen, Alu., Kupfer, Zinn, Silber 

	

schön/vorzüglich 	60,- 

1366 Lot von 22 verschiedenen Medaillen, 17. bis 20. Jahrh., Silber und Bronze 

	

schön/vorzüglich 	90,- 

1367 Grosse Medaillen-Suite der römischen Kaiser des Medailleurs Christian Wermuth, 
Gotha, 115 Stück, Vorderseiten zeigen die Köpfe der Augusti und Cäsaren, die 
Rückseiten ihre kurzgefassten Lebensläufe in lat. Sprache, geprägtes Edelzinn, 
1 Ex. Bronze (kulturgeschichtlich sehr interessantes Lot). 

	

vorzüglich bis sehr schön 	600,- 
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Vormünzliche Zahlungsmittel 

ASIEN 

China 

1401 Bronzenes Glockengeld der Tschou-Dynastie, 1200-600 v. Chr., kleine Glocke 
ohne Klöppel, stark patiniert, beiderseits 20 Nuppen u. Zeichen 1., Höhe ca. 68 mm, 
sehr selten, s. Schlösser 	 sehr schön 	450,- 

1402 - ähnlich wie vor aber ohne Ornament, Höhe ca. 68 mm 	 sehr schön 	350,- 

1403 Messermünze der Stadt Ming, geknickte Form, Länge ca. 140 mm, schön patiniert 

	

vorzüglich 	90,- 

1404 - ähnlich wie vor, 138 mm 	 vorzüglich 	90,- 

1405 - ähnlich wie vor, sehr stark versintertes Exemplar, 138 mm 	 sehr schön 	55,- 

1406 - ähnlich wie vor, vorderer Teil des Messers ist abgebrochen, 118 mm 

	

sonst sehr schön 	40,- 

1407 Spatenmünze des Wang-Mang, 9-23 n. Chr., es handelt sich um die Kümmerforrn 
eines landwirtschaftlichen Gerätes, ähnlich einer zweizinkigen Grabengabel, Höhe 
58 mm, Vs.: Beschriftung, Rs.: schriftlos 	 vorzüglich 	100,- 

1408 - ähnlich wie vor, mit Gussgrat und kleinerer Durchlochung im Stiel, 59 mm 

	

vorzüglich 	90,- 

1409 Teeziegelgeld, Zahlungsmittel in den westl. Provinzen Szechuan, Tibet, Mongolei 
etc., Vs.: Torgebäude mit chines. Schrift in Relief gepresst, Reliefornament unter- 
teilt in 16 Rechtecke. Quiggin S. 22, 24 X 18,5 X2,2 cm 	 vorzüglich 	120,- 

Indonesien 

1410 Mocco Mocco 
Grosse bronzene Geldform in Art eines sanduhrförmigen Gongs, wie er auf den öst-
lichen kleinen Sunda-Inseln, Allor, Solor und Pontor jahrhundertelange (bis 1914) 
als Zahlungsmittel für hohe Werte benuzt wurde. Diese seltene Geldform wurde da-
mals eingezogen und fast restlos vernichtet. Das vorliegende Exemplar ist von vor-
züglicher Erhaltung mit reichem Blattblüten-Ornament im indonesischen Stil, mit 
vier Griffen, vergl. Quiggin Seite 267 Tf. 25, Gerloff. S. 37 u. 49, Höhe ca. 56 cm 
(ernsthafte Interessenten bitte Photo anfordern) 	 vorzüglich 1600,- 

Thailand 

1411 «Kak'im», silb. Ringbarrengeld in charakterist. Form, im Gewicht von 4 Tikal, 61,5 g, 
Quiggin S. 216, T. 20 	 vorzüglich 	160,- 

1412 Kugelmünze, Tikal oder Bhat, P'ra Buddha Yot Fa, 1782-1809, 2. Typ Marke «Una- 
lom», Craig 13 	 sehr schön 	40,- 

1413 -wie vor, P'ra Buddha Lot La 1809-24, Marke «Krut”, Craig 20 	sehr schön 	50,- 
1414 -wie vor Marke <dprasat”, Craig 47 	 sehr schön 	25,- 

1415 -wie vor, P'ra Chom Klao 1851-68, Marke «Monkut», Craig. 137 	sehr schön 	25,- 

1416 Silberner Gusskuchen, Nan Region, Tok auch silb. Muschelgeld «Ngön Hol» ge-
nannt, die leicht gewölbte Rückseite ist mit gebranntem Eigelb lackiert, 58,5 g, 
Quiggin T. 21, S. 215 	 sehr schön 	50,- 

1417 - ähnich wie vor, ältere Form in Hohlguss, mit zwei Kontermarken, wurde in Nord- 
thailand früher auch als Schweineschnauzengeld bezeichnet, 69 g 	sehr schön 	90,- 

Südsee, Melanesien 

1418 San Matthias, «Käferbeingel&-Schnur, aus den grünschillernden Chitinpanzern der 
Oberschenkel einer Goldkäferart, Länge ca. 92 cm, Quiggin S.131 u. Farbtafel S.184 

	

vorzüglich 	100,- 
1419 Prinz v. York Inseln, «Pele” Muschelgeldschnüre, drei Stück verbunden, jeweils aus 

mehreren Hundert Muschelscheibchen bestehend, Länge je ca. 30 cm, als Handels- 

	

währung weit über die Ursprungsinsel hinaus verbreitet, Quiggin T. 13 sehr schön 	130,- 
1420 - ähnlich wie vor 	 sehr schön 	130,- 
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Neuguinea 

1421 Gebiet von Berlinhafen, Geldhalskette aus Zähnen des fliegenden Hundes, über 
50 Zähne zwischen zwei Rotanstäben eingeschnürt, wertvolles Zahlungsmittel bis 
zum Anfang unseres Jahrhunderts 	 sehr schön 	150,- 

1422 Ost-Neuguinea, kleine Standardgeldschnur aus 30 Hundeeckzähnen bestehend, weit-
verbreitetes Zahlungsmittel, jeder einzelne Zahn durchbohrt und eingeschnürt, ein- 

	

zelne Exemplare weisen frühere ausgebrochene Durchbohrungen auf sehr schön 	100,— 

Afrika 

1423 Eisernes Wurfmesser, Shongo oder Woshele, Kassaigebiet, Kongo, eiserner Stab 
mit ausgeschmiedeten Messerfortsätzen (im 19. Jahrh. Gegenwert einer Ziege) 

	

sehr schön 	150,- 
1424 Togo, Quarzscheibengeld, Vorkoloniale Epoche, weissl. Quarzstein, doppelkonisch 

durchbohrt, kleineres Exemplar, ca. 50 mm, Quiggin S. 60, T. 30 	sehr schön 	36,- 
1425 — ähnlich wie vor, grosses Exemplar, ca. 75 mm 	 sehr schön 	45,- 
1426 Sudan, Bauxitperlenkette aus grossen schräg angeschnittenen zylinderförmigen 

Perlen bestehend, Länge ca. 90 cm, wurden in Tauschhandelsgeschäften von vielen 
afrikanischen Völkern benutzt 	 sehr schön 	100,- 

1427 Ostküste des Golfs von Guinea, Geldkette aus Scheibchen der Achatina-Schnecke, 
Länge ca. 62 cm, bis Anfang unseres Jahrh. von Nordangola bis Kamerun im Küsten- 
bereich im Gebrauch 	 sehr schön 	90,- 

1428 Kongogebiet — Zentralafrika, «Handa», andreaskreuzförmiges Kupferbarrengeld, 
das vom Baluba-Gebiet in Katanga ausgehend, eine weite Verbreitung als Zahlungs-
mittel gewonnen hat; bei vielen Völkern im Kongogebiet wurde mit ihm der Braut- 
preis bezahlt, ca. 19 X 18 cm 	 sehr schön 	80,- 

1429 — ähnlich wie vor 	 sehr schön 	80,— 

Amerika 

1430 Mexiko, mixtekische Kultur 16.-17. Jahrh., schlankes hohes Hackmessergeld aus 
dünngehämmertem Kupferblech; in der Mitte des 16. Jahrh. wurde diese Geldform 
benutzt, sieben dieser Stücke entsprachen einem spanischen Real 	sehr schön 

	
65,— 

Münzwaagen 
1450 Kölner Münzwaage des Eichmeisters Caspar Grevenberg von 1724, Lade reich ver-

ziert mit ausgefrästen Kanten und eingepunztem Ornament, 133 x 66 x 27 mm, 7 Ge-
wichte in Grundkasten, acht weitere unter Deckelschieber, vier Ausgleichsgewichte 
in Seitenlade, Waage mit dreieckiger und runder Waagschale, auf ersterer das Zei-
chen des Kölner Eichmeisters CG unter drei Kronen, im Deckel Kupferstich Aequitas 
mit Tod, Fackel und Waage und Justitia mit Waage und Schwert zu beiden Seiten 
einer Kartusche mit Kölner Wappen und Schrift, die Messinggewichte haben Münz- 
kennbilder 	 sehr schön 	300,- 

1451 Nürnberger Münzwaage ohne Meisterangabe und Jahr, Mitte 18. Jahr., 14 Messing-
gewichte mit Griff und Schrift, versilb. dreieckige und runde Waagschale, auf letzte-
rer Meisterzeichen C und S, zu beiden Seiten eines von drei Pfeilen durchbohrten 
Herzens, 165 X 74 x 26 cm 	 sehr schön 	250,- 

1452 Bergische Münzwaage des Meisters Joh. Pet. Poppenberg aus Westfalen 178—, 
90 x 176 x 23 mm, im Deckel in Kupfer gestochenes Herstellerdokument sowie 
Brandstempel des Meisters, 18 Gewichte mit Griff und Beschriftung, Waage mit 
runden Waagschalen 	 vorzüglich 	250,- 

1453 Kleine Amsterdamer Münzwaage des Meisters Martinus de Backer, o. J., 11 Münz-
gewichte in fünf Aussparungen (z. T. zwei bzw. drei übereinander), Gewichte mit 
Münzkennbildern und auf der Unterseite dem Meisterzeichen des Waagenmachers, 
Waage mit verzinnter dreieckiger und runder Waagschale, im Deckel color. Kupfer-
stich mit Aequitas und Justitia, beiderseits von Kartusche mit Amsterdamer Wappen 

	

und Schrift, aussen eingeschnitzte Wappenkartusche, 106 x 52 x 22 mm sehr schön 	240,- 

1454 Notgeldsammlung, deutsches Notgeld aus dem 1. Weltkrieg und der frühen Inflation, 
ca. 3000 Scheine, geordnet in sehr grossem Album, dazu kleinere Sammlung 
Oesterreich. Notgeld 	 gepflegt 	700,- 
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